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Obisk iz Pozitivne  
Slovenije
Predsednica vlade in predsedujo-
ča v stranki Pozitivna Slovenija 
Alenka Bratušek se je skupaj z 
vodstvom stranke ter ministri 
Stankom Stepišnikom, Urošem 
Grilcem in Tino Komel včeraj mu-
dila na Gorenjskem.
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GORENJSKA

V Lešah kot doma
»Počutim se, kot da bi se vrnila 
domov,« je ameriška astronavtka 
s slovenskimi koreninami Sunita 
Williams dejala ob obisku Leš, roj-
stne vasi njenih prednikov, kjer je 
v soboto končala enotedenski 
obisk v Sloveniji.
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KRONIKA

Storilci se včasih tudi 
predajo
V petek se je nadaljevalo sojenje 
Veliborju Popoviću, Senadu Pavle-
koviću, Darku Paleviću in Radetu 
Bubonji, ki jim obtožba očita, da 
so organizirali prevoz orožja, stre-
liva in eksploziva iz Slovenije v 
Francijo. 

10

ZANIMIVOSTI

Bled zlorabili za  
promocijo
Zaradi fotomontaže Blejskega oto-
ka s kitajskim templjem namesto 
cerkve, ki so jo objavili na oglasu 
kitajske nepremičninske družbe, 
se je blejski župan pritožil pri kitaj-
skem veleposlaništvu.

28

VREME

V sredo in četrtek bo 
pretežno oblačno, občasno 
bodo padavine, deloma 
plohe.

9 / 15°C

jutri: Pretežno oblačno

9
7
7
0
3
5
2

6
6
6
0
1
8

66 let Gorenjski časnik od leta 1947
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Boštjan Bogataj

Tržič – Potem ko je že kaza-
lo, da bo Peko z dva milijo-
na evrov vredno finančno 
injekcijo hrvaškega Osim-
pexa le izplaval iz krize, to je 
slabe prodaje, nestanovitne 
proizvodnje in visokih dol-
gov, se je prejšnji teden vse 
obrnilo. Najprej je pred te-
dnom Davčna uprava RS za-
radi več sto tisoč evrov dolga 
blokirala račune Peka, nato 
so v četrtek iz Osimpexa na 
poziv Slovenske odškodnin-
ske družbe (SOD) lastnike 
Peka obvestili, da odstopa-
jo od ponudbe za nakup tr-
žiškega podjetja.

Željko Biloš, lastnik in 
direktor Osimpexa, je v 

sporočilu zapisal, da je ve-
ljavnost ponudbe za pre-
vzem Peka potekla konec 

aprila: »Ker so bili nakna-
dno, po parafiranju pogod-
be, ki je bila izpogajana s 

strani Komisije za prodajo 
Peka, podani dodatni pogo-
ji za prevzem Peka, Osim-
pex ni dobil odobritve ban-
ke, zato ni mogel podaljšati 
svoje ponudbe.«

Zakaj so v Osimpexu, kjer 
so v začetku prejšnjega te-
dna pojasnili, da rok za do-
kapitalizacijo 15. junija še ni 
potekel, šele po treh tednih 
sporočili, da za novimi po-
goji slovenske vlade ne stoji-
jo tudi banke, ni znano. Zato 
pa so toliko bolj razočarani v 
Tržiču. »Peko moramo ohra-
niti, tako proizvodnjo kot de-
lovna mesta,« je v petek deja-
la Sandra Lang, predsednica 
Pekovega sindikata.

Peko danes plačilno nesposoben
Če vlada in lastniki Peka danes ne bodo ukrepali, bo uprava razglasila insolventnost. Usoda 380 
zaposlenih in Tržiča bo kruta: težka ponovna zaposljivost in visoka nezaposlenost.

»Vsi smo mislili, da je s kupcem prišla rešitev. Osimpex je 
bil edini, ki se je strinjal z vsemi pogoji, načrt B mora sedaj 
vlada hitro predstaviti,« pravi Janez Sajovic. / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Jesenice – V podjetju Acro-
ni, ki je član skupine SIJ – 
Slovenske industrije jekla, 
so včeraj slovesno preda-
li namenu eno največjih in-
vesticij zadnjih let, 42 mili-
jonov evrov vredno novo va-
ljavsko ogrodje. Predsedni-
ca vlade Alenka Bratušek je 
sodobno napravo za valja-
nje debele pločevine tudi po-
gnala. Glavni direktor Acro-
nija Slavko Kanalec je novo 
valjavsko ogrodje, ki je na-
domestilo skoraj pol stoletja 
star valjavski stroj, imenoval 

kar »srce« Acronija, saj gre-
do skozenj vsa Acronijeva je-
kla. Odslej bodo v vroči valjar-
ni lahko izdelovali plošče ši-
rine dva metra in pol (doslej 
dva metra), s čimer se Acro-
niju odpirajo novi trgi, ka-
kovost izdelkov pa bodo lah-
ko še nadgradili. Po Kanalče-
vih besedah so star valjavski 
stroj in opremo razgradili in 
novo valjavsko ogrodje na-
mestili v rekordnih 32 dneh, 
decembra lani je tako proi-
zvodnja stala, kar se je odra-
zilo tudi na poslovnem izidu. 
Družba je tako lani ustvari-
la 432 milijonov evrov čistih 

prihodkov iz poslovanja, iz-
guba iz poslovanja pa je – 
predvsem zaradi enomeseč-
ne zaustavitve proizvodnje 
– znašala 958 tisoč evrov. So 
pa uspeli povečati obseg pro-
izvodnje in obdržati trend ra-
sti na evropskem trgu. Na po-
slovanje pa so močno vplivali 
tudi višji stroški energije. Za 
leto 2013 so si po direktorje-
vih besedah tudi zaradi no-
vega valjav skega ogrodja za-
stavili ambiciozne cilje, zla-
sti povečanje prodaje nerjav-
ne debele pločevine in plošč 
iz specialne toplotno obdela-
ne pločevine. 

Premierka odprla »srce« Acronija
V jeseniškem podjetju Acroni so tudi uradno predali namenu 42 milijonov 
evrov vredno investicijo v novo valjavsko ogrodje. Napravo, ki jo je glavni 
direktor Acronija Slavko Kanalec imenoval kar »srce« Acronija, je zagnala 
predsednica vlade Alenka Bratušek.

Novo valjavsko ogrodje v Acronijevi vroči valjarni je odprla predsednica vlade Alenka 
Bratušek. / Foto: Gorazd Kavčič
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Vez med šolo in 
gospodarstvom
Ob Šolskem centru Kranj so včeraj svečano odprli 
nove prostore medpodjetniškega izobraževalnega 
centra (MIC).

Ob Šolskem centru Kranj so včeraj slovesno odprli nove 
prostore medpodjetniškega izobraževalnega centra.  
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme CIRIL DOLENC iz Tržiča.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE
Matevž Pintar

Deželne novice so časopis 
občine Radovljica, ki izhaja 
enkrat na mesec. Radovljiča-
nom smo zastavili tri kratka 
vprašanja o Deželnih novi-
cah. Zanimalo nas je, ali jih 
prebirajo in kako so zadovolj-
ni z njihovo vsebino. Vpraša-
li smo tudi, ali menijo, da De-
želne novice uspešno oprav-
ljajo funkcijo obveščanja o 
dogodkih v občini Radovljica 
in v kraju, kjer bivajo.

68 odstotkov sodelujočih 
prebere Deželne novice v ce-
loti. Petina jih prebira včasih, 
7 odstotkov redko in 5 odstot-
kov sodelujočih Deželnih 

novic nikoli ne prebira. Vse 
tiste, ki jih prebirajo, smo v 
nadaljevanju vprašali, kako 
so zadovoljni z njihovo vse-
bino. 82 odstotkov je mne-
nja, da so Deželne novice 
zelo zanimive, 18 odstotkov 
pa je prepričanih, da bi lahko 
bile boljše.

Večina, 88 odstotkov, vpra-
šanih meni, da Deželne novi-
ce uspešno opravljajo funkci-
jo obveščanja o dogodkih v ob-
čini Radovljica in v vašem kra-
ju, saj v njih izvedo veliko no-
vega in koristnega. 8 odstot-
kov z obveščanjem v Dežel-
nih novicah ni zadovoljnih in 
4 odstotki nam na vprašanje 
niso znali odgovoriti.

Lepa hvala vsem, ki ste 
si vzeli čas in odgovorili na 
vprašanja. Če bi želeli naro-
čiti časopis Gorenjski glas, 

nas pokličite v Klicni studio 
slepih na številko 04/51 16 
440. Vsakega novega naroč-
nika bomo obdarili!

O Deželnih novicah, časopisu občine Radovljica
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Jasna Paladin

Kamnik – Tradicionalni ta-
bor Nove Slovenije, največji 
letošnji dogodek te stran-
ke, je v nedeljo potekal v 
Kamniku. Slabe vremen-
ske razmere so organizator-
jem nekoliko prekrižale na-
črte, saj so morali dogajanje 
iz kampa Pod skalo preseliti 
v Športno dvorano Kamnik, 
a srečanja se je kljub vse-
mu udeležilo okoli 3000 lju-
di, kar je skoraj tretjina vse-
ga članstva, med njimi tudi 
vsi štirje poslanci, evropski 
poslanec Lojze Peterle in vsi 
drugi vidni člani stranke.

»N.Si se je izkazala kot 
stabilna, verodostojna in tr-
dna stranka, na katero lah-
ko dobronamerni partner-
ji vedno računajo. Tudi v 
opoziciji vztrajamo pri svo-
jih jasnih načelih in stali-
ščih. Tako v vladi kot v opo-
ziciji imamo pred očmi ne-
zavidljiv položaj Sloveni-
je. Vemo, da je potrebno hi-
tro in odločno ukrepati, da 
se naša država ne sesuje. O 
zapisu fiskalnega pravila v 
ustavo smo se v parlamen-
tarnih strankah pogovarjali 
več kot eno leto. V N.Si smo 

imeli vedno enako stališče, 
tako v vladi kot v opoziciji: 
Omejiti prekomerno javno 
porabo in sprejeti učinko-
vite ukrepe za spodbujanje 
gospodarstva. V N.Si se za-
vedamo, da je potrebno dol-
gove poravnati, ker nismo 
nikoli živeli od privilegijev, 
pač pa vedno od žuljev svo-
jih rok,« je Ljudmila Novak 
med drugim povedala v svo-
jem nagovoru in poudari-
la, da potrebujemo bolj od-
govorno ravnanje vseh vej 
oblasti v državi – zakonodaj-
ne, izvršne in sodne. Pove-
dala je še, da zaradi napač-
nih ravnanj v preteklosti dr-
žavna podjetja in banke niso 
državna srebrnina, pač pa 
svinec, ki nas obremenjuje 
in vleče v brezno, za konec 
pa je poudarila še, da je Slo-
venija resen bolnik, ki po-
trebuje odgovorne in pošte-
ne voditelje.

»N.Si je stranka prihodno-
sti,« je bilo slišati med zbra-
nimi, ki optimistično priča-
kujejo prihodnje parlamen-
tarne volitve. »Tudi nam v 
Kamniku so nagajali, a smo 
danes stranka z največ sve-
tniki v občinskem svetu. 
če je uspelo nam, ne vidim 

razloga, zakaj nam ne bi 
uspelo tudi na državni rav-
ni. Stranka ima vse možno-
sti, da postane velika. Naš 
cilj je jasen – na vsakih vo-
litvah število poslancev še 
podvojiti in tako bomo že 
čez nekaj let največja stran-
ka v Sloveniji,« pa je pove-
dal kamniški poslanec in 

podpredsednik stranke Ma-
tej Tonin. Srečanje je mini-
lo tudi v družabnem vzduš-
ju. Obiskovalcem je zaigra-
la Mestna godba Kamnik, 
po uradnem delu jih je za-
baval Ansambel Saša Avse-
nika, številni pa so si ogle-
dali tudi znamenitosti Ka-
mnika in okolice.

Nova Slovenija želi v sam vrh
»Smo četrta politična sila v državi, delamo pa za preboj na tretje mesto. Naš realen cilj na naslednjih 
volitvah je deset odstotkov glasov,« je na taboru Nove Slovenije povedala predsednica stranke Ljudmila 
Novak, ki je precej kritičnih besed namenila tudi trenutnim razmeram v državi.

Predsednica N.Si Ljudmila Novak na taboru stranke,  
ki je letos potekal v Kamniku. / Foto: Tina Dokl

Še dober teden nas loči od 13. Večera slovenskih viž v narečju, 
ki bo v petek, 7. junija, ob 19.30 zvečer na Mestnem trgu v Ško-
fji Loki. Organizatorji se za vreme že ozirajo k nebu, zato so za 
primer slabega vremena rezervirali športno dvorano na Trati.
Najprestižnejša nagrada Festivala je nagrada Škofje Loke, stro-
kovna nagrada za najboljši celosti nastop, ki ga je lani prejel 
ansambel Veseli Begunjčani. Občinstvo pa prav tako izbere 
svojega favorita, ki prejme denarno nagrado 1.500 evrov in pre-
hodni pokal Vandrovčka. Harmonika »Vandrovca« se vsako 
leto obogati z novim imenom zmagovalca in ker je prostora na 
enem že zmanjkalo, je umetnik moral izdelati že drugi kipec. 
Če se želite potegovati za zgoščenko z letošnjega Večera viž v 
narečju, odgovorite na nagradno vprašanje: Kateri umetnik je 
izdelal kipec Vandrovčka. Odgovore s svojimi podatki pošljite 
do četrtka, 13. junija, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 
cesta 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si. Vstopnice za Večer viž 
je od danes naprej možno kupiti tudi na Gorenjskem glasu, 
cena vstopnice je samo 6 evrov.

Festival Viž v narečju

Kdo je izdelal prehodni pokal Vandrovčka?

Mateja Rant

Kranj – »Z novimi prosto-
ri medpodjetniški izobra-
ževalni center, ki deluje že 
peto leto, dobiva polne pogo-
je za svoje delovanje in ure-
sničevanje svojega poslan-
stva. Predstavlja namreč vez 
med šolstvom in gospodar-
stvom,« je ob odprtju MIC 
poudarila direktorica direk-
torata za srednje in višje šol-
stvo ter izobraževanje odra-
slih Elvira Šušmelj. Pretežni 
del sredstev za dobre tri mi-
lijone evrov vredno naložbo 
so pridobili iz evropskega so-
cialnega sklada, ministrstvo 
za izobraževanje, znanost in 
šport je prispevalo 500 tisoč 
evrov, 600 tisoč evrov pa so 
primaknili lastnih sredstev, 
je pojasnil direktor Šolskega 
centra Kranj Jože Drenovec.

Vzpostavitev medpodje-
tniškega izobraževalnega 
centra predstavlja mejnik 

pri razvoju dejavnosti Šol-
skega centra Kranj in korak 
k oblikovanju centra odlič-
nosti kot gibala inovativnos-
ti in tehnološkega razvoja na 
področju mehatronike, elek-
trotehnike in računalništva, 
je poudarila vodja MIC Na-
taša Kristan Primšar. Prido-
bili so nove prostore za CNC 
opremo ter štiri laboratorije 
in kabinete v pritličju zgrad-
be, v prvem nadstropju pa 
bosta dve učilnici in labora-
torija ter tri predavalnice in 
štirje kabineti. V okviru cen-
tra, je dodala Nataša Kristan 
Primšar, bodo dijaki znanje 
pridobivali na način vseži-
vljenjskega učenja in napre-
dovanja – učinkovito, krea-
tivno, inovativno in uporab-
no. To jim bo omogočilo iz-
boljšanje kakovosti in učin-
kovitosti izvajanja izobraže-
vanja, izvajali pa bodo tudi 
razvojne projekte, pri kate-
rih bodo sodelovali strokov-
njaki iz podjetij in s podro-
čja izobraževanja.

Vez med šolo in 
gospodarstvom
�1. stran
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Ministrica za delo, 
družino, socialne zadeve in 
enake možnosti Anja Ko-
pač Mrak se je v petek med 
svojim obiskom na Gorenj-
skem sestala tudi z direkto-
rico in odgovorno urednico 
Gorenjskega glasa Marijo 
Volčjak, ker se je želela na-
tančneje seznaniti z notra-
njim odkupom podjetja.

Ministrica Kopač Mrako-
va je ocenila, da je ob lastni-
štvu zaposlenih lažje izpol-
njevati družbeno odgovorno 
vlogo medijev. Sicer pa bi po 
njenem mnenju model no-
tranjega lastništva lahko slu-
žil tudi v primerih drugih 

družb, (govorila je o sistemu 
delavskih zadrug), država pa 
bi morala za to zagotoviti za-
konski okvir. 

Ministrica Anja Kopač 
Mrak, ki je po rodu Kranj-
čanka, je obiskala tudi Cen-
ter za socialno delo Kranj in 
območno službo Zavoda za 
zaposlovanje ter se v pogo-
voru z direktorjema Marja-
nom Podbevškom in Dra-
gom Percem seznanila z 
aktualno socialno  proble-
matiko v Kranju in na Go-
renjskem. V Pristavi pri Tr-
žiču pa se je seznanila z ak-
tivnostmi Fundacije Vin-
cenca Drakslerja, kjer po-
teka program reintegraci-
je bivših odvisnikov in je 

bilo pred časom ustanovlje-
no socialno podjetje. Oba 
programa sofinancira tudi 

Ministrstvo za delo, druži-
no, socialne zadeve in ena-
ke možnosti.

Ministrico zanimalo notranje lastništvo
Ministrica Anja Kopač Mrak med obiskom na Gorenjskem obiskala tudi Gorenjski glas.

Ministrica Anja Kopač Mrak s sodelavkama v pogovoru  
z Marijo Volčjak, z direktorico in odgovorno urednico 
Gorenjskega glasa / Foto: Tina Dokl

Davčna uprava bo v petek, 31. maja, odposlala na naslove 
davčnih zavezancev drugi sveženj informativnih izračunov 
dohodnine za leto 2012. V tem svežnju bodo tudi izračuni za 
zavezance, ki so uveljavljali olajšave za vzdrževane družinske 
člane, ter za zavezance s katastrskim dohodkom, z dohodkom 
iz dejavnosti in iz oddajanja premoženja v najem. Če bodo 
zavezanci soglašali z izračunom, jim ne bo treba storiti ničesar 
in izračun bo v tridesetih dneh od oddaje pošiljke na pošto 
samodejno postal odločba. V primeru, da se z izračunom ne 
strinjajo, morajo najkasneje do 1. julija podati ugovor. Preveč 
plačano dohodnino bodo prejeli na račun 26. julija, razliko do 
odmerjene dohodnine pa bodo morali doplačati do 31. julija. 
Zavezanci, ki so lani imeli obdavčljive dohodke, a od davčne 
uprave niso prejeli informativnega izračuna dohodnine, mo-
rajo napoved oddati sami v obdobju od 15. junija do 31. julija. 
Pa še to: zavezanci, ki so prejeli informativni izračun v prvem 
svežnju, bodo preveč plačano dohodnino prejeli na račun v 
petek, 31. maja, zadnji rok za doplačilo premalo plačane do-
hodnine pa je 3. junij. C. Z.

Ljubljana

Drugi sveženj informativnih izračunov dohodnine

V podjetju so se sestali na 
kriznem sestanku, razočara-
ni nad razpletom dogodkov 
in odločeni, da storijo vse za 
ohranitev proizvodnje. Šte-
vilni zaposleni bodo ob svo-
ji starosti in izobrazbi ter 
hkrati specifičnem znanju, 
ki ga imajo, drugje težko na-
šli zaposlitev. »Država mora 
reagirati dobesedno takoj, 
vsi skupaj pričakujemo ta-
kojšnjo uresničitev načrta B, 
ki ga je omenjal gospodarski 
minister,« pravi predsednik 
uprave Janez Sajovic.

Na SOD, ki je vodil posto-
pek prodaje Peka od lanske 
jeseni, smo v petek naslovi-
li vprašanje o nadaljnjih po-
stopkih pri prodaji in reše-
vanju tržiškega podjetja in 

dobili kratek odgovor: »V 
sodelovanju z upravo Peka 
iščemo druge možne reši-
tve. Več bo znano prihodnji 
teden.« Sajovic poudarja, da 
časa za ponoven razpis ni.

Konec marca žal ni bila 
podpisana že pripravljena in 
usklajena pogodba z Osim-
pexom, vzroki za zavlačeva-
nje pri podpisu in podaja-
nju novih pogojev s strani 
vlade pa so morda pripelja-
li do uničenja tržiške tradici-
je. »Računi so blokirani, nuj-
no potrebujemo svež denar, 
sicer se bo proizvodnja usta-
vila,« pojasni predsednik 
uprave in tudi, da je danes 
zadnji dan za rešitev, sicer 
bo razglasil plačilno nespo-
sobnost. To pa lahko pome-
ni zgolj prisilno poravnavo, 
stečaj ali likvidacijo podjetja.

Peko danes plačilno 
nesposoben
�1. stran

Marjana Ahačič,  

Andraž Sodja

Radovljica, Jesenice, Kranj – 
Predsednica vlade in pred-
sedujoča v stranki Pozitiv-
na Slovenija Alenka Bratu-
šek se je skupaj z vodstvom 
stranke ter ministri Stan-
kom Stepišnikom, Urošem 
Grilcem in Tino Komel v 
ponedeljek mudila na Go-
renjskem. To je bil eden od 
strankinih rednih meseč-
nih delovnih obiskov sloven-
skih regij, katerih namen je 
seznanitev z izzivi, s kateri-
mi se soočajo regije. Dele-
gacija je delovni dan zače-
la v Radovljici, kjer so se po-
slanca Alenka Pavlič in Alojz 
Potočnik ter minister za kul-
turo Uroš Grilc najprej sre-
čali z županom Radovljice 
Cirilom Globočnikom, dr-
žavnim svetnikom Stevom 
Ščavničarjem ter z drugimi 
predstavniki občine, javnih 
zavodov in gospodarstva. 
Ti so poslanca in ministre 

opozorili na nekatere pere-
če probleme v občini in re-
giji. »Panoga, kjer imamo 
še neizkoriščene potenciale 
in kjer vidimo prihodnost, 
je prav gotovo turizem in 
tja želimo usmeriti svoja ra-
zvojna prizadevanja,« je de-
jal Stevo Ščavničar in v zve-
zi s tem opozoril na nujnost 
vlaganja v širjenje brniške-
ga letališča. Župan Globoč-
nik je predstavil največje ra-
zvojne projekte v občini in 
opozoril na problem (ne)
odzivnosti državnih orga-
nov. »Nesprejemljivo je, da 
moramo občine na odgovo-
re ministrstev čakati več kot 
pet mesecev.«

Minister za kulturo Uroš 
Grilc si je v drugem delu obi-
ska v Radovljici ogledal grad-
bišče nastajajočega Vurni-
kovega trga, kjer je podprl 
gradnjo nove sodobne knji-
žnice ter občino seznanil z 
možnostjo pridobitve doda-
tnih sredstev zanjo, delega-
cija pa je obiskala še leško 

podjetje Žito Gorenjka in si 
ogledala čebelarski muzej. 

Alenka Bratušek je v jese-
niškem Acroniju slovesno 
odprla novo valjavsko ogrod-
je obrata vroče valjarne (o 
tem pišemo na prvi strani), 
delegacija Pozitivne Sloveni-
je pa je v jeseniški občini obi-
skala še Bolnišnico Jesenice 
in si ogledala gradbišče dvo-
rane Podmežakla, ki bo eno 
od prizorišč evropskega ko-
šarkarskega prvenstva. De-
legacijo pod vodstvom am-
basadorja Eurobasketa 2013 
Petra Vilfana in poslanke 
Alenke Pavlič sta na v Pod-
mežakli sprejela župan ob-
čine Jesenice Tomaž Tom 
Mencinger in direktor Za-
voda za šport Jesenice Zoran 
Kramar, ki je dejal, da dela 
potekajo po načrtih. Grad-
bena dela so v večini že za-
ključena, tako da prihajajo 
na vrsto inštalacije elektro 
in strojne opreme. Peter Vil-
fan je bil nad stanjem dvora-
ne presenečen: »Predstavljal 

sem si, da bo ta precej manj-
ša dvorana, tako kot je bila 
stara. Vseskozi sem govo-
ril, da za evropsko prvenstvo 
v Sloveniji ne bo novih dvo-
ran, očitno sem se zmotil, 
to je nova dvorana.« Podob-
nega mnenja je bila tudi po-
slanka Alenka Pavlič. »Glede 
na to, da sem 40 let živela tu-
kaj in da sem se v teh nemo-
gočih garderobah pripravlja-
la za treninge odbojke, je ta 
dvorana neprepoznavna. Ve-
selim se, da bo tudi na hokej-
skih tekmah bolj toplo, zato 
bo lahko na tribunah tudi več 
gledalk. Verjamem, da se bo 
v tej dvorani še igral hokej.«

Delegacija Pozitivne Slo-
venije na čelu z Alenko Bra-
tušek je popoldne nadalje-
vala obisk v Kranju, kjer so 
se sestali s predstavniki Me-
stne občine Kranj ter ogle-
dom Doma upokojencev ter 
Kotlovnice Slovenija in ga 
zaključili s srečanjem s čla-
ni Pozitivne Slovenije iz go-
renjske regije.

Obisk iz Pozitivne Slovenije
Predsednica vlade Alenka Bratušek se je skupaj z nekaterimi ministri včeraj v okviru rednih mesečnih 
obiskov slovenskih regij Pozitivne Slovenije mudila na Gorenjskem.

Poslanca v državnem zboru Alojz Potočnik, Alenka Pavlič 
in minister za kulturo Uroš Grilc v pogovoru z županom 
Radovljice Cirilom Globočnikom./ Foto: Gorazd Kavčič

Med ogledom dvorane Podmežakla, kjer bo letos  
eno od predtekmovanj evropskega košarkarskega  
prvenstva / Foto: Gorazd Kavčič
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Leše – »Počutim se, kot da bi 
se vrnila domov,« je ameri-
ška astronavtka s slovenski-
mi koreninami Sunita Wil-
liams dejala ob obisku Leš, 
rojstne vasi njenih predni-
kov, kjer je v soboto končala 
enotedenski obisk v Sloveni-
ji. Tokrat je našo državo obi-
skala tretjič, vrnila pa se bo 
verjetno že prihodnje leto, a 
na neuraden obisk. V vasici 
pod Dobrčo, kjer je bila ro-
jena njena prababica Mari-
ja Bohinjec, jo je čakal prisr-
čen sprejem, na katerem se 
je v želji videti ugledno roja-
kinjo zbralo nekaj sto doma-
činov in drugih obiskovalcev. 

Pripravili so ji kulturni pro-
gram, v katerem so se pred-
stavili domačini, največji vtis 
pa so nanjo naredili otroci. 
»Ti so naša prihodnost, med 
njimi je mogoče tudi kakšen 
bodoči astronavt, saj si, kot 
sem že večkrat dejala, res že-
lim, da bi v vesolje kdaj pole-
tel pravi  Slovenec,« je deja-
la Williamsova. 

V Lešah jo je spremljala 
tudi njena mama Bonie Pan-
dya. »Ena najpomembnej-
ših stvari, ki sem se jo nau-
čila v življenju, je, da s svo-
jimi odločitvami vedno sku-
šam osrečiti mamo. In mi-
slim, da je bila mama sreč-
na, da sem vzela klobaso v 
vesolje,« je zbranim v šali 

dejala Williamsova. Ker je 
leta 2006 na mednarodno 
vesoljsko postajo ponesla 
kranjsko klobaso, so te stre-
gli tudi v Lešah, o tovrstnih 
klobasah pa je znani astro-
navtki spregovoril njihov do-
ber poznavalec, etnolog dr. 
Janez Bogataj, in ji podaril 
tudi knjigo o tej jedi, v dar pa 
je dobila še Arvajeve kranj-
ske klobase. Sprejema v Le-
šah so se udeležili tudi pred-
stavniki države, občin Tržič, 
Bled in Vitanje, direktor pod-
jetja Pipistrel Ivo Boscarol  
Po kulturnem programu je 
imela Williamsova posebno 
srečanje z mladimi v nekda-
nji lešanski šoli, kjer so njej 
v čast uredili tudi spominsko 

sobo. Po uradnem delu si je 
vzela čas tudi za avtograme 
in fotografiranje z obiskoval-
ci, ki so čakali v dolgih vrstah, 
z njimi je zaplesala, z vese-
ljem pa si je privoščila tudi 
kranjsko klobaso.

Sprejem v Lešah je organi-
ziral tamkajšnji Zavod Slo-
venski astronavt, ki je zna-
no astronavtko tudi povabil 
v Slovenijo. Njenega obiska 
so se zelo veselili, ker Willi-
amsova zelo ceni slovenske 
korenine, kljub izjemnim 
dosežkom pa ostaja prepro-
sta in skromna. To so opa-
zili tudi obiskovalci. »Že-
lela sem jo videti. Name je 
naredila zelo dober vtis, je 
zelo prijetna gospa,« je de-
jala Angelca Zupan iz Bis-
trice pri Tržiču. »Cel teden 
sem poslušala o njej po tele-
viziji, pa sem si rekla, da jo 
grem pogledat v Leše. Pre-
prosta je, saj vidite. Vnuku 
sem obljubila tudi njen av-
togram,« je pojasnila Zden-
ka Kalan z Golnika.

Williamsova je poveda-
la, da je za njo zelo zanimiv 
teden: »Res cenim vse do-
godke in trenutke, ki sem 
jih preživela tukaj.« V času 
enotedenskega obiska si je 
ogledala Blejski grad in pre-
izkusila v veslanju na Blej-
skem jezeru, predsednik dr-
žave Borut Pahor ji je pode-
lil medaljo za zasluge, obi-
skala je Biotehniški center 
Naklo in s Pipistrelovim le-
talom poletela nad Ajdovšči-
no ... Navdušili so jo tudi slo-
venska hrana, gore in pokra-
jina. Kot je dejala v Lešah, je 
hvaležna, da živi na tako le-
pem planetu, kot je Zemlja, 
ki jo je imela priložnost ob-
čudovati tudi iz vesolja.

V Lešah kot doma
Z obiskom Leš pri Tržiču je ameriška astronavtka slovensko-indijskega rodu 
Sunita Williams v soboto sklenila svoj tretji obisk v Sloveniji.

Astronavtka Sunita Williams se je v Lešah srečala tudi z mladimi. / Foto: Tina Dokl

Marjana Ahačič

Radovljica – Veliko zanima-
nja je vzbudil že otvoritve-
ni dogodek festivala, petko-
vo odprtje razstave tradicio-
nalne lončevine različnih av-
torjev iz treh dežel Dougla-
sa Fitcha iz Velike Britanije, 
Štefana Zelka iz Slovenije in 
Zlakuških lončarjev iz Srbi-
je. Na prireditvi sta namreč 
na glasbilih izdelanih prav v 
lončarski delavnici organiza-
torja Urbana Magušarja na-
stopila glasbenika Boštjan 
Gombač in Janez Dovč.

Na osrednji prireditvi, ki so 
jo zaradi slabšega vremena po-
stavili v sicer imenitno okolje 
radovljiške graščine, se je na 
sejmu ob bogatem spremlje-
valnem programu predstavi-
lo več kot 40 lončarjev in or-
ganizacij. Številni obiskoval-
ci so si z zanimanjem ogleda-
li pestro ponudbo lončevine, 

otroci pa so bili navdušeni 
nad delavnicami, na katerih 
so se lahko preizkusili v tradi-
cionalnem lončarjenju. Prire-
ditev sta zaokrožili še razsta-
va Ljubenske lončevine, ki jo 

je v Galeriji Kašča pripravil 
Gorenjski muzej Kranj, in di-
daktična razstava keramike iz 
Magušarjeve hiše. 

Urban Magušar je s prire-
ditvijo zadovoljen. »Mislim, 

da smo organizirali lep za-
četek festivala, za katerega 
verjamem, da lahko zraste 
v kvalitetno in tradicional-
no prireditev, ki bo v ponos 
mestu.

Radovljica v znamenju lončarstva
Linhartov trg v Radovljici je to pomlad v znamenju festivalov. Po aprilskem Festivalu čokolade veliko 
zanimanja tudi za prvi Festival lončarstva, na katerem se je predstavilo kar 40 različnih lončarjev iz 
Slovenije, Srbije in Velike Britanije.

Kljub slabemu vremenu si je radovljiški lončarski festival v graščini ogledalo veliko 
ljubiteljev tradicionalnega in modernega lončarstva.

Odgovor na članek pod naslo-
vom Brez potrdila za osla tve-
gajo kazen, ki je bil v Gorenj-
skem glasu objavljen 21. maja 
2013.

Upravna enota Kranj želi 
vse bralce Gorenjskega glasa 
seznaniti, da so bile izjave 
Upravne enote Kranj postav-
ljene v drug kontekst oziroma 
vsebino, kot so bila postavljena 
vprašanja. Vprašanja novinar-
ke, razen vprašanja glede iz-
daje dovoljenja oz. zahtevanih 
prilog upravnega organa za 
javno prireditev v Naklem, so 
bila splošna, kaj vse je potrebno 
za izdajo dovoljenja za izved-
bo javne prireditve, zato so bili 
tudi odgovori podani v skladu 
z določbami veljavne zakono-
daje. Ni primerno in predvsem 

Odgovor 
Upravne enote 
Kranj

nekorektno je, da se naše izjave 
oziroma odgovori postavljajo v 
konkretne dogodke, ki so se od-
vijali zunaj tukajšnje upravne 
enote. Bralcem je bil članek 
predstavljen tako, kot da sta se 
prireditvi z oslom in barčicami 
in s tem povezana birokracija 
kot negativen pojav na prime-
ru osla in spuščanja barčic, 
dogajali na teritoriju Upravne 
enote Kranj. Naj vas seznani-
mo, da organizator prireditve 
pridobi dovoljenje za izvedbo 
prireditve na upravni enoti, na 
območju katere se prireditev 
odvija. 
Upravna enota Kranj se pri 
svojem delu trudi in želi v okvi-
ru zakonitosti in strokovnosti s 
pozitivnim pristopom reševati 
probleme občanov, društev ter 
gospodarskih subjektov. Prav s 
tem člankom menimo, da so 
bralci o Upravni enoti Kranj 
lahko dobili napačen vtis.

Emil Trontelj, načelnik

Ravnatelj Srednje šole Jesenice ni več Stanko Vidmar, za vršil-
ca dolžnosti ravnatelja je svet šole imenoval dosedanjega po-
močnika ravnatelja Primoža Samarja. Samar, doma z Jesenic, 
je po izobrazbi profesor športne vzgoje, v šolstvu dela trinajst 
let, je pa znan kot trener v Košarkarskem klubu Jesenice. Svet 
šole mora zdaj v enem letu objaviti razpis za izbiro ravnatelja. 
Dolgoletni ravnatelj Stanko Vidmar, ki je bil v preteklosti daljše 
obdobje bolniško odsoten, ostaja na šoli kot pomočnik rav-
natelja, kot je povedal, pa bo jeseni ponovno začel poučevati 
strojništvo, kar je delal že pred ravnateljevanjem. U. P.

Jesenice

Zamenjava ravnatelja Srednje šole Jesenice

Vršilec dolžnosti ravnatelja Primož Samar / Foto: Gorazd Kavčič

PREJELI SMO

Območno združenje Rdečega križa Radovljica je tudi letos 
pripravilo tradicionalni tabor mladih članov. Tokrat so ga 
organizirali na radovljiškem bazenu, udeležilo pa se ga je 
kar 140 osnovnošolcev iz dvanajstih osnovnih šol. Letos so 
se tematsko posvetili reševanju iz vode ter delu reševalcev. 
Učenci OŠ A. T. Linharta so svojim vrstnikom predstavili svoje 
znanje iz nudenja prve pomoči, plavalci pa tudi Plavalni klub 
Radovljica. M. A.

Radovljica

Tabor mladih članov Rdečega križa

Tabor mladih članov RK je bil letos na radovljiškem bazenu. 
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Brdo pri Kranju – Številka 
13 za organizatorje 13. Župa-
novega teka res ni bila sreč-
na, saj so prireditev minu-
lo soboto pripravili v mrazu 
in dežju. Kljub temu se je na 
startu krajše, 2,5-kilometr-
ske preizkušnje, zbralo 424 
tekačev in pohodnikov, prvi 
pa je v cilj prej kot v sedmih 
minutah pritekel Denis Gu-
zelj. Malo za njim so navija-
či z dežniki pozdravili še Jana 
Dolenca, tretji pa je bil Davo-
rin Valant. Pogumno so se na 
tek podala tudi dekleta, s ča-
som dobrih osem minut pa je 
zmagala Polona Kopač, dru-
go mesto je osvojila Anama-
rija Lampič, tretje pa Marta 
Legat. Na daljši 10-kilometr-
ski preizkušnji je bil v cilju s 
časom 35,48 najhitrejši Matej 
Beke, drugi je bil Andrej Mi-
kelj, tretji pa Tomaž Kalan. 
Med dekleti je s časom 44,03 
zmagala Vida Gros, druga je 
bila Barbara Koblar, tretja pa 
Simona Fajdiga.

V cilju smo lahko pozdravi-
li tudi nekaj županov in pod-
županov, seveda pa ni manj-
kal gostitelj, kranjski župan 
Mohor Bogataj. »Res smo te-
kli po dežju, toda zame je 
bila tudi ta mokra izkušnja 
užitek. Med tekom smo tudi 
malce poklepetali, saj je bis-
tvo prireditve druženje in do-
brodelnost, ne toliko tekmo-
vanje,« je povedal kranjski 
župan Mohor Bogataj. Tudi 

župan Vodic Aco Franc Šu-
štar je bil v cilju precej moker, 
a vseeno zadovoljen. »Pohva-
liti moram organizatorje, ki 
so se odločili tudi v takšnem 
vremenu pripraviti lepo pri-
reditev, prav tako pa si čestit-
ke zaslužijo tekmovalci, ki te-
čejo tudi za dobrodelen na-
men in podpirajo plemenito 
dejavnost Fundacije Vincen-
ca Drakslerja,« je povedal žu-
pan Aco Franc Šuštar.

Nad prireditvijo je bil nav-
dušen tudi Vincenc Drak-
sler, ki je bil tokrat navijač. 
»Presenečen sem, ker se je 
kljub slabem vremenu in 
dežju teka in pohoda udele-
žilo toliko ljudi,« je povedal 
83-letni Kranjčan iz Straži-
šča Vincenc Draksler, ki si-
cer živi v Švici in je ustano-
vitelj fundacije za pomoč od-
visnikom, po njem pa nosi 
tudi ime. »Tokrat sem si med 

obiskom z veseljem ogledal 
dom v Pristavi pri Tržiču, 
kjer je bil v zadnjem letu na-
rejen velik napredek. Delav-
nice so že zelo lepo urejene in 
vesel sem, da se v njih že dela. 
Kaj bo sicer še treba postoriti 
in upam, da se bo to zgodilo 

v naslednjih letih. Za funda-
cijo je to garancija za bodoč-
nost,« je še povedal Vincenc 
Draksler in dodal, da te dni 
potekajo tudi dogovori glede 
medgeneracijskega centra 
v Kranju, saj želi, da se čim 
prej odločijo, kako naprej. 

Moker tek za dober namen
Kljub dežju in mrazu se je letošnjega Županovega teka na Brdu pri Kranju udeležilo 645 tekačev in 
pohodnikov, skupaj z donatorji pa so za Fundacijo Vincenca Drakslerja zbrali več kot 28 tisoč evrov.

Na sobotni dobrodelni pohod in tek po Brdu se je podalo 645 tekačev, tekačic in 
pohodnikov, ki se niso ustrašili mraza in dežja.

Na 13. Županovem teku so v cilj skupaj pritekli župan 
Komende Tomaž Drolec, župan Kranja Mohor Bogataj in 
župan Vodic Aco Franc Šuštar. 

Vilma Stanovnik

Kranj – Konvencija županov 
je evropsko gibanje, v kate-
rem sodelujejo lokalne in 
regionalne oblasti, ki se pro-
stovoljno zavežejo k poveča-
nju energetske učinkovito-
sti in uporabi obnovljivih vi-
rov na svojih območjih. Prav 
tako se zavežejo, da bodo do 
leta 2020 za dvajset odstot-
kov zmanjšale emisije oglji-
kovega dioksida. V Evro-
pi je k pobudi pristopilo že 
več kot štiri tisoč petsto ob-
čin in mest, v Sloveniji pa jih 
je do sedaj pristop podpisalo 
šestnajst. 

Minuli četrtek so v hotelu 
Azul v Kranju pobudo pred-
stavili tudi gorenjskim žu-
panom, prvi pa jo je podpisal 

kranjski župan Mohor Boga-
taj, ki ga je na zadnji seji za to 
pooblastil mesti svet. Kot je 
ob tem povedal župan Boga-
taj, je bilo v občini v zadnjem 

letu izvedenih več projektov 
na področju povečanja ener-
getske učinkovitosti in upo-
rabe obnovljivih virov ener-
gije, med njimi tudi sanacija 

občinske stavbe, energetska 
prenova bazenskega kom-
pleksa v Športnem centru 
Kranj in energetsko knjigo-
vodstvo. Občina je bila uspe-
šna na razpisih za pridobi-
tev sredstev sofinanciranja 
za energetske sanacije, pri-
čakujejo pa tudi odobritev 
še nekaterih vlog za energet-
sko obnovo šolskih objektov 
in vrtcev.

»Vesel sem, da je kranjska 
občina pristopila k tej kon-
venciji, saj na seji Mestnega 
sveta ni bilo niti enega gla-
su proti. Seveda ne morem 
dati garancije, da bomo do 
leta 2020 uspeli za dvajset 
odstotkov zmanjšati izpu-
ste ogljikovega dioksida, saj 
je to odvisno tudi od drža-
ve oziroma zakonodaje. Mi 
bomo v okviru lokalne sku-
pnosti naredili, kar je v na-
ših močeh predvsem glede 
energijske porabe objektov v 
javni rabi. Pri tem gre tako 
za zmanjšanje izpustov kot 
za zmanjšanje porabe ener-
gije,« je ob podpisu Konven-
cije županov poudaril žu-
pan Mohor Bogataj. 

Varčevali bodo z energijo
Kranjski mestni svet se je na majski seji strinjal, da občina pristopi h 
Konvenciji županov, župan Mohor Bogataj pa je kot prvi gorenjski župan že 
podpisal pristopni obrazec.

Ob prisotnosti direktorja Lokalne energetske agencije 
Gorenjske mag. Antona Pogačnika in docenta dr. Henrika 
Gjerkeša iz Inštituta ZRMK je župan Mohor Bogataj 
slovesno podpisal pristop h Konvenciji županov.

Cveto Zaplotnik

Kranj, Bled – Včeraj, v po-
nedeljek, se je začel tradici-
onalni Teden gozdov, ki le-
tos poteka pod geslom Goz-
dovi za vse. Geslo poudar-
ja, kako zahtevna je naloga 
gozdarske stroke, da uskladi 
različne interese med vsemi 
uporabniki gozdnega prosto-
ra. Zavod za gozdove Slove-
nije bo v sodelovanju z goz-
darskim inštitutom, bioteh-
niško fakulteto in zvezo goz-
darskih društev pripravil več 
dogodkov, s katerimi naj bi 
prispevali k boljšemu uskla-
jevanju različnih interesov. 
Tako bodo med drugim or-
ganizirali posvet o prispev-
ku gozdarstva k celostnemu 
gospodarjenju z vodami ter 
pogovor o gorskem kolesar-
jenju in ježi v gozdnem pro-
storu.

Več prireditev bo tudi na 
območju posameznih enot 

zavoda. V blejski območni 
enoti bodo zaradi finančnih 
težav izvedli le nekaj aktiv-
nosti, ki niso »obremenje-
ne« z materialnimi stroški. 
Skupine vabijo na organizi-
rane oglede učnih poti, te-
matiko Gozdovi za vse bodo 
predstavili javnosti, v sode-
lovanju z Gozdarskim druš-
tvom Bled pa so otroke iz 
zgornje gorenjskih osnov-
nih šol pozvali k sodelovanju 
na likovnem natečaju. Raz-
stavo del bodo odprli danes, 
v torek, ob 17. uri v osnovni 
šoli v Gorjah, kjer bodo av-
torjem najboljših del tudi 
podelili priznanja. Na ob-
močju kranjskega zavoda za 
gozdove bodo skupine vo-
dili po gozdu in po gozdni 
učni poti Visoko, organizi-
rali bodo ogled barja Ledine 
na Jelovici ter pripravili lite-
rarna večera v gozdu in pred-
stavitev o tem, kako so »gol-
carji« nekdaj kuhali žgance. 

Gozdovi za vse
Tema letošnjega Tedna gozdov je usklajevanje 
interesov med uporabniki gozdnega prostora.

Po kratki in hudi bolezni se je poslovil tik pred 11. majem, 
ko bi dopolnil 84 let življenja.

Zdravko Kaltnekar je bil izredno ustvarjalen kulturni en-
tuziast pri Društvu upokojencev Kranj, bil je predsednik od-
bora za kulturo, pripravljal je kulturne prireditve in vodil re-
citacijsko dramsko skupino. Zasnoval je vrsto kvalitetnih re-
citalov slovenskega slovstva in uporniške poezije, vodil je pri-
reditve in pogovore z znanimi slovenskimi ustvarjalci, pesni-
ki, dramatiki. Prav posrečene, izvirne in domiselne so njegove 
monodrame s satiričnim poudarkom iz življenja bližnje pre-
teklosti in sedanjosti, nastopal je kar sam, sproščeno in domi-
selno ter v domači, ljudski govorici.

Leta 2002 je zasluženo prejel Prešernovo Veliko plaketo Mes-
tne občine Kranj. Po upokojitvi se je posvetil kulturnemu delo-
vanju in bil vsestranski literarni ustvarjalec, uporabil je doma-
la vse možne oblike pisanja: od aforizmov, pregovorov in ugank 
do kratkih črtic, esejev in povesti ter pesmi in pesnitev, do potopi-
sov in zgodovinskega romana ter filozofskih razmišljanj o na-
stanku sveta in življenja. Obsežen je opus njegovih knjig, brošur 
in elektronskih zapisov, od prve pesniške zbirke Pozna jesen, ki 
je izšla leta 1992, do zadnje zbirke šal Smeh ni greh.

Zdravko Kaltnekar je bil široko razgledan in izobražen, 
tako naravoslovno kot ekonomsko: diplomiral je na gozdar-
ski fakulteti, magistriral iz poslovno ekonomskih znanosti v 
Ljub ljani in doktoriral iz ekonomskih ved v Zagrebu.

V času svoje pedagoške kariere je ustvaril obširno bibliogra-
fijo strokovnih publikacij, knjig, monografij in zbornikov. Bil 
je znanstvenik, raziskovalec in pedagog, redni profesor za or-
ganizacijske vede na kranjski univerzi, uveljavil se je tudi kot 
pesnik, pisatelj in filozof.

Zdravko je bil dober in plemenit, poln idej in domislic, obču-
dovalec narave in življenja ter posebne vloge človeka kot tvor-
ca vsega življenja in dogajanja.

Spominjamo se njegovih spodbudnih besed, duhovitega hu-
morja in domiselnosti, plemenite drže in globokega spoštova-
nja do človeka, narave in vsega živega, kar bogati in spodbuja 
ustvarjalnost. Ohranili ga bomo v spominu in pogrešali njego-
ve domislice, humor, modrost in vedri optimizem, ustvarjal-
no energijo, trdno vero v življenje in prihodnost.

Jože Bohinc

V spomin

Prof. dr. 
Zdravko 
Kaltnekar
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Bukovščica – Bukovška šola 
je bila odprta novembra 1912 
in je že od začetka predstav-
ljala tudi središče kulturne-
ga in družabnega utripa te 
doline. Danes je ena manj-
ših podružnic Osnovne šole 
Ivana Groharja, pouk od pr-
vega do petega razreda pa 
obiskuje enajst otrok.

Stoto obletnico šole po be-
sedah vodje bukovške šole 
Alenke Magajne Germ pro-
slavljajo od marca lani, ko so 
najprej pripravili muzikal iz-
pod peresa nekdanje učitelji-
ce Mihele Kokelj. Nadaljevali 
so s prikazom starih ljudskih 
iger, ko so lani oktobra odprli 
malo čistilno napravo ob šoli. 
Februarja letos pa so krajani 
in nekdanji učenci in učenke 
nastopili na prireditvi o de-
lovanju kulturnega društva. 
Kar dve leti pa je nastajal tudi 
zbornik, v katerem so zbrali 
dejstva o svoji šoli in spomi-
ne nekdanjih vodstvenih de-
lavcev, učiteljev in učencev. 
Na nedeljski slovesnosti sta 
zbrane poleg vodje šole poz-
dravila še ravnatelj OŠ Ivana 
Groharja Marko Primožič in 
škofjeloški župan Miha Ješe. 
Slednji je dejal, da je to pra-
znih stotih generacij bukov-
ških šolarjev. 96 generacij 
je že končalo šolanje, vsega 
okoli tisoč učencev. Včasih je 
šolo obiskovalo do 90 učen-
cev, danes jih je od 12 do 15, 
šola pa je bila vselej tudi sre-
dišče vaškega življenja. »V 

nadaljevanje šolanja ste pri-
nesli dobro znanje, to pa je 
vrednota, ki nam je nihče ne 
more vzeti,« je poudaril žu-
pan.

Na slovesnosti, ki so jo 
učenci in učiteljice pripravili 
v sodelovanju s starši in dru-
gimi vaščani, so obiskoval-
ci prisluhnili nekdanjemu 
učencu Radovanu Hrastu. 
Njegov oče Oskar Hrast je v 
bukovški šoli služboval med 
leti 1926 in 1948, Radovan 
pa je do druge svetovne voj-
ne v njej opravil tri leta in pol 
osnovnega šolanja. Svojih 
šolskih let se spominja kot 
lepih. Resda je moral v šoli 
in v cerkvi vedno sedeti v prvi 

klopi vsem na očeh, saj je oče 
želel, da je najbolj priden. Bil 
pa je nemiren kot vsak drug 
otrok in se ni razlikoval od 
drugih. »Takrat si se razliko-
val le po tem, ali si bil doma 
z Bukovščice ali s Pozirne-
ga, Hudega Laza, Laškega 
... Kruh, ki smo ga za mali-
co nosili v šolo, je bil morda 
nekoliko debelejši pri bukov-
ških otrocih,« se je šolskih let 
spominjal Radovan Hrast, 
avtor knjige Viharnik na raz-
potju, v kateri so zapisani 
tudi njegovi spomini na Bu-
kovščico. Očeta Oskarja pa 
se spominja kot zelo stroge-
ga učitelja (otrok ni tepel, pač 
pa jih je za kazen »zapiral« 

po pouku), ki je zahteval ve-
liko znanja, a je bil obenem 
pravičen. Poleg tega, da je 
bil učitelj, je bil tudi svetova-
lec vaščanom, nekakšen bu-
kovščanski pravnik, pa se-
veda predan nosilec kultur-
nega življenja v vasi. V šoli 
je bila »pozornica«, kjer so 
imeli igre, nekatere so upri-
zarjali tudi na sosedovem se-
niku. Hrast se je s posebno 
nežnostjo spomnil tudi svo-
je mame Lojzke, odlične pev-
ke, ki je igrala tudi na klavir. 
Na slovesnosti so se zahvali-
li nekdanji učiteljici in vod-
ji šole Zofki Bernik, ki je v 
Bukovščici službovala skoraj 
štiri desetletja.

Praznik stotih generacij
Ob stoletnici podružnične šole v Bukovščici so v nedeljo pripravili veliko vaško slovesnost, izdali pa so 
tudi zbornik.

Letos bukovško šolo obiskuje enajst otrok, prihodnje leto bo eden več. / Foto: Tina Dokl

Dragi prijatelj France!
Naša srečanja so bila sicer občasna, toda stopnjevana 

in močno razgibana. Družila nas je silna želja združe-
vati preproste, a poštene ljudi, z bogato dušo in velikim 
srcem. Običajno so tekli pogovori o literaturi, o naših 
publicističnih prispevkih, o možnosti objave v tem ali 
onem časniku ali reviji, o vsebinski zasnovi, o večji ali 
manjši stopnji kritičnosti. Seveda si nismo domišljali, 
da bomo spremenili svet, bili pa smo veseli, če smo pre-
dramili in opogumili vsaj enega sodržavljana, mu od-
prli oči in usmerili na pot demokratičnega in svobodne-
ga duha in sveta. Z veseljem in posebnim zanimanjem 
smo sodelovali tudi v časopisni rubriki Pisma bralcev. 
Srečanja, ki jih je organizirala Nova slovenska zaveza 
ter kulturne in cerkvene organizacije, pa so bila še pose-
bej človeško topla in še kako potrebna. Kolikor sega na-
zaj najino in naše prijateljstvo, se živo spominjam Tvo-
je delovne zagnanosti, Tvoje natančnosti in želje po od-
krivanju naravnih lepot. Bil si poln življenjskega zano-
sa, hotenja in dinamike.

S svojimi zanimivimi in nadvse kakovostnimi pri-
spevki si sodeloval v Gorenjskem glasu, Loških razgle-
dih, Zavezi, Demokraciji, Reporterju. Z nasveti si po-
magal in marsikaj postoril v Muzejskem društvu Škofja 
Loka, Loških razgledih, prepeval si v Oktetu Jelovica in 
pevskem zboru Sora. Mnogi ne bi zmogli tolikšnega na-
pora, Ti si zmogel, saj si bil trdega dela navajen. Ves čas 
te je vodilo in usmerjalo Tvoje plemenito srce, Tvoj me-
hak značaj in Tvoja dobronamernost. Dana beseda ti je 
pomenila mnogo. Brez velike mere zavzetosti zagoto-
vo ne bi uresničil vseh zahtevnih ciljev. Zato si znal biti 
tudi drugačen od drugih. Misel ameriškega pisatelja in 
pesnika Charlesa Bukowskega je povsem podobna Tvoji 
izpovedi, namreč: »Oni so se smejali meni, ker sem bil 
drugačen, a jaz sem se smejal njim, ker so bili vsi enaki.«

Za našim Francetom žalujemo, ne le njegovi prijate-
lji, pač pa vsi, ki so doma tukaj v tem prekrasnem gor-
skem raju – kot si sam nekoč zapisal – od Rakitovca do 
Šmarne gore, od bistrih izvirov reke Sore do njenega iz-
liva v triglavsko Savo. 

Dragi prijatelj: Hvala za čudovita zaznavanja in is-
krena občutja, hvala za vse lepote, odkrite s Tvojo po-
močjo, hvala za razodete resnice, za mnoga druženja 
in čuteča občutja, hvala za Tvojo vero in upanje v bolj-
šo prihodnost.

Zbogom, prijatelj France.
V imenu skupine prijateljev in dopisnikov v rubriki 

Pisma bralcev 

Ive A. Stanič

V spomin

Franc Jenko – Podhomski 
(1939–2013)

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Razvojna 
agencija Sora in Območna 
obrtno-podjetniška zborni-
ca Škofja Loka ob finančni 
podpori občin Gorenja vas 
– Poljane, Škofja Loka, Že-
lezniki in Žiri letos že sed-
mo leto zapored pripravljata 
sklop različnih vsebinskih 
in promocijskih aktivnosti 
pod imenom Teden obrti in 
podjetništva na Loškem. 

Danes ob 15. uri bo na UE 
Škofja Loka delavnica o ak-
tualnih razpisih za delujo-
ča podjetja, ob 17. uri pa bo 
v Sokolskem domu predava-
nje Saše Einsiedler na temo 
Kako vzpostaviti dober prvi 
vtis. Jutri, 29. maja, bo ob 16. 
uri na OOZ Škofja Loka de-
lavnica Kje podjetje pri skle-
panju zavarovanj naredi naj-
več napak. V četrtek, 30. maja, 
ob 16. uri sledi skupinsko 

podjetniško svetovanje, de-
lavnica na temo Kako postati 
podjetnik. V sredo, 29. maja, 
bodo v preddverju Sokolske-
ga doma odprli razstavo iz-
delkov dijakov Šolskega cen-
tra Škofja Loka. Ob tej prilo-
žnosti bo Območna obrtna 
zbornica Škofja Loka razgla-
sila tudi nominirance za pre-
jem denarnih nagrad, ki jih 
razpisuje za najboljše in naj-
bolj kreativne dijake. Razsta-
va bo brezplačno na ogled do 
sobote. Osrednji in hkrati 
sklepni dogodek Tedna obrti 
in podjetništva na Loškem pa 
bo podjetniška tržnicana Me-
stnem trgu v soboto, 1. junija, 
od 9. do 12. ure. Na podjetni-
ški tržnici bo letos še posebej 
dišalo po jedeh, ki jih bodo 
pripravili lokalni gostinski 
ponudniki iz celotnega ško-
fjeloškega območja in sode-
lujejo v okviru Leder projek-
ta Okusi loškega podeželja.

Začel se je teden obrti in 
podjetništva Člani Slovenske ljudske stranke v občini Železniki so se 

v soboto v Lajšah nad Selci zbrali na volilnem občnem 
zboru. Na njem so za novega predsednika Občinskega 
odbora SLS izvolili Mateja Šubica iz Železnikov. Dolgoletni 
predsednik Janez Ferlan se za ta položaj ni več potegoval, 
ostaja pa v desetčlanskem izvršilnem odboru. Podpredse-
dnik je postal Jernej Bešter iz Dolenje vasi. Novoizvoljeni 
predsednik Matej Šubic je v svojem prvem nagovoru pri-
sotne člane pozval, da se še naprej trudi vsak na svojem 
področju za dobrobit občanov in ugled SLS, sam pa je 
obljubil, da bo naredil vse, kar je v njegovi moči, da bo 
stranka v lokalnem okolju še naprej uspešna. Poseben 
poudarek je dal delu z mladimi. Na koncu uradnega dela se 
je članstvo svojemu dolgoletnemu predsedniku zahvalilo 
z izvirnim darilom. D. Ž.

Železniki

Na čelu SLS odslej Matej Šubic

Tudi letos je Regijski odbor ženske zveze pri Novi Sloveniji 
pripravil romanje v Glinje na Koroško. Enajst pohodnikov se 
je pod vodstvom izkušenega planinca Janeza Piskarja odpra-
vilo peš izpred tržiške farne cerkve po blagoslovu prek starega 
Ljubelja in kmetije Žerjav v Glinje. Tako je ohranilo tradicijo 
izpred 130 let, romanje k sv. Valentinu na brodarski praznik, 
ki ga praznujejo na nedeljo pred binkoštmi. Naslednji dan, 
na nedeljo, so prispeli še drugi romarji z avtobusom, tako 
da jih je bilo skupaj 85. S harmoniko je razveseljevala mlada 
harmonikarica Monika, v cerkvi pa je zapel moški pevski zbor 
iz Podnarta. »Za to prostovoljno dejanje jim velja iskrena 
zahvala. Zahvalo smo dolžni tudi tamkajšnjemu župniku 
Augustinu Elmarju za sv. mašo v slovenskem jeziku, topel 
sprejem ter prijetno druženje. Hvala tudi gospodinjam, ki 
so pripravile prigrizek in pijačo pred cerkvijo, čolnarjem in 
brodarjem za vožnjo po reki Dravi in lep prostor, kjer se 
lahko nastanimo. Res se imamo lepo, zato se tudi radi vsa-
ko leto vračamo,« je povedala predsednica gorenjske zveze 
NSi Marija Lavtar. Tržiški župan Borut Sajovic je prispeval 
darilo, pesmarico s posvetilom občine Tržič, Ženska zveza 
N.Si pa skromna darila slovenskega porekla za župnika in 
pridne gospodinje. D. Ž.

Glinje na Koroškem

Romali so na brodarski praznik

KRATKA NOVICA

V petek, 31. maja, se bo ob 18. uri na atletski stezi Osnovne 
šole Škofja Loka – Mesto začel dobrodelni tek pod imenom 
S supergami na zabavo. Pridobljena sredstva bodo name-
njena šolskemu skladu. Udeleženci bodo lahko sodelovali 
na polurnem teku ali se pomerili v štafetnem tekmovanju 
in športnih igrah. Športni program bodo popestrili nasto-
pi plesnih skupin učencev naše šole ter glasbenih skupini 
Vanished in Otroci ritmov (2. generacija). Pripravljajo tudi 
srečelov. D. Ž.

Škofja Loka

Dobrodelni tek S supergami na zabavo
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Dolenji Novaki pri Cer-
knem – Letošnje leto je za 
partizansko bolnico Franjo 
jubilejno v več pogledih. 
Decembra bo minilo 70 
let, kar je bolnišnica v so-
teski Pasice sprejela v svoje 
zavetje prve ranjence, mi-
neva tudi 100 let od rojstva 
Viktorja Volčjaka in Franje 
Bojc Bidovec, njenih dveh 
najbolj zaslužnih zdravni-
kov, pa tudi 50 let, odkar za 
ta spomenik slovenske kul-
turne dediščine skrbi Mes-
tni muzej Idrija.

Kot je na slovesnosti po-
vedala Ivana Leskovec, di-
rektorica Mestnega muze-
ja Idrija, je partizanska bol-
nica Franja izjemen spo-
menik človeške humanosti, 
vrednote, kot sta človekolju-
bje in tovarištvo, pa bi mora-
li gojiti tudi danes. V 14 lese-
nih barakah so med drugim 
imeli lastno električno cen-
tralo, operacijsko dvorano 
in rentgen, kar priča o njeni 
izjemnosti. Seveda sta veli-
ko pripomogla narava in so-
delovanje lokalnega prebi-
valstva. Doslej jo je obisko-
valo milijon in pol ljudi.

Poslanec Samo Bevk pa 
je v nagovoru izrazil željo, 

da bi po desetih letih, pred-
vsem v luči uspešne obno-
ve (po povodnji septem-
bra 2007 so jo v celoti ob-
novili), ponovno poskusi-
li s kandidaturo za vpis na 
Unescov seznam svetov-
ne dediščine. Iz druge sve-
tovne vojne sta na tem se-
znamu le dva spomenika, 
Auschwitz in Hirošima, ki 
spominjata na vojne stra-
hote, Franja pa v nasprotju 
z njima želi poudariti hu-
mano noto in človeško ple-
menitost. 

Franja praznuje 70. obletnico
V partizanski bolnici Franji so v soboto počastili spomin na 70. obletnico ustanovitve, ob tem pa 
obudili željo za vpis na Unescov seznam svetovne dediščine.

Poslanec Samo Bevk se spet zavzema za to, da bi 
partizansko bolnico Franjo vpisali na Unescov seznam 
svetovne dediščine.

Partizansko bolnico Franjo je doslej obiskalo že okrog 1,5 milijona ljudi.

Jasna Paladin

Trzin – Poročali smo že o dvi-
gu cen komunalnih storitev 
za oskrbo z vodo in kanali-
zacijo in uvedbi omrežnin 
na območju občin Domža-
le, Mengeš, Trzin, Lukovi-
ca in Moravče, ki so rezultat 
vladne uredbe, ki je cene teh 
storitev po desetih letih o d-
mrznila.

Vseh pet občinskih sve-
tov je nove cene potrdilo, saj 
se zavedajo pomena vzdr-
ževanja komunalne infra-
strukture, za kar pa doslej 
ni bilo dovolj denarja. A za-
tikati se je začelo v Trzinu. 
Okoli sto Trzincev je v začet-
ku maja v imenu civilne ini-
ciative Voda je naša last na 
župana in občinski svet na-
slovilo pobudo za razpis re-
ferenduma o novih cenah 
komunalnih storitev, kate-
re prvopodpisani je svetnik 
Romeo Podlogar. Podpisni-
ki opozarjajo, da tako visoke-
ga povišanja v teh težkih ča-
sih ne bi smelo biti. Iz izra-
čuna novih cen, ki so jih pri-
pravili v JKP Prodnik, je raz-
vidno, da bodo Trzinci, ki so 
doslej v povprečju za komu-
nalne storitve plačevali po 
30 evrov na mesec, za omre-
žnino pri vodovodu plačali 
dodatnih pet evrov meseč-
no, za omrežnino pri kana-
lizaciji pa slabih šest evrov, 

in sicer postopoma do kon-
ca leta.

A referenduma ne bo, je 
na novinarski konferenci po-
jasnil župan Anton Peršak. 
»Nove cene je občinski svet 
potrdil konec aprila, če tega 
ne bi storili, bi razliko mora-
la plačati občina, ki pa potreb-
nih 420 tisočakov na leto v ta 
namen nima. V Trzinu ima-
mo še veliko srečo, da živimo 
v strnjenem naselju, zato je 
teh komunalnih vodov manj, 
cene pa so nižje. Pobudo za 
referendum smo sicer preve-
rili in to z več vidikov, a za-
kon je jasen – o aktih, ki se na-
našajo na takse, davke in da-
jatve in vplivajo na občinski 
proračun, ni mogoče odloča-
ti na referendumih,« je pove-
dal župan Peršak.

Zavrnili pobudo  
za referendum
Približno sto Trzincev se ne strinja s povišanimi 
cenami komunalnih storitev, a referenduma 
o odlokih, ki vplivajo na proračun občine, ni 
mogoče razpisati.

Župan Anton Peršak

Jasna Paladin

Kamnik – Svoje prostore je 
organizacija Anina zvezdica 
v Kamniku odprla prvič, a že 
so se jim pri zbiranju pridru-
žili številni posamezniki in 
organizacije – kamniški vrt-
ci, nekaj osnovnih šol, Gi-
mnazija in srednja šola Ru-
dolfa Maistra Kamnik, gasil-
ska zveza, Občina Kamnik, 
Dom kulture Kamnik, Ma-
tična knjižnica Kamnik, raz-
lična društva ter nekaj podje-
tij iz kamniške ter tudi okoli-
ških občin.

Skladišče, kamor bodo 
omenjene organizacije pa-
kete s hrano tudi vozile, se 
v teh dneh že pridno polni. 
»Naš namen je ozaveščati 
in povezovati ljudi; delamo 
tisto, kar bi v resnici mora-
la delati država, pa ne, zato 
vse skupaj želimo prebuditi, 
da se končno zavedo, koliko 
revščine je med nami. Veli-
ko je tudi posameznikov, ki 
niso na seznamih centra za 
socialno delo, pa so kljub 

temu potrebni pomoči, in 
tudi takim bomo v Anini 
zvezdici pomagali. Posame-
zniki in podjetja se že mno-
žično odzivajo,« so zadovolj-
ni kamniški prostovoljci – 
približno deset jih v prostem 
času sodeluje z Anino Zvez-
dico, poudarjajo pa, da ab-
solutno ne zbirajo denarja, 
saj si ne želijo kakršnih koli 

zlorab. Kaj pa lahko prinese-
te v skladišče Anine zvezdi-
ce? Hrano s podaljšanim ro-
kom uporabe (testenine, riž, 
polenta, sladkor, moka, kis, 
kava, vloženo sadje in zele-
njava )  pa tudi kozmetiko 
in čistila.

Skladišče so kamniški pro-
stovoljci dobili v brezplačen 
najem, v njem pa bodo hrano 

zbirali do 13. junija (ob pone-
deljkih in sredah med 9. in 
11. uro ter med 16. in 18. uro 
ter ob petkih med 9. in 11. 
ter med 16. in 19. uro). Ta-
krat bodo s centra za social-
no delo prejeli seznam soci-
alno ogroženih kamniških 
družin in posameznikov, ki 
jim bodo nato tudi razdelili 
pakete s hrano. 

Anina zvezdica tudi v Kamniku
Akciji zbiranja hrane, ki v okviru dobrodelne organizacije Anina zvezdica poteka od 13. maja do 13. 
junija, so se pridružili tudi prostovoljci v Kamniku. Skladišče so odprli na Usnjarski ulici, v prostorih 
bivše trgovine z belo tehniko.

Del ekipe kamniških prostovoljcev pred skladiščem Anine zvezdice na Usnjarski ulici v Kamniku

Kooperativa GORE in Slovenski forum socialnega podjetni-
štva sta v soboto pripravila v čebelarskem centru v Lescah 
gorenjski forum socialnega podjetništva na temo Socialno 
podjetništvo in družbena odgovornost. Po predstavitvi obeh 
organizacij, ki sta pripravili forum, so bile glavne teme pre-
davanj in razprave foruma lokalna samooskrba s hrano, so-
cialno podjetništvo, socialno varstvene storitve in aktivne 
politika zaposlovanja. Po zaključku foruma je bila še pred-
stavitev Jadranskih iger. C. Z.

Lesce

Gorenjski forum socialnega podjetništva

Člani Civilne iniciative Mengeš – Alpska voda izpod Krvavca 
(CIM-AVK) so županu Francu Jeriču in Nadzornemu odboru 
občine Mengeš podali pobudo za sklic izredne seje občinskega 
sveta v zvezi s projektom Povečanje zmogljivosti Medobčin-
skega vodovoda Krvavec. Čeprav je Občina Mengeš pred ne-
kaj leti izstopila iz omenjenega projekta in energijo usmerila 
v ureditev lastnih vodnih vrtin na Mengeškem polju, člani 
civilne iniciative zdaj predlagajo, da občina Mengeš pristopi 
k projektu obnove, modernizacije, hidravlične izboljšave, po-
večanja količin in kakovosti pitne vode s Krvavca ter skupaj z 
ostalimi občinami solastnicami kandidira za evropski denar. 
Župan Franc Jerič jim je odgovoril, da razlogov za sklic izredne 
seje ni in da bo točka o oskrbi z vodo s Krvavca uvrščena na 
naslednjo redno sejo občinskega sveta, ki bo 20. junija. A člani 
CIM-AVK z odgovorom niso zadovoljni, zato so že napovedali, 
da bodo s svojimi zahtevami po ohranitvi vode s Krvavca prešli 
na druge inštitucije po državi in EU. J. P.

Mengeš

Pobuda za izredno sejo o krvavškem vodovodu
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Vilma Stanovnik

Bled – Nova veslaška sezo-
na sicer traja že od aprila, po 
uspehu naših mladih vesla-
čev minuli konec tedna, ko 
sta na mladinskem evrop-
skem prvenstvu v Minsku 
v velikem finalu nastopi-
li obe naši posadki, pa čla-
ne prvi vrhunec čaka med 
31. majem in 2. junijem, ko 
bo v španski Sevilli letošnje 
evropsko prvenstvo. Nava-
dno je bilo sicer prvenstvo 
jeseni, letos pa bo prvič pred 
poletjem, tudi zato pa bo 
na njem konkurenca precej 
močnejša, saj organizator-
ji pričakujejo večino evrop-
skih veslaških velesil.

»V novo sezono in nov 
olimpijski ciklus smo vstopi-
li z enakimi ambicijami kot v 
preteklih letih. To pa pome-
ni, da dosegamo odličja na 
najpomembnejših tekmo-
vanjih,« je ob druženju z ve-
slači konec prejšnjega tedna 
na Bledu poudaril predse-
dnik Veslaške zveze Sloveni-
je Jošt Dolničar in dodal, da 
se jim je na VZS za sodelova-
nje uspelo dogovoriti s spon-
zorji in partnerji zveze, med 
katerimi sta glavna sponzor-
ja Gorenjska banka in zava-
rovalnica Tilia.

»Za naprej skupaj z Ve-
slaškim klubom Bled in 
blejsko občino načrtujemo 
kandidaturo za organiza-
cijo svetovnega veslaškega 
prvenstva za leto 2017, prav 
tako bomo še nadaljevali s 

prenovo blejskega veslaške-
ga centra,« je dodal predse-
dnik Dolničar.

Selektor naše reprezen-
tance Miloš Janša je pove-
dal, da je prvi večji tekmo-
valni cilj te sezone za naše 
veslače v članski kategori-
ji evropsko prvenstvo ta ko-
nec tedna v Španiji, vendar 
pa imajo nekaj težav s sesta-
vo čolnov. »Žal je tik pred 
zdajci zbolel Matej Rojec, 
tako da nas čaka nekaj spre-
memb pri posadkah. Vseeno 
bomo nastopili z nekoliko 

spremenjenim dvojnim če-
tvercem, dvojcem, lahkim 
dvojcem in lahkim skifom,« 
je povedal Miloš Janša in do-
dal, da veslači v tem času še 
niso v najvišji formi. »Bo pa 
to prvenstvo imelo podobno 
funkcijo kot včasih prva tek-
ma svetovnega pokala, ki je 
bila prejšnja leta v tem ter-
minu,« je še povedal Janša 
in dodal, da v nadaljevanju 
sezone naše veslače najprej 
čaka nastop na domači med-
narodni regati na Bledu (15. 
in 16. junija), nato pa bodo 

sledile sredozemske igre in 
prva tekma svetovnega po-
kala, vrhunec sezone pa bo 
svetovno prvenstvo v Juž-
ni Koreji. Naš prvi adut na 
vseh tekmah je gotovo Luka 
Špik, ki bo na evropskem pr-
venstvo veslal v dvojnem če-
tvercu. »Ne glede na to, kdo 
bo sedel v čolnu, bomo sku-
šali narediti največ, kar bo 
mogoče. Upam, da bomo 
konkurentom čim bliže in 
da bomo šli na tekmo brez-
kompromisno,« pravi izku-
šeni Luka Špik.

Še načrtujejo odličja
Letošnja sezona se je sicer za naše veslače že začela, vendar jih najpomembnejše tekme še čakajo,  
na njih pa načrtujejo tudi odličja.

Naša članska veslaška reprezentanca se z zadnjih treningov na Bledu odpravlja na prvi 
velik izziv sezone, evropsko prvenstvo v Španijo.

Vilma Stanovnik

Ljubljana – Športnike le ma-
lokrat lahko vidimo obleče-
ne drugače kot v svoja »de-
lovna« oblačila, večer zma-
govalcev v Unionski dvorani 
pa je bil minuli četrtek goto-
vo priložnost, da so se dekle-
ta in fantje slovesno oblekli 
in z veseljem prišli na dru-
ženje po najbolj uspešni se-
zoni.

»Smučarska sezona, ki je 
za nami, bo v anale sloven-
skega športa zapisana za vse 
večne čase. Imamo dva sve-
tovna prvaka, na svetovnih 
prvenstvih smo zbrali se-
dem medalj, triinpetdeset 
uvrstitev na zmagovalni oder 
tekem svetovnega pokala, 
od tega dvaindvajset zmag. 
Tudi z najslajšimi zmagami 

na domačih tekmah v Mari-
boru, na Pokljuki in v Plani-
ci smo dokazali, da smo še 
vedno smučarski narod in 
presegli dosedanjo rekordno 
uvrstitev na zmagovalni oder 
za dvakrat,« je poudaril pred-
sednik Smučarske zveze Slo-
venije Primož Ulaga in do-
dal, da so bili med vsemi naj-
uspešnejši Tina Maze, Peter 
Prevc, Jakov Fak in Rok Mar-
guč. Vsi so namreč osvojili 
medalje na svetovnih prven-
stvih, za kar so si zaslužili še 
posebna priznanja. Dobili so 
jih vsi, razen Tine Maze, ki je 
ni bilo na prireditvi. Posebno 
priznanje je dobil tudi trener 
ekipe, ki je v svetovnem po-
kalu zbrala največ točk, to 
pa je trener smučarjev ska-
kalcev Goran Janus.  Mno-
gi podporniki smučanja so 

zbranim tekmovalcem za 
uspehe minule zime gla-
sno zaploskali, na zanimivi 
dobrodelni dražbi za mlade 
smučarske upe pa so proda-
li vso ponujeno opremo, od 

skakalnih smuč Petra Prev-
ca do tekmovalnih dresov in 
čelad. Večina športnikov je 
tudi povedala, da se že skrb-
no pripravljajo na novo olim-
pijsko zimo.

Večer zmagovalcev za konec sezone
Ob zaključku doslej najuspešnejše sezone smučarskih športov so najboljši dobili priznanja, manjkala je 
le Tina Maze.

Minula zima je bila še posebej uspešna za naše smučarje 
skakalce, zato so bili na večeru zvezd lahko zadovoljni. 
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Vilma Stanovnik

Rudno polje – Biatlonci so že 
začeli priprave na novo olim-
pijsko sezono. Del so jih v pre-
teklem tednu opravili v Dal-
maciji, s sonca pa so konec te-
dna prišli na zasneženo Po-
kljuko. Poleg glavnega trener-
ja Uroša Velepca so priprave 
vodili še strelski trener Tomaš 
Kos, novi pomočnik v A-eki-
pi Boštjan Lekan, fiziotera-
pevt Mitja Račečič in sprem-
ljevalec Rajko Podgornik. 

»V Dalmaciji smo s kolesi 
opravili klasične spomladan-
ske priprave, vključili pa smo 
tudi gimnastiko. Imeli smo 
dva krasna, sončna dneva, 
dva dneva pa tudi dež in bur-
jo, vendar so bile temperature 
bistveno višje kot pri nas, zato 
to ni bilo moteče. Priprave 
smo nato zaključili na Poklju-
ki, kjer nas je pričakal sneg in 
prava snežna kulisa. Seveda 

je bilo to za nas presenečenje, 
vendar dobrodošlo. Škoda le, 
da snega ni bilo dovolj za tre-
ning na smučeh, zato pa je 
bila zimska kulisa primerna 
za strelske treninge. Za zdaj 
smo vse izvedli po načrtu, le 
veslanje po Bohinjskem jeze-
ru smo morali izpustiti, ker je 
bila voda premrzla,« je pove-
dal glavni reprezentančni tre-
ner Uroš Velepec. 

So pa na Pokljuki biatlonci 
tudi slovesno končali minulo 
sezono. Priznanji za najbolj-
ša sta dobila Teja Gregorin 
(ŠD Nika Ihan) in Jakov Fak 
(ŠD Pokljuka). Za najboljšo 
mlado biatlonko je bila izbra-
na Urška Poje (SK Kovinopla-
stika Lož), za najboljšega mla-
dega biatlonca pa Miha Dov-
žan (ŠD Gorje). Obe prizna-
nji za najuspešnejše biatlon-
sko društvo in najuspešnejše 
društvo za delo z mladimi je 
prejel SK Ihan.

Biatlonci na  
zasneženi Pokljuki

Biatlonce je na treningu na Pokljuki pričakal sneg.

V prvem krogu kvalifikacij za nastop na svetovnem prvenstvu 
2014 so naši odbojkarji v dvorani Stožice ta konec tedna z 
odliko opravili svoje nastope. V treh dneh so trikrat zmagali, 
saj so premagali ekipe Izraela, Moldavije in Madžarske ter na 
turnirju osvojili prvo mesto. Poleg naše reprezentance so se 
v drugi krog uvrstili še Izraelci. V. S.

Ljubljana

Naši odbojkarji zanesljivo najboljši

Minuli konec tedna je v švicarskem Grindelwaldu potekalo 
mladinsko evropsko prvenstvo v balvanskem plezanju IFSC 
2013, kjer je nastopila tudi 18-članska slovenska mladinska 
reprezentanca. Naši mladi upi so nastopili odlično, saj so 
domov prinesli tri zlate ter srebrno in bronasto medaljo. Med 
mladinci je bil najboljši Domen Škofic (ŠPO PD Radovljica), 
med kadeti je drugo mesto osvojil Anže Peharc (ŠPO PD Tr-
žič), med starejšimi dečki pa je zmagal Matic Kotar (ŠPO 
PD Rašica). Med starejšimi deklicami je zlato odličje osvojila 
Janja Garnbret, bronasto pa Sara Lukič (obe Šaleški AO). V. S.

Kranj

Lep uspeh mladih plezalcev

Pred vaterpolisti slovenske članske reprezentance je pomemb-
no tekmovanje. V prvem krogu kvalifikacij za uvrstitev na evrop-
sko prvenstvo v Budimpešti prihodnje leto si morajo izboriti eno 
od prvih dveh mest, ki vodita v nadaljevanje. Prvi krog se bo od 
tega četrtka do nedelje igral v Kranju. Konkurenca je zanimiva, 
saj  poleg Slovenije nastopajo še Francija, Ukrajina, Belorusija, 
Moldavija in Švica. »Med kandidate za uvrstitev v drugi krog po-
leg nas spadajo še reprezentanca Francije in Ukrajine. Mislim, 
da Belorusija, Moldavija in Švica pri tem niso konkurenčne. 
Ukrajina in Belorusija sta nekoliko pomladili reprezentanci in 
lahko tudi presenetita,« je pred začetkom tega pomembnega 
tekmovanja povedal selektor slovenske reprezentance Primož 
Troppan. J. M.

Kranj

Od četrtka do nedelje za drugi krog
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Miroslav Cvjetičanin

Slabo vreme letos kolesar-
je resnično spravlja v obup. 
Majsko vreme je bilo bolj 
podobno tistemu na začet-
ku marca, vendar niti to ni 
ustavilo koles vseh tistih, ki 
si ob vikendih radi pripne-
jo številko na hrbet kolesar-
ske majice. Posebno pohva-
lo si zaslužijo amaterski ko-
lesarji, torej tisti, ki kole-
sarijo in tekmujejo za svoj 
užitek in na svoj račun. Ta-
kih je v Sloveniji pravzaprav 
zelo veliko, nekateri se opi-
sujejo kot rekreativci, spet 
drugi kot pol profesionalci, 
kar pomeni, da poleg svoje 
osnovne službe, redno ko-
lesarijo oz. da kolesarjenje 
ni njihova služba. Kolesar-
ji v amaterskih kategorijah 
so še en klic svetovni kole-
sarski zvezi, da so ob njiho-
vi odločitvi o preoblikovanju 

kolesarskih starostnih kate-
gorij najkrajšo potegnili rav-
no »bivši« amaterji. Zdaj je 
vsa amaterska zgodba na 
plečih državnih kolesar-
skih zvez, ki se vsaka na svoj 

način znajde kam in kako z 
ljubiteljskimi tekmovalci. 
Slovenija se je dobro zna-
šla. Kolesarska zveza je or-
ganizirala slovenski pokal 
za amaterske kolesarje, za 

katerega šteje kar lepo števi-
lo dirk, ki se odvijajo pred-
vsem ob vikendih. 

Velika nagrada Komende 
je dirka, ki se je z leti zelo pri-
jela med rekreacijskimi ko-
lesarji. Tako slabo vreme, 
tako nevarni spolzki ovinki 
in tako veliko število sodelu-
jočih je lep dokaz, da je orga-
nizator kolesarski klub Ra-
denska Rog sposoben priva-
biti vso slovensko amatersko 
kolesarsko smetano. Glede 
na kategorijo so bile proge 
dolge od 26,7 kilometra do 
46,5 kilometra. Izmed go-
renjskih kolesarjev so si tri-
je pridirkali medalje. Alojz 
Oblak, bronasto v kategori-
ji Master H, Dare Reven je 
bil prav tako tretji v katego-
riji Master F in Janez Debe-
ljak tretji v kategoriji Master 
E. Vsi trije so člani kolesar-
skega društva Bam.Bi iz Tr-
boj.

Velika nagrada Komende
Zdaj že tradicionalna majska kolesarska dirka v Komendi je tudi letos privabila vse najboljše amaterske 
kolesarje kot tudi najmlajše slovenske upe.

Dare Reven, z novim 
kolesom do medalje. 

Janez Debeljak je mojster 
vožnje v dežju. 
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Maja Bertoncelj

Visoko – Zadnjo soboto v 
maju so se tekači zbrali na 
Visokem v Poljanski dolini. 
Pri Tavčarjevem dvorcu je bil 
start 15. Visoškega teka. Or-
ganizatorji iz vrst ŠD Polja-
ne na čelu z Gašperjem De-
beljakom, vodjem priredi-
tve, so tek uspešno izpeljali. 
Malce jim je zagodlo le slabo 
vreme. Le kdo bi si mislil, da 
je lahko 25. maja dopoldan 
vsega šest stopinj nad ničlo. 
Kljub temu je bilo na startu 
241 tekačev. Najprej so se v 
različnih kategorijah na 300 
m, 700 m in 1000 m pomeri-
li otroci, za njimi pa na 9700 
m dolgi progi še odrasli. Re-
korda tokrat ni bilo. Še naprej 
je v lasti Petra Oblaka (31:04) 
in Valerije Mrak (37:52). Pri 
moških je s časom 32:09 

zmagal prav domačin Peter 
Oblak (ŠD Poljane), atlet z 
Dolenje Dobrave pri Gorenji 
vasi. V ponedeljek je slavil že 
na teku na Ljubljanski grad. 
Drugi je bil Domen Hafner 
z Gabrške Gore (AK Triglav 
Kranj, 32:34), novinec v atlet-
skih vodah, vodilni v sku-
pnem seštevku Gorenjske-
ga pokala v rekreativnih te-
kih. Domen je zadnja leta ko-
lesaril v KK Sava Kranj, v le-
tošnji sezoni pa se je posve-
til teku. Pred kratkim je začel 
trenirati atletiko v AK Triglav 
Kranj, kjer nad njim bdi tre-
ner Matjaž Polak. V soboto bo 
nastopil na državnem prven-
stvu, tekmoval pa bo v teku na 
5000 m. Tretji na Visokem je 
bil Škofjeločan Gregor Kustec 
(ŠD Osovnikar, 32:39), lanski 
skupni zmagovalec Gorenj-
skega pokala. Četrto mesto 

je osvojil brat Petra Oblaka 
Matija Oblak (ŠD Poljane, 
33:42), peti je bil Žiga Čadež 
(ŠD Poljane, 34:47), šesti pa 
Aleš Debeljak (ŠD Ljubljan-
ske mlekarne, 34:55).

Pri ženskah je progo najhi-
treje pretekla Petra Race (AK 
Radovljica, 40:02) pred Anico 

Klinar (Zgornje Gorje, 41:49) 
in Eriko Melihen (Mojstrana, 
42:05). Gorenjski pokal v re-
kreativnih tekih se bo s šesto 
tekmo nadaljeval v soboto, 1. 
junija, ko bo v Nemiljah start 
33. Teka na Mohor. Rezult Vi-
soškega teka: www.visoski-
-tek.si

Na Visoškem teku 241 tekačev
Gorenjski pokal v rekreativnih tekih se je nadaljeval s 15. Visoškim tekom. Kljub mrazu in dežju na 
startu veliko tekačev v vseh kategorijah. Na dolgi progi najhitrejša Peter Oblak in Petra Race.

Start deklic, ki so tekle na 700 m.

Start dečkov, ki so tekli na 700 m. Zmagovalka pri ženskah Petra Race

Miroslav Cvjetičanin

Kot je razvidno iz nasle-
dnjih komentarjev, so bili 
navdušeni tudi tekači: »Gle-
dalci ob vsej 10-kilometrski 
progi so huronsko navijali za 
vse. Kar kocine so se mi dvigo-
vale, ko sem tekel mimo pol-
nega Mestnega trga!« »Prvič, 
odkar tečem, sem doživela 
mravljince ob vsakem vzkli-
ku, vsakem pozdravu, vibra-
cije so me dobesedno pone-
sle v cilj: navijači, HVALA.« 
»Čestitke organizatorjem in 
vsem navijačem ob progi, 

ki so pripravili super vzduš-
je.« »Izredno lepa, razgiba-
na trasa, super startno-ciljni 
prostor in izredno občinstvo 
po celotni trasi proge - pravi 
užitek je bilo teči.« Ker želi-
mo tudi letos pripraviti ena-
ko, ali še boljše vzdušje, vabi-
mo vse soseske, da postane-
jo najboljša navijaška sose-
ska. Pripravite rekvizite, or-
ganizirajte piknike, povabite 
sosede, prijatelje in znance 
in spodbujajte vse udeležen-
ce – od prvega do zadnjega. S 
tem boste zmagovalci tudi vi 
– navijači.

Najboljši navijači  
na Teku štirih mostov
Eno od večjih presenečenj lanskega Teka štirih 
mostov je bilo izjemno število gledalcev in 
navijačev ob celotni trasi teka.

Škofjeloški Mestni trg je bil poln tekačev in navijačev. 
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Ljubljana – Vprašanje velja 
za ženske. Za vse tiste te-
kačice, ki jim je poleg teka 
pomembno tudi druženje. 
Ampak to druženje ne vklju-
čuje nasprotnega spola, saj 
je DM tek rezerviran zgolj 
za nežnejši spol. Pa vendar, 
DM tek je že toliko uvelja-
vljen in znan, da je nepotreb-
no zgubljati besede, za kaj 
gre. Tokrat samo opomin, 
da slučajno ne spregledate 1. 

junija, soboto, ko bo v Tivo-
liju v Ljubljani že osma po-
novitev najbolj zanimivega 
teka v Sloveniji  seveda za 
moški spol, ki je tokrat va-
bljen le za navijanje in spod-
bujanje tekačic iz vse Slove-
nije. Moškim seveda ne bo 
dolgčas iz dveh razlogov. 
Lahko bodo uživali v gle-
danju tekačic ter v zelo pe-
strem glasbeno, humoristič-
nem spremnem programu.

Vse pripravljene za DM tek?
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Škofjeloški policisti so morali v petek kar trikrat posredovati 
zaradi kršitev javnega reda in miru. Prvič so jih poklicali okoli 
15. ure, ker se je v Škofji Loki osemnajstletnik iz okolice Škofje 
Loke pod vplivom alkohola nedostojno vedel na javnem kraju, 
umiril pa se ni niti po opozorilu policistov, zato so ga ti na 
koncu pridržali in mu zaradi številnih kršitev izdali plačilni 
nalog za 835 evrov globe. Šest ur kasneje so zaradi nasilnega 
osemnajstletnika iz okolice Kranja posredovali na Partizanski 
cesti, ki so ga morali prav tako pridržati in mu naložiti za 1185 
evrov globe. Tja so se možje v modrem vrnili tudi okoli pol 
treh zjutraj, ko sta se na javnem kraju pretepala dvajsetletni 
Kranjčan in 21-letni Škofjeločan. Obema so izdali plačilna na-
loga po 334 evrov globe, kar ju je tudi dovolj umirilo, da ju ni 
bilo treba pridržati. 

Škofja Loka

Buren petek

Gorenjski policisti za izravnalne ukrepe so v soboto dopoldne 
na Šucevi ulici v Kranju v precep vzeli 55-letnega državljana 
Romunije, ker je beračil za denar na zelo nadležen način. Pri 
tem so ugotovili, da so ga v zadnjih devetih mesecih zaradi 
vsiljivega beračenja oziroma nadlegovanja mimoidočih že se-
demkrat obravnavali in ga vsakič tudi oglobili. Ker ob zadnji 
kršitvi globe ni poravnal, so policisti o nezakonitem ravnanju 
tujega državljana obvestili okrajno sodnico, ki  ga je dodatno 
kaznovala s slabimi 42 evri, odločila pa se je tudi za enoletni 
izgon iz države. S. Š.

Kranj

Vsiljivo beračil

Policisti so v soboto popoldne obravnavali prometni nesreči, v 
katerih sta povzročitelja z vozilom zletela s ceste. V Šenčurju je 
tako zaradi prehitre vožnje izgubila oblast nad vozilom 45-letna 
državljanka Hrvaške, v okolici Škofje Loke pa je 24-letni voznik s 
ceste zapeljal zaradi nepravilne strani, pri tem pa se je tudi pre-
vrnil. Sumijo, da je vozil v vinjenem stanju oziroma pod vplivom 
prepovedanih substanc, zato so policisti zanj odredili strokovni 
pregled. Oba povzročitelja sta se v nesrečah ranila. S. Š.

Šenčur, Škofja Loka

Zapeljala s ceste

Gorenjski policisti so minuli konec tedna obravnavali več vlo-
mov in tatvin, policisti pa ob tem znova opozarjajo občane, 
naj poskrbijo za samozaščitne ukrepe, saj bodo s tem znižali 
možnost, da tudi sami postanejo žrtve lopovov vseh vrst. Da 
priložnost dela tatu, se je znova potrdilo v naslednjih dveh 
primerih. V soboto zjutraj so tako policiste obvestili, da so 
neznani storilci preko noči »obiskali« tri prodajalne vrtnih 
izdelkov v okolici Škofje Loke in v Cerknem ter ukradli okoli 
1.300 evrov gotovine. Kot so ugotovili, so tatovi v prvi pro-
dajalni, ki je bila odklenjena, našli ključe še drugih dveh pro-
dajaln, zato z vlamljanjem niso imeli dela. Podoben primer 
se je v nedeljo popoldne zgodil tudi v okolici Radovljice, kjer 
je nepridiprav skozi odklenjena vrata vstopil v stanovanjsko 
hišo, jo na hitro pregledal ter našel 1500 evrov gotovine in 
nekaj zlatnine. S. Š.

Škofja Loka, Radovljica

Vlomiti ni bilo treba

Simon Šubic

Kranj - Kranjski policisti so 
pred dnevi prejeli prijavo 
oškodovanca, da je nezna-
ni storilec z njegovo plačil-
no kartico preko spleta opra-
vil nakup za približno pet-
sto evrov. Policisti o nezako-
nitem dejanju in storilcu še 
zbirajo obvestila, hkrati pa 
opozarjajo na vse pogostejše 
zlorabe spletnega bančniš-
tva in negotovinskih plačil-
nih sredstev, kot so kreditne 
in bančne kartice.

Ob tem predvsem uporab-
nikom spletne banke sve-
tujejo, da redno spremlja-
jo transakcije na svojih ra-
čunih, naj se seznanijo s 
pogoji in načinom upora-
be spletnih storitev in upo-
števajo navodila svoje  ban-
ke. Pozorni naj bodo na vsa 

sumljiva elektronska spo-
ročila, ki jih prejmejo, obi-
skujejo naj samo preverjene 
spletne strani, svoj računal-
nik pa naj zaščitijo s kako-
vostnimi in legalnimi pro-
tivirusnimi programi in po-
žarnimi zidovi. Če uporab-
niki vseeno zaznajo sumlji-
vo prenakazilo denarja, naj 
za pregled osebnega raču-
nalnika, ki ga uporabljajo za 
elektronsko bančno poslo-
vanje, najprej zaprosijo po-
licijo. »Če bi ga namreč naj-
prej pregledovale druge ose-
be, bi lahko s svojim nestro-
kovnim ravnanjem naredile 
več škode kot koristi. Izbri-
šejo se namreč lahko ključ-
ne informacije, ki bi bile za 
policijo uporabne pri iska-
nju storilca kaznivega deja-
nja,« pojasnjuje Bojan Kos s 
Policijske uprave Kranj. 

Spletnim tatvinam  
ni videti konca

Že 21. maja smo poročali, da so kranjski kriminalisti odkrili 
vlomilca v Prešernovo gledališče v Kranju, kjer je po podat-
kih vodstva gledališča 8. aprila ukradel 750 evrov gotovine in 
povzročil za 3200 evrov dodatne škode. Na Policijski upra-
vi Kranj tega podatka tedaj še niso želeli potrditi, sedaj pa 
so sporočili, da so v petek prijeli domnevnega vlomilca. Gre 
za 26-letnega Tržičana, za katerega je preiskovalna sodnica 
odredila pripor. Kar ni presenetljivo, saj je 26-letnik že stari 
znanec policistov. »V preteklosti je bil že večkrat obravnavan 
zaradi kaznivih dejanj zoper premoženje,« je potrdil Bojan 
Kos, tiskovni predstavnik PU Kranj. Po neuradnih podatkih 
naj bi policisti Tržičana doslej ovadili že za več kot 25 kaznivih 
dejanj, večinoma je šlo za vlome in tatvine. Poleg tega naj bi 
ga že sedemnajstkrat obravnavali zaradi kršitev javnega reda 
in miru, nenehno pa naj bi kršil tudi cestno prometne pred-
pise – storil je menda že skoraj štirideset različnih prekrškov.

Kranj

Priprli notoričnega vlomilca

Ana Šubic

Železniki – Na območju ob-
čine Železniki so policisti 
lani obravnavali 78 kazni-
vih dejanj, kar je 47 odstot-
kov več kot leto poprej. Pre-
iskati so jih uspeli 38. Veči-
noma je šlo za splošno kri-
minaliteto, le šest primerov 
pa je bilo s področja gospo-
darske kriminalitete, je ob-
činskim svetnikom v Žele-
znikih pojasnil novi koman-
dir Policijske postaje Ško-
fja Loka Sašo Eniko. Polici-
sti so obravnavali precej ta-
tvin barvnih kovin, vlomov 
v hiše, poslovne prostore in 
vozila, tatvin kmetijske me-
hanizacije in goriva iz de-
lovnih strojev  Komandir 
je izpostavil problem sla-
bega samozaščitnega varo-
vanja premoženja, saj veli-
ko ukradenih predmetov ni 
bilo zavarovanih, bili so na 
vidnem mestu in brez nad-
zora. Opozoril je tudi na pri-
sotnost tatov, ki žrtve zamo-
tijo s prodajo različnih iz-
delkov, medtem pa njihovi 

pajdaši preiščejo in izropa-
jo hišo.

Policisti so lani na obmo-
čju občine Železniki obrav-
navali 33 kršitev javnega reda 
in miru (JRM), od tega je sko-
raj polovica družinskega na-
silja in z njim povezanih kr-
šitev, kar predstavlja zelo vi-
sok odstotek in bistveno višji 
rezultat od povprečja škofje-
loških občin, je opozoril ko-
mandir. Največ kršitev JRM 
je na v okolici bazena in špor-
tne dvorane, kjer se zadržuje 
mladina. V Železnikih se je 
lani zgodilo 32 prometnih ne-
sreč, od tega je bila ena smr-
tna, terjala je življenje kole-
sarja. Kadrovska zasedba PP 
Škofja Loka je iz leta v leto 
manjša, je še dejal komandir.  

Svetniki so komandirja 
opozorili na problematiko 
prepovedanih drog, tatvine 
lesa iz gozdov, vožnjo s štiri-
kolesniki v naravnem okolju 
in ob začetku motoristične 
sezone tudi na prehitre mo-
toriste, ki se na selškem po-
lju približujejo 200 kilome-
trom na uro. 

Velik porast kriminalitete

Simon Šubic

Kranj – Z zaslišanjem kranj-
skega kriminalista Luke Ki-
sovca se je v petek na kranj-
skem okrožnem sodišču na-
daljevalo sojenje Velibor-
ju Popoviću, Senadu Pavle-
koviću, Darku Paleviću in 
Radetu Bubonji, ki jim ob-
tožba očita, da naj bi 17. no-
vembra 2011 kot člani hudo-
delske združbe organizira-
li prevoz vojaškega orožja, 
streliva in eksploziva iz Slo-
venije v Francijo, a so nevar-
no pošiljko predčasno zase-
gli italijanski policisti, voz-
nika Denijala Stojanovića 
pa priprli. 

Kranjsko tožilstvo je pre-
pričano, da je bil naročnik 
orožja prvoobtoženi Popo-
vić, ki pa krivdo vztrajno za-
vrača. V Cannesu živeči Čr-
nogorec je zato kriminali-
sta Kisovca pobaral, kako 
je policija prišla do ugotovi-
tve, da je prav on naročnik 
orožja. »Na podlagi konkre-
tnega kaznivega dejanja in 
sosledja zbranih dokazov – 
tudi zato, ker ste po telefonu 
dajali navodila Darku Pale-
viću, do kdaj pripeljati tovor, 
naj delajo počasi, da ne bodo 
kaj storili narobe, in podob-
no,« je odvrnil kriminalist 
in pojasnil, da je običajno, 
da ob razkritju kriminalne 
aktivnosti vso krivdo nase 
prevzame eden od nižje ran-
giranih članov kriminalne 
združbe, v tem primeru to-
rej Palević. Naj pojasnimo, 

da Palević edini od obtože-
nih priznava krivdo in za 
soobtožene zatrjuje, da v ka-
znivo dejanje niso bili vple-
teni. »Ali ste v dosedanji po-
licijski praksi že doživeli, da 
je kdo napravil kaznivo de-
janje in se prišel sam prija-
vit?« ga je dodatno povpra-
šal Popović, ki so ga gorenj-
ski kriminalisti prijeli ne-
kaj dni po množičnih areta-
cijah osumljenih trgovanja 
z orožjem in drogo v maju 
2012, ko se je iz Francije pri-
peljal v Slovenijo. »Osebno 
tega še nisem doživel, am-
pak ravno danes se je polici-
stom prijavila Hilda Tovšak 
in pred časom je podobno 
storil tudi varnostnik, ki je 
ukradel milijon evrov. Tudi 
to se torej dogaja,« je mir-
no odvrnil Kisovec. »Ne 

govorite mi sedaj o Hildi, 
ona je samo ena,« je Popo-
vića nekoliko zmedel krimi-
nalistov odgovor.

Še več vprašanj je imel za 
pričo obdolženi Palević, ki 
ga je med drugim zanima-
lo, kako je lahko policija v 
poldrugi uri ugotovila novo 
telefonsko številko, ki jo je 
uporabljal voznik kombi-
ja z orožjem Stojanović, ko 
pa je ta med vožnjo pošiljal 
samo kratka sporočila. »Te-
lefonske številke smo prido-
bivali na podlagi komunika-
cije med osumljenimi. Ko 
si boste vzeli čas in prebra-
li vse dokumente, boste izve-
deli,« je odgovoril Kisovec. 
Tudi Palevića je zanimalo, 
zakaj je policija sklepala, da 
je navodila za prevoz orož-
ja prejemal od Popovića. 

»Nobenih dokazov nima-
te, tožilko pa ste obremeni-
li, da se ukvarja z nepotreb-
no zgodbo, saj ste nakup av-
tomobila ocenili kot nakup 
orožja. Če bi bil jaz tožilec, bi 
z vami takoj nehal sodelova-
ti,« je bil ogorčen Palević. Na 
njegovo vprašanje, zakaj so 
gorenjski kriminalisti zaseg 
orožja raje prepustili itali-
janskim organom, namesto 
da bi ga izvedli sami, pa je 
Kisovec odgovoril, da so do 
zadnjega čakali, ali bo mor-
da Stojanović tik pred mejo 
zavil drugam. Ko so ugoto-
vili, da pot nadaljuje v Ita-
lijo, so o tem takoj obvesti-
li njihovo policijo, ki je Sto-
janovića tudi hitro aretirala. 
Na vprašanje odvetnika Jake 
Šarabona, zakaj niso čakali, 
da orožje pripelje v Francijo, 
če so že sumili, da je tja na-
menjeno, pa je odgovoril, da 
bi v tem primeru lahko pri-
šlo do zapletov s pravočasno 
pridobitvijo dovoljenj za taj-
no opazovanje v tujini. »Si-
cer pa sem domneval, da je v 
kombiju droga. Šele kasne-
je smo izvedeli, da je preva-
žal orožje,« je dodal Kisovec. 

Sojenje se nadaljuje v za-
četku julija, ko bo sodni-
ca Andrijana Ahačič najbrž 
tudi že odločila, ali bodo voz-
nika kombija z orožjem De-
nijala Stojanovića neposre-
dno zaslišali na sodišču ozi-
roma preko videokonferen-
ce, ali pa bo zadostovalo bra-
nje zapisnika z njegovega 
zaslišanja v Trstu. 

Storilci se včasih tudi predajo
Na sojenju domnevnim trgovcem z orožjem v Kranju so zaslišali kriminalista, ki je na vprašanje 
domnevnega naročnika orožja Veliborja Popovića, kje je že videl, da bi se storilec sam predal, 
odgovoril, da sta to pred kratkim storila Hilda Tovšak in Sintalov varnostnik Borut Hriberšek.

Črnogorec Velibor Popović vztrajno zanika, da bi bil on 
naročnik orožja. / Foto: Tina Dokl
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Miroslav Cvjetičanin

Današnji časi so drugačni, 
danes si noben športni klub 
ne more in ne sme več privo-
ščiti, da bi bil samo valilnica 
talentov, ki jim je skupni cilj 
samo najboljši rezultat. No-
gometni klub Triglav je za-
vidanja vreden športni klub, 
pa če to drugi športni klubi 
priznajo ali ne. Ne spet o no-
gometu, ali ga ni že tako ali 
tako preveč pri nas!? Fusbal 
je fusbal in tam je denar in 
zato lahko delajo, kar hočejo! 
Slovenski nogomet je prece-
njen in prenapihnjen s stra-
ni lobijev! Take in podobne 
opazke je slišati od tistih, ki 
ne poznajo vsebine nogome-
tnega kluba Triglav. Poglo-
bil sem se že pred leti, zgolj 
novinarska radovednost me 
je gnala, da bi znal odgo-
voriti na vse take in podob-
ne opazke. Drži, da je nogo-
met najpomembnejši šport 
na svetu, vendar drži tudi to, 
da so se časi zelo spremenili 
in da so tudi nogometaši pri-
stali na tleh, po katerih mo-
rajo sami shoditi, hoditi na-
prej, teči in to skupaj z žogo. 

Pa vendar, če se poglobimo v 
številke, zneske ali kar narav-
nost napisano: proračun. Ni 
treba biti poznavalec, da so ci-
fre povsem primerljive vsem 
športnim klubom, ki igra-
jo vidno vlogo v kateremko-
li moštvenem športu, na dr-
žavni ravni ali celo evropski. 
Denarja je ravno toliko, da ne 
ugasnejo in da ne morejo nič 
narediti ali da niso ne lačni ne 
siti. Denarja je toliko, da že v 
naprej veš, da ne bo šlo, in po-
tem zganjaš neko apatijo, ki 
zbija motivacijo, ki ne opo-
gumlja nikogar, ki pravza-
prav vedno znova ogroža ob-
stoj kluba. Nogometni klub 
Triglav ima več kot petsto čla-
nov, od tega štiristo in nekaj 
igralcev, ki morajo igrati in za 
to rabijo od kopačk do trener-
ja in seveda še nekaj zasluži-
ti, da bi starši doma lažje pre-
našali breme, ki ga nosijo vse 
družine s športniki. Vem, 
tudi drugi športi imajo svo-
je potrebe in tegobe, pa ven-
dar mislim oziroma zdaj sem 
že prepričan, da so Trigla-
vovi nogometaši nekaj več. 
Ne v smislu, da bi se mora-
li vzvišeno obnašati, temveč 

v smislu pridnosti. Nogomet 
je popularen slovenski šport, 
vendar ne toliko kot na pri-
mer smučanje, atletika, ko-
šarka, kolesarstvo, plavanje, 
odbojka, rokomet, judo, ka-
rate, veslanje in še bi lahko 
našteval. In to zato, ker živi-
mo v Sloveniji in že po »de-
foltu« zaničujemo žogobrc  
seveda le do takrat, ko sloven-
ska reprezentanca ne pride 
na evropsko ali svetovno pr-
venstvo. Pa vendar, če damo 
roko na srce, imajo skoraj vsi 
drugi športi, ki jih v Sloveni-
ji ali na Gorenjskem goji-
jo naši športniki, neprimer-
no večje mednarodne uspe-
he. Ampak fusbal je fusbal  
kajne? Niti se ne strinjam s 
takim cinizmom. Vsi, ki so 
delali in ki zdaj delajo v no-
gometnem klubu Triglav, 
so enostavno pridni delavci 
in zato imajo štiristo licen-
ciranih igralcev od šestega 
leta naprej, zato imajo več 
kot trideset trenerjev, zato 
imajo ljudi, ki naredijo veli-
ko tudi zastonj, in zato ima-
jo tudi starše vseh teh otrok, 
ki se tudi zavedajo, da da-
nes brez njihove pomoči in 

njihovega odrekanja klub 
sploh ne bi mogel obstajati. 
Triglavu je uspelo organizi-
rati »korenine« kluba in še v 
teh časih, ko se vsakdo najra-
je briga zase, mu uspe priva-
biti tako veliko najmlajših, ti-
stih, ki jih potem čez nekaj let 
gledamo na televiziji. Trigla-
vu uspe vkup držati dvanajst 
starostnih kategorij za pro-
račun, ki sili na jok. Trigla-
vu uspe ostati celo v prvi slo-
venski nogometni ligi. Prav-
zaprav danes Triglavu uspe-
va vse razen infrastrukture. 
Tako slabe infrastrukturne 
pogoje za delo tolikih otrok, 
tolikih mladeničev in vrhun-
skih igralcev boste težko na-
šli še kje v Sloveniji  

Priloga, ki jo berete, je na-
menjena prav vsem njim in 
vsem tistim, ki spremlja-
te Triglav, njihovo zgodovi-
no, igralce, njihove uspehe 
in poraze. Tudi v tem prime-
ru izstopajo. So namreč edi-
ni športni klub, ki ve, da je 
sodelovanje z največjim go-
renjskim medijem le še ena 
dodatna brca žoge naprej,  
vendar ne proti golu, pač pa 
proti ljubiteljem nogometa.

Ne gre samo za nogomet
Triglav nad vsemi! Simboličen naslov, če beremo samo ime našega najvišjega očaka. Ime in simbolika 
je tudi povezana s slovenskim športom. Triglav je ponos Slovenije in njen simbol, ponos Gorenjske  
in naš simbol. Ne samo gora, tudi nogometni klub iz Kranja, ki sodi med najstarejše v državi,  
saj je bil ustanovljen že daljnega leta 1920 in je skozi vso svojo zgodovino doživljal vzpone in padce,  
se združeval in povezoval s Korotanom, Creino … in obstal vse do danes … Tako gre predstavitev  
v osebni izkaznici nogometnega kluba Triglav.

Skoraj petsto mladih nogometašev se poleg nogometa uči izoblikovati lastne osebnosti.

»Si Kranj zasluži NK Tri-
glav Kranj, prvo ligo ? « je sli-
šati v pogovorih med ljudmi. 
Veliko polemik, da ni prave 
podpore s strani občine, podje-
tij, gledalcev Kot predsednik 
kluba NK Triglav Kranj se ob 
tem le nasmehnem in pravim, 
da večina športnih kolektivov 
ima v Sloveniji idejo, da jih 
morajo podpirati občine, jim 
urejati sponzorstva podjetij, ki 
z občinami poslujejo, da lah-
ko delujejo. Tako je bilo done-
davnega tudi pri nas. Misel-
nost sedanje uprave je naspro-
tna. Klub mora v osnovi žive-
ti od transferjev igralcev. Pod-
pora okolja pa mora biti zgra-
jena na medijski privlačno-
sti, sponzorja zanima sodelo-
vanje, ker bo viden, odmeven 
in je to tudi pripravljen plača-
ti. Za nami je težavno leto, da 
smo za silo zakrpali poslova-
nje in zagotovili tekoče izpla-
čevanje svojih obveznost. Smo 
pa ustvarili pogoje za transfer 
igralcev! Z dobro igro smo po-
stali zanimivi za številne klu-
be v tujini in obetamo si obrat 
v tem delu poslovanja. Na dru-
gi strani prihajamo s tekma-
mi tudi na televizijo, tako da 
bomo v času do začetka sezo-
ne uredili tudi nove oglaševal-
ske panoje in se nadejali doda-
tnih oglaševalcev. Le tako se bo 
klub na dolgi rok trajno raz-
vijal in si zagotavljal stalnost 
igranja v prvi ligi.

Ena od slabih strani prve 
lige je vsekakor obisk. To ni 
problem samo Kranja, am-
pak celotne Slovenije. Zara-
di reflektorjev ne bomo imeli 
nič več gledalcev. Lahko pa si 
bomo zagotovili prenos v večer-
nem terminu in tako povečali 
gledanost. Pri nas igramo do-
ber nogomet in podpore gledal-
cev si ne pridobiš čez noč! No-
gomet mora postati dogodek v 
mestu, trenutek, ki aktivira po-
samezne ciljne skupine, in ri-
tual, ki napolni baterije tako 

igralcem kot gledalcem. Ta 
odvisnost je polna čustev, pre-
obratov, glavna tema v »bife-
jih«. Seveda pa bo nova in do-
datna infrastruktura prinesla 
še večji ugled klubu. A ne sme-
mo pozabiti, nogomet se igra 
na igrišču, ne na tribunah. Ob 
tem še rad pripomnim, da če 
kdo res hoče pomagati klubu, 
naj ne širi negativne energi-
je. Naj se raje veseli klubskih 
uspehov, ko pa nam ne gre, pa 
potrebujemo še več podpore in 
potrpežljivosti. Z nestrpnostjo 
in sovražnostjo ne pridemo ni-
kamor.

Kriza je predvsem prilo-
žnost za NK Triglav Kranj. V 
času rasti so bili vsi prvoligaški 
klubi na višjem finančnem ni-
voju, ki ga Triglav ne bi mogel 
nikoli dosegati. V času krize pa 
se je večina prvoligaških pro-
računov znižala. Naš je ostal 
enak in se počasi dviguje. A da 
je klub obstal, je ključna prelo-
mnica las tna nogometna šola 
in solidarni trenerji. To nas je 
rešilo in to je tudi poroštvo za 
rast kluba. Prav vsi sodelavci 
v klubu si zaslužijo čestitke za 
svoj doprinos. Delo z mladimi 
je potrebno še dodatno okrepi-
ti. Trdim, da nič slabše ne de-
lamo kot v Ljubljani, Domža-
lah, Mariboru, Kopru  Z za-
upanjem staršev in igralcev v 
klub bomo naredili še več no-
gometnih zvezdnikov.

Blagovna znamka prva liga 
je odskočna deska, da se klub 
v prihodnje v vseh parametrih 
zavihti na sredino lestvice. 
Tako točkovno, organizacij-
sko kot finančno. Naše poslan-
stvo je delati dobre igralce in jih 
lansirati na tuje trge. Transfer-
ji morajo postati v klubu 30-
40 odstotkov prihodkov. Ima-
mo talentiran podmladek, ki 
to lahko zagotavlja. A ni cilj 
prav vsakega nogometaša igra-
ti v velikem svetovnem klubu? 
NK Triglav Kranj mu to lah-
ko omogoči. 

Nagraditi ustvarjeno nas  
bo komaj naredilo velik klub

KOMENTAR
Beno Fekonja, predsednik NK Triglav

Ne spreglejte našega daljšega pogovora 
s trenerjem Dušanom Kosičem. 

V naslednji torkovi številki 
Gorenjskega glasa

Dušan Kosič
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Miroslav Cvjetičanin

Pa vendar, kot vsaka rock 
skupina, katere glavni pečat 
je pevec, ima tudi bobnarja 
v ozadju, ki ga komaj kdaj 
kdo sploh opazi, razen v pri-
meru, da ne pride na vajo ali 
koncert. Z administratorji v 
športnih klubih je enako. To 
so tisti v ozadju, ki jih malok-
do opazi, a brez njih bi vse 
čez noč obstalo.

Najprej ne bi vedeli, za-
kaj, potem pa bi bilo vsem 
kaj hitro jasno, kako veliko 
delo opravijo ljudje iz ozad-
ja. Stric iz ozadja je tudi Go-
razd Kužnik, sekretar klu-
ba, ki skrbi za administra-
cijo, trženje in osnovno fi-
nančno poslovanje. V klubu 
je že vse od leta 1988. Bil je 
že »deklica za vse«, najprej 
trener in potem funkcionar, 
zadnjih šest let pa profesio-
nalno opravlja delo sekretar-
ja in trenerja po šolah.

»V tem času se je obseg 
dela zelo povečal, saj z uspe-
hi in samo rastjo kluba pri-
dejo tudi dodatne obvezno-
sti. Posebej se je to pokaza-
lo z uvrstitvijo članske ekipe 
v 1. SNL. Obremenitve so se 
zelo povečale in bi potrebo-
vali tudi kadrovske okrepitve 

na različnih področjih, ven-
dar si zaradi splošne krize 
kaj takega ne moremo privo-
ščiti. V zadnjem času pa se 
tudi na tem področju premi-
ka na bolje,« nam je povedal 
Gorazd, ki je tudi pravi člo-
vek za vprašanje: Kaj je naj-
slabšega, kar se klubu doga-
ja in kaj najboljšega oz. sla-
bega in dobrega?

»Moram priznati, da sem 
pričakoval malo boljši odziv 

Gorenjske na našo ponov-
no uvrstitev v 1. SNL po sko-
raj desetih letih. Kot obi-
čajno je veliko stvari ostalo 
samo na obljubah. Pa saj ni 
to samo naš problem, am-
pak se s tem srečujejo tudi 
ostale športne panoge v Kra-
nju in na Gorenjskem,« pra-
vi Gorazd Kužnik in doda-
ja, da krizi navkljub, ki vlada 
po državi in ruši temelje ve-
liko športnih klubov, Triglav 

še vedno deluje naprej v ena-
kem obsegu kot v najboljših 
časih. Kužnik se pohvali z 
dobrimi rezultati vseh sta-
rostnih kategorij, to je pa ti-
sto, kar daje vsem motivaci-
jo za delo, tudi tisto, ki ni naj-
bolj priljubljeno, tisto brez-
plačno.

»Upam, da bom dočakal 
 Nova tribuna ne bo pri-
dobitev samo za nogometa-
še, ampak za vse ostale špor-
tnike, ki uporabljajo glavni 
stadion. Na rednem letnem 
obisku licenčnega oddelka 
NZS v lanskem letu so nas 
znova opozorili na katastro-
falno stanje naših garderob-
nih prostorov, ki ne dosega-
jo standardov za igranje na 
najvišjem nivoju. Opozori-
li so nas tudi na to, da gle-
de na uvrstitev v polfinale 
pokalnega tekmovanja mo-
ramo oddati dokumentacijo 
za UEFA licenco. To pa po-
meni, da bi morali poiskati 
ustrezen stadion za morebi-
tno igranje evropskih tekem 
in tudi priložiti pogodbo za 
uporabo,« je zaključil sekre-
tar kluba Gorazd Kužnik. 
Nove tribune, novi prosto-
ri so tudi njegova, tako kot 
vseh navijačev Triglava, naj-
večja želja.

Človek iz ozadja
Vsak športni klub ima igralce, ki so glavne violine vseh iger. Jasno, da so zato tudi najbolj znani, 
prepoznavni in nekateri celo oboževani.

Gorazd Kužnik, pridni delavec iz ozadja

Miroslav Cvjetičanin

Miroslav Matijaševič ima 
funkcijo, ki jo lahko opišemo 
kot hvaležno in nehvaležno 
hkrati. Hvaležna postane ve-
dno takrat, ko vidiš, da je mla-
demu človeku uspelo prera-
sti v zdravo, pametno, odloč-
no osebo, ki je ni strah stopati 
skozi življenje. Šport je tak kot 
šola. Učiš se nekih prvin, spre-
tnosti, ki te zabavajo, ki ti v do-
ločenih letih pomenijo največ. 
Naučiš se zmagovati in naučiš 
se prenašati poraze. Življenje 
je pač tako, da tisti, ki zna pre-
nesti osebne poraze, toliko bo-
lje zna doživeti zmage. Šport 
otroka izostri do te mere, da 
že zelo mlad začne spoznava-
ti vse pasti življenja. Nehvale-
žna funkcija postane takrat, 
ko človek s funkcijo, ki jo ima 
tudi Miroslav Matijaševič, spo-
zna, da mladenič, ki je bil leta v 
klubu, ne postane oseba, ki je 
dosegla cilj vzgoje. In cilj Ma-
tijaševičeve vzgoje mladih no-
gometašev je, da si izoblikuje-
jo pozitivni karakter, ki jih bo 
krasil celo življenje.

»Triglavova nogometna 
šola ima danes že skoraj pet-
sto otrok od četrtega do osem-
najstega leta starosti. Bistvo 
naše šole so štirje progra-
mi. Prvi program se imenu-
je Rožle, vanj je vključenih 43 
predšolskih otrok (ki predstav-
ljajo v sezoni 2013/2014 doda-
tno novost in razširitev progra-
ma) iz vseh 16 enot kranjskih 
vrtcev in 149 otrok iz 1. in 2. ra-
zredov štirih kranjskih OŠ in 
njihovih podružnic. Namen je 
dvakrat na  teden skozi krožke 
nogometa predstaviti osnove 
in ljubezen do nogometa čim 
večjem številu otrok.

Drugi program se imenuje 
Regional in ga sestavlja kar se-
dem selekcij, v katere je skupaj 
vključenih 157 najboljših igral-
cev iz gorenjskih nogometnih 
klubov v starosti 7-13 let. Tre-
nirajo 10 mesecev petkrat na 
teden. Ekipe tekmujejo v Go-
renjski ligi in odigrajo 22 pr-
venstvenih tekem (vsako leto 
osvojijo naslove gorenjskih pr-
vakov v kategoriji do 8, 10, 12 
in 13 let).

Tretji program je NOGA, 
kar je kratica, ki pomeni Nogo-
metna Gorenjska Akademija. 
V ta program je vključenih šest 
ekip, dveh kranjskih klubov 
NK Triglav in NK Britof (dve 
ekipi U-14, ki igrata v 1.SNL, 
U-15, U-16, U-17 in U-18, ki ge-
neracijsko nastopajo v 1. in 2. 
Slovenski nogometni ligi), ki 
tvorijo osnovo piramide nogo-
meta v Kranju. S tak šno bazo 
lahko s trdim delom in viso-
ko pripadnostjo sprejetemu 
sistemu pričakujemo zdrave 

zametke članske ekipe, ki igra 
uspešno v prvi slovenski nogo-
metni ligi. S povezanostjo in 
sodelovanjem, tako v Kranju 
kot na Gorenjskem, vidim ju-
tri močan gorenjski nogomet 
in široko popularnost igranja z 
žogo na vseh gorenjskih nogo-
metnih igriščih.

Novost v našem klubu je 
zad nji, četrti program, ki smo 
ga poimenovali Talent in je na-
menjen najperspektivnejšim 
posameznikom od 13. do 18. 
leta. Ti fantje so tudi deležni 
večje podpore s strani določe-
nih specializiranih trenerjev, 
saj je njihov talent v teh letih 
potreben posebne nege, ker 
vemo, da so to tudi najbolj ob-
čutljiva pubertetniška leta vsa-
kega mladeniča.« Tako nam je 
bistvo nogometne šole NK Tri-
glav opisal Miroslav Matijaše-
vič, ki je oseba, s katero bi se 
lahko pogovarjali v nedogled, 
saj se že po nekaj stavkih čuti 
odgovornost do mladih, skrb 
za njih in njihov razvoj. Kar še 
posebej ostane v spominu po 
pogovoru z njim, je dejstvo, da 
ni naravnan samo na vzgojo 
športnih »mašin«, ki se v živ-
ljenju borijo samo za dober re-
zultat, za zmage.

»Poleg nogometnih veščin 
jih pripravljamo na nadaljnje 
življenje in jim privzgajamo 
pozitivne vrednote. Učimo jih 
poštene igre, sprejemanja po-
razov z dostojanstvom, spošto-
vanja pravil, spoštovanja na-
sprotnikov, soigralcev, sodni-
kov in gledalcev, zavračanja 
diskriminacije, drog in drugih 
nevarnosti, ki pretijo športu 
in življenju. In na koncu seve-
da tisto najpomembneje, kar 
je tudi zame osnova in vodi-
lo dela z mladimi. To je velika 
skrb, ko gre za usklajevanje od-
nosov na relaciji nogomet-šo-
la-starši, ali če hočete, še bolj 
življenjsko pomemben vrstni 
red; starši-šola in nogomet,« 
pravi Matijaševič in dodaja, da 
jim delo z mladimi uspeva do-
bro, vendar da še vedno ostaja 
veliko, veliko dela. 

Bolj kot rezultati me 
zanima vzgoja mladih
Miroslav Matijaševič, podpredsednik kluba, ki je 
hkrati zadolžen za mlade selekcije nogometašev.

Miroslav Matijaševič, 
podpredsednik NK Triglav 
Kranj

Tadej Langus, vodja 

nogometne šole do 12 let

Aprila smo uspešno izve-
dli Revijo nogometa mladih. 
Z omenjeno prireditvijo za-
ključimo s sobotnimi tekma-
mi, na katerih se otroci sreču-
jejo vsako soboto vse od me-
seca novembra. Zbralo se je 
več kot sto prvo- in drugošolč-
kov, ki so z rednim obiskom 
sobotnih tekem osvojili drugi 
letošnji naziv, imenovan Ro-
žle, in si s tem prislužili na-
grado v obliki srebrne meda-
lje. Zadnji del programa pa 
poteka na kranjskem stadio-
nu, na igrišču z umetno tra-
vo, kjer Rožletki pridno vadi-
jo dvakrat na teden.

V letošnji sezoni smo vpe-
ljali tudi nov program, Rožle 
– Vrtci, s katerim poskuša-
mo nogomet približati otro-
kom od 4. do 6. leta staro-
sti. Program vodi prof. Luka 
Štumberger, ki je z doseda-
njim potekom zelo zadovo-
ljen. Za prihodnjo sezono 

pa že načrtujemo nekaj no-
vosti, ki pa naj zaenkrat osta-
nejo še skrivnost. 

Naj omenim še to, da smo v 
začetku maja v Kranju gostili 
Study group, program, ki po-
teka pod okriljem UEFA in ga 
je letos znova gostila Sloveni-
ja. Več kot 40 delegatom iz šti-
rih držav (med njimi tudi no-
gometna velesila Nemčija) 
smo predstavili našo nogome-
tno šolo. Po teoretičnem delu, 
v katerem smo predstavili pot 

od Rožleta do Orla, smo v dru-
gem delu pripravili praktič-
no predstavitev načina dela v 
otroški nogometni šoli Rožle. 
V njej je sodelovalo več kot 100 
otrok od 4. do 7. leta starosti. 
Ob tem bi rad še enkrat izrekel 
pohvalo vsem trenerjem, ki so 
pomagali pri uspešni predsta-
vitvi našega dela.

Kot rečeno, trenutno pro-
gram poteka na kranjskem 
stadionu. Otroci že veselo 
hitijo proti osvojitvi tretjega 
naziva Mali nogometaš, ki 
jim bo prinesel medaljo naj-
žlahtnejše barve.

Program Gorenjska

V zimskem obdobju smo 
tudi letos sodelovali v zimski 
ligi, ki je potekala v Šenčur-
ju. Kar enajst naših ekip je od 
novembra do sredine marca 
uspešno nabiralo tekmoval-
ne izkušnje, obenem pa so 
nam te tekme pomagale pri 
popestritvi drugače monoto-
nega prehodnega obdobja. 

Nekaj težav pri izvajanju re-
dnega programa so (starej-
šemu delu ekip) povzročale 
izredne zimske razmere, ki 
pa so jih naši trenerji s svoji-
mi izkušnjami uspešno ob-
šli. Trenerski štab je v preho-
dnem obdobju poleg skrbi za 
kakovostno izvajanje redne-
ga programa skrbel tudi za 
lastno izobraževanje. Vsi tre-
nerji so namreč opravili z re-
dnimi licenčnimi seminar-
ji, ki jih predpisuje NZS, ne-
kateri med njimi so se vpisa-
li tudi na šolanje za pridobi-
tev višje nogometne izobraz-
be, poleg tega pa smo v tre-
nerskem timu Gorenjska po-
skrbeli za novosti pri izdelavi 
internega strokovnega klub-
skega programa dela za staro-
stne skupine od 7. do 12. leta. 
Na tem mestu bi jih rad še po-
sebej pohvalil za njihov trud 
pri nastajanju omenjenega 
dokumenta, za katerega ver-
jamemo, da bo pripomogel k 
še bolj kakovostnemu delu z 
našimi otroki.

Rožleti se nikogar ne bojijo
Program Rožle uspešno koraka proti svojemu zaključku. Za nami sta že dve tretjini z letnim načrtom 
predvidenega programa.

Tadej Langus
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Miroslav Cvjetičanin

Športni direktor kluba Ro-
bert Misja je zadovoljen s klu-
bom. Nima razlogov, da ne bi 
bil, vendar za v prihodnje osta-
ja na trdnih oziroma realnih 
tleh. Pogovor je nastal ob sa-
mem zaključku sezone, torej 
takrat, ko so vse karte na mizi 
že odkrite, ko točke pokažejo, 
kje je Triglav obstal. Kako bo v 
prihodnje? Kako kaže z igralci 
in še marsikaj nas je zanimalo 
in Robert Misja je več kot pra-
va oseba za razlago.

Bi bil Triglav lahko še višje 
na lestvici?

»V članskem nogometu je 
osnova rezultata finančni vlo-
žek. Največ vlagajo Maribor, 
Olimpija, Koper, zato tudi za-
sedajo prva mesta na lestvici, 
tako je v vseh ligah sveta. Tri-
glav je bil znova finančno naj-
skromnejši klub, zato smo 
bili pred sezono daleč prvi fa-
voriti za izpad. Nogometni 
analitiki so nas začeli resno 
jemati šele sredi jeseni, ko je 
ekipa začela kazati svoj poten-
cial na igrišču.«

Torej, hočete povedati, da se 
da tudi »brez« denarja biti 
uspešen?

»Uspešni smo zaradi dveh 
razlogov. Prvi je nogometna 
šola, ki je med najboljšimi 
v državi in konstantno pro-
izvaja kvalitetne igralce. Ve-
sel sem, da tudi širša gorenj-
ska nogometna družina vse 
bolj prepoznava pomemb-
nost naše nogometne šole za 
razvoj kvalitetnega nogome-
ta v regiji in da so res redki 
klubi in posamezniki v njih, 
ki še nasprotujejo, da bi naj-
bolj talentirani otroci svoj 
nogometni potencial razvi-
jali v naši šoli. Drugi razlog 
je v pripadnosti klubu in kva-
litetnemu delu s člansko eki-
po. Velika večina igralcev je 
klubu zelo pripadnih, saj iz 
njega izhajajo, hkrati pa z 
njimi kvalitetno delajo vsi, 
ki so s člansko ekipo poveza-
ni. Pri igralcih iščemo njiho-
ve prednosti in jih skušamo 
uveljavljati v igri, slabosti pa 
skriti. Igro je potrebno ukro-
jiti ne samo po sposobno-
stih, ampak tudi po predno-
stih igralskega kadra, ki je na 

voljo. Na tem področju smo 
bili letos izjemno uspešni.«

Prihodnjo sezono boste ob 
najboljšega strelca ekipe 
Đurkoviča. Je kaka primer-
na zamenjava zanj?

»Res je. Z dobrimi igrami 
ekipe se uveljavijo tudi posa-
mezniki. Enis ima za seboj 
izjemno jesen, je eden glav-
nih napadalcev lige in odha-
ja v Olimpijo. A uveljavilo se 
je še precej drugih igralcev. 
Davor Bubanja je med prvi-
mi asistenti lige, ob tem pa 
je dosegel še pet zadetkov. 
Mladinca Tilen Klemenčič 
in Klemen Šturm sta na bo-
kih to, kar sta bila v osemde-
setih letih pri Olimpiji Đoni 
Novak in Grega Židan. Pre-
pričan sem, da imata pred 
seboj odlični karieri, že se-
daj bi jih želelo v svoji ekipi 
veliko klubov. V vratih je ble-
stel Žan Pelko, na igrišču in 
v slačilnici sta ekipo vodila iz-
kušena Jalen Pokorn in Pe-
tar Stojnič. Z omenjanjem le 
nekaterih delam krivico pre-
ostalim, praktično vsak je do-
dal svoj delček k rezultatom. 

Moja filozofija je, da svoje 
mesto v ekipi upraviči prav 
vsak igralec, ki prispeva k 
osvojitvi katerekoli točke v 
sezoni, pa magari zgolj na 
eni tekmi. Ni malo posa-
meznikov, ki so igrali malo, 
a s potezo ali dvema odloči-
li marsikatero tekmo v našo 
korist.«

Gledalci, gledalci  nikoli 
jih ni dovolj?

»Vsak športnik si želi poln 
stadion, tudi mi. Naše delo in 
igre spremlja široka množica 
Gorenjcev in Gorenjk, trenu-
tno smo prav gotovo najbolj 
izpostavljena gorenjska eki-
pa. Na nekaterih derbijih je 
bil obisk zelo dober, takega 
bi želeli na vsaki tekmi. Se-
veda pa gledalci želijo pred-
vsem zmage, če so dosežene 
z dobro igro, še toliko bolje.«

Verjetno še ne razmišljate o 
prihodnji sezoni ali pač? 

»Ciljev tudi v naslednji se-
zoni ne bo možno postavljati 
kaj višje kot letos, ker je osno-
va vedno v denarju. Igralci 
imajo amaterski status, zato 

Triglav ne bo imel višjih ciljev
Sezona 2012/13 je končana. Triglav je obstal v prvi slovenski ligi. Tokrat je to prvič dokazal tako na 
igrišču kot tudi v administrativnem smislu s pridobljeno licenco. To je dejstvo, ki govori, da je članska 
ekipa postala stabilna, »polnopravna« članica najmočnejše nogometne lige v državi.

Robert Misja, športni direktor z realnimi pričakovanji 
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Alenka Brun

Tekmovalna sezona 2012/ 
13 v 1. Slovenski nogometni 
ligi je bila za člansko ekipo NK 
Triglava Kranj uspešna in tako 
so se vodilni odločili, da fan-
tom, ki so vztrajali kljub slab-
šemu spomladanskemu delu 

sezone in napornemu urniku, 
ter v nedeljo zaigrali še z Olim-
pijo, kjer se je tekma sicer za-
ključila z zmago Olimpije, v 
dvorani KS Kokrica pripravijo 
bučen sprejem.

Celoten dogodek je bil za 
igralce popolno preseneče-
nje. Prišli so tako ljubitelji 

nogometa, pristaši NK Triglav, 
glasno in jasno pa so svoje spo-
ročilo kdo je najboljši nogo-
metni klub na Gorenjskem 
prisotnim v dvorani sporoči-
li tudi Small Faces, navijaška 
skupina NK Triglav Kranj.

Dogodka pod odrom so 
se udeležili tudi mladinci in 

kadeti domačega kluba in NK 
Britof.Predsednik NK Trigla-
va Kranj Beno Fekonja pra-
vi, da do letos pravzaprav 
niso imeli priložnosti, da bi 
se veselili uspehov ekipe. Le-
tos pa gre za sezono, kjer so 
si zagotovili obstanek v 1. ligi 
– brez kvalifikacij, pristali so 

Zvezde nedeljskega odra
Članska ekipa NK Triglav Kranj je v nedeljo zvečer v dvorani KS Kokrica doživela presenečenje. Po tekmi 
z Olimpijo bi se fantje pravzaprav morali odpraviti na večerjo, a jih je avtobus dostavil na oder dvorane 
na Kokrici. Pod odrom pa so igralce glasno in z aplavzom pričakali njihovi privrženci, starši, navijači, 
sponzorji in ljubitelji nogometa.

Za fante je bil sprejem popolno presenečenje. / Foto: Tina Dokl

Triglavova navijaška skupina Small Faces je bučno pozdravila 
svoje moštvo. / Foto: Tina Dokl

Ker prej ni bilo časa proslaviti uspehov kluba, so se vodilni 
odločili s presenečenjem razveseliti vse najbolj zaslužne za 
dobre predstave na vseh slovenskih igriščih. / Foto: Tina Dokl

v tem trenutku ni mogoče z 
gotovostjo reči, s kakšno eki-
po bomo igrali. So pa praktič-
no vsi zadovoljili in bi si želel, 
da ekipa ostane skupaj ter da 
dodamo še kakega atraktivne-
ga novinca.« 

Če je Triglav še vedno fi-
nančno najskromnejši klub 
izmed prvoligašev, potem si 
lahko le predstavljamo, kako 
visoko bi bil na lestvici, če bi 
bil vsaj v zlati sredini po ob-
segu letnega proračuna. Kot 
kaže, bo ta legendarni kranj-
ski nogometni klub še vedno 
ostal le »valilnica« talentov, 
ki bodo »orlovo gnezdo« za-
pustili takoj, ko bo za to naj-
manjša priložnost. A kot je 
povedal predsednik kluba 

Fekonja, so pripravljeni tudi 
na to, saj pravzaprav v trans-
ferju mladih igralcev vidi-
jo edino tržno nišo, ki lah-
ko klub sploh preživi. Seve-
da imajo vsi odgovorni v klu-
bu še vedno upanje, da se bo 
našel kak vplivni sponzor, ki 
bi nogomet na Gorenjskem 
dvignil v državne višave, ko 
gre za elitne članske nasto-
pe v prvi slovenski ligi. Ro-
bert Misja torej že po teh od-
govorih da vedeti, da je Tri-
glav uspešen tudi brez denar-
ja, čeprav vsi menimo, da gre 
pravzaprav za čudežne ma-
nevre, kako biti dober vsem 
pomanjkanjem navkljub. 
Ampak v gorenjskem športu 
smo čudežev že kar vajeni ...

na osmem mestu in dobili li-
cenco za novo nogometno se-
zono.

Fante je dvorana ob priho-
du na oder sprejela z navdu-
šenjem, sledil je krajši film, ki 
je prikazal zanimive prizore 

tekem letošnje sezone, Small 
Faces so za svojega najbolj-
šega strelca izbrali Đurota , 
kranjskemu županu Mohor-
ju Bogataju, ki se je tudi ude-
ležil sprejema, pa namignili , 
da želijo štadion.
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SEZONSKE VSTOPNICE ŽE V PRODAJI!

ZAHVALJUJEMO SE NAVIJAČEM, SMALL FACES
IN SPONZORJEM ZA PODPORO

Energetske in okoljske rešitve R
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Nagrade: 3 letne vstopnice 

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil-
če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do 
srede, 5. junija 2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va 
ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v  
na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo 
na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Svet v gibanju
avtomobili in oprema                             maj 2013

Miroslav Cvjetičanin

Evropska avtomobilska in-
dustrija ne bo počepnila. 
Pravzaprav bo v zelo kratki 
prihodnosti doživela svoj 
razcvet. Novica, ki niti ni 
tako sveža, vendar ni še z vi-
sokimi obrati krožila po me-
dijih, ker ji mnogi ne verja-
mejo. Mi verjamemo, ker 
smo jo slišali iz številnih 
poznavalskih ust. Gre za 
prebujanje ali bolje rečeno 
bogatenje kitajske mladine, 
ki ni več to, za kar smo jo 
vedno imeli. Ni več revna, ni 
več neizobražena. Hodijo v 
šole in nato še na fakultete 
in že med ali celo pred štu-
dijem imajo zagotovljene 
dobro plačane službe. Verja-
memo, da gre za bogatejši 
sloj Kitajcev, ampak če se 
spomnimo na njihovo šte-
vilko prebivalstva, je hitro 
jasno, da gre za izredno, iz-
redno veliko številko tistih, 
ki so ali bodo kmalu začeli 
zapravljati svoj zasluženi de-
nar. Milijonske številke so v 
igri oz. nekateri pravijo, da 
kar na desetine milijonov 
mladih Kitajcev ima predna-
ročila v evropski avtomobili-
stični industriji. Potem se 

vprašamo, zakaj tolikšna po-
nudba in zakaj tak razvoj. 
So zgodbice resnične? Slo-
venski prodajalci pravijo, da 
nič ne vedo o tem (vsaj tisti, 
ki sem jih povprašal), a da je 
pri Kitajcih vse mogoče. 
Gledano z očmi nas, ki radi 
gledamo na široko, je dejan-
sko vse naravnano v smeri, 
da se »nekaj dogaja«. Avto-
mobilisti ne tarnajo več o 
ničemer, razen o upadu pro-
daje na nekaterih že prever-
jenih avtomobilskih trgih. 
Mar Evropa peša na tem po-
dročju? Mogoče, ampak, če 
pogledam Gorenjsko, še ve-
dno ne vidim starih, na pol 
podrtih avtov, prej bi rekel, 
da ima že vsak oziroma še 
vedno vsak »drugi« nov, či-
sto nov avto. No, mogoče 
vseeno nisem na realnih 
tleh, ker smo še vedno v glo-
boki gospodarski krizi, in 
tudi tisti, ki še imajo kaj za-
loge v nogavici, ne kupujejo 
»pleha«. Pa vendar, od kod 
potem toliko novih modelov 
na naših cestah in od kod 
podatki, da prednaročila za 
nekatere znamke kar dežu-
jejo, čeprav nekateri modeli 
prihajajo šele čez mesece. 
Roko na denarnico oz. na 

srce, slišim tudi tarnajoče 
slovenske trgovce, vendar 
pri vsej tej zgodbi sem sku-
šal povedati nekoliko več, 
kaj se dogaja v ozadju, tam, 
kjer mi ne vemo, da ni več 
gospodarske krize.
Hitrejše od našega koraka-
nja se vozijo v BMW-ju. Vi-
sion Connecteddrive je vide-
ti kot znanstvena fantastika, 
pa vendar to ni. Mogoče 
smo Slovenci predaleč od 
napredka in nam zato to de-
luje kot nekaj, kar nikoli ne 
bomo niti videli, da ne napi-
šem vozili. Ampak, Nemec 
je Nemec in pri njih vemo, 
da gre za ljudstvo, ki mu gre 
zaupati, ko je vprašanje na-
predna tehnologija, sploh pa 
avtomobilska. Vision Con-
necteddrive pravzaprav v 
osnovi sploh ni dirkalnik, 
ampak »video igrica«. Dvo-
sed, ki se ponaša z aplikaci-
jami za mobilno povezova-
nje na medmrežje. Infoza-
bavni sistem, ki nima niti 
vzvratnih ogledal, ampak 
namesto njih ima vgrajeni 
anteni, ki skrbita za povezo-
vanje s svetom oz. spletom, 
internetom, ter ima v spred-
njih in zadnjih žarometih 
vgrajene senzorje za nadzor 

prometa. Vetrobransko ste-
klo tudi ni več, kar je bilo, 
saj ima Vision Connected-
drive vanj vgrajen prikazo-
valnik, ki deluje v 3D tehni-
ki, kar omogoča globinski 
prikaz informacij. Seveda pa 
bo voznik v ospredju v da-
nem trenutku vožnje naj-
prej videl ključne podatke, 
ki jih potrebuje za vožnjo, 
manj pomembni pa se »ro-
lajo« v ozadju. In še in še  
ampak najbolj močno pa je 
tole dejstvo – BMW, ki ga 
gledate na naši strani Glasa, 
omogoča popolno avtono-
mno vožnjo. Primer: dovolj 
bo, da se samo pripeljete 
pred blok, v katerem živite, 
izstopite iz vozila, pardon av-
tomobila (ker ta se res vozi 
sam), se ta kar sam odpelje 
do prvega prostega parkirne-
ga mesta, se parkira in zakle-
ne  in čaka. No, bodoči la-
stniki verjetno ne bodo živeli 
v bloku in ne bodo imeli te-
žav z iskanjem parkirnih 
mest, zato bodo avto na pri-
mer zapustili pred dobro re-
stavracijo in avto bo sam po-
iskal najbližjo parkirno hišo 
in tja šel tudi sam parkirat  
Verjamete?
Nemec je pač Nemec 

Prihodnosti ne moremo uiti
Prav tako ne bavarskemu motornemu obratu ali po domače napisano BMW-ju. Prihodnost je pred 
vrati, Bavarcem gre glede na preteklost verjeti.

Internet na štirih kolesih BMW ne razmišlja v naprej, ampak prihodnost kar naredi.

Gospa, a vam zmenam?
Vsakič, ko se odpravim 

iz vasi v veliko mesto, kot je 
naša prestolnica, razmišljam 
o tem, kje bom parkirala. 
Naše ljubo glavno mesto je 
namreč prepolno pločevine in 
opažam, da vsak možen pro-
stor za parkiranje, če se le da, 
zaračunajo. Še na Dolgem 
mostu, kjer je dolgo veljalo, 
da lahko pustite avtomobil 
in potem greste na mestni 
avtobus ali pokličete taksi, 
sem zadnjič naletela na zme-
denega mladeniča, ki mi je 
hitel postavljati vprašanje 
za vprašanjem, češ kako naj 
plača parkirnino. Pisano sem 
ga gledala, saj sem do sedaj 
vedno mislila, da se tu lahko 
parkira brezplačno. Fant mi 
je hitel razlagati, da imajo vsi 
avtomobili parkirne listke in 
da edini avtomat za plačilo je 
tisti, kjer lahko uporabiš tele-
fon . Pa da pojma nima, kako 
bo to izpeljal ... Najboljša al-
ternativa se mi je v tistem tre-
nutku zdel Tivoli -  avto sem 
morala pustiti nekje ves dan.

Večinoma se vsa ljubljan-
ska parkirišča začnejo s ceno 
evra ali evra in pol, tisto pred 
parlamentom pa ima očitno v 
parkiranje uštet še kakšen do-
daten bonus, saj je že začetna 
ura dva evra. Govorim o parki-
riščih, verjetno je s parkirnimi 
hišami podobno, tista prosta 
mesta za parkiranje, ki pa so 
razporejena med zgradbami, 
ob ulicah mesta, označena z 
modro, pa so ravno tako plač-
ljiva, in so za nekoga, ki se 
pripelje v Ljubljano sredi do-
poldneva - pa tudi popoldne ni 
nič boljše, kot da jih ne bi bilo. 
Vedno so zasedena. Mogoče 
imaš srečo z njimi ob vikendih. 

Je bilo pa zame novo odkritje 
peščenega parkirišča pri Kri-
žankah. No, verjetno sem bila 
pri tem že ena tistih, ki je zanj 
izvedela res med zadnjimi. 
Včasih pa nimam časa raz-
mišljati, kje bom pustila avto. 
Sploh, kadar se mi res mudi. 
Tako sem pred nekaj dnevi 
parkirala pred parlamentom. 
Nisem imela namena ostati 
več kot pol ure, kar je pomenilo, 
da ne mislim ostati dalj kot za 
dva evra . Seveda sem ob vsem 
hitenju pozabila, da imam v 
denarnici le dvajsetaka. Ko pa 
s papirnatim denarjem soočiš 
parkirni avotmat – pametno 
je, da si dobro preberete, kako 
je z vračanjem denarja, ker 
eni ne vračajo denarja – je v 
tem primeru sledilo vračilo 
v kovancih. In se je začela  
Glasba kovancev, ki je odme-
vala in privabila kup dnevnih 
spremljevalcev avtomata, ti-
stih, ki so vedno pripravljeni 
na nekaj malega drobiža . 
Tudi tokrat ni bilo nič drugače, 
čeprav sem mislila, da mi bo 
uspelo brez njihovega ogovar-
janja, saj jih je nekaj pritegnil 
prizor snemanja z Denisom 
Avdičem, nekaj pa jih je za 
avtomatom sedelo na tleh, pilo 
pivo iz pločevinke in klepetalo 
o  svetovni krizi. A sta se na-
šla dva, s širokim nasmehom, 
in iztegnjeno roko. Gospa, če 
bo kaj ostalo, kaj drobiža. In 
ker mi je parkirni avtomat vr-
nil le kovance po dva evra, sem 
fantu kar naravnost povedala, 
da danes z drobižem ne bo nič, 
ker nimam v denarnici nič 
manjšega od dveh evrov. Pa me 
je mladenič nedolžno pogledal: 
»Ja, gospa, nič hudega. To pa 
ni problem. A vam zmenam?«

SAMO ZA ŽENSKE
Alenka Brun
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Motorji

Strupeni zeleni Z
Kawasaki je ena redkih blagovnih znamk na svetu, ki je prepoznavna po barvi. Kot so ferrariji 
prepoznavno odeti v rdečo, tako se Kawasakijevi motocikli kažejo najpogosteje v zeleni barvi limete.

Simon Ručigaj

Ta »hudobno zelena« barva 
je sinonim za japonske mo-
tocikle od leta 1968, ko so v 
Daytoni (ZDA) predstavili 
dirkalnik A1R, obarvan je bil 
v škandalozno zeleno barvo. 
Takrat je bilo v svetu dirka-
nja ogromno vraževerja in 
zelena barva je veljala za iz-
jemno nesrečno, zato so se 
je vsi izogibali. Kawasaki je 
s tako izbiro dal vedeti, da 
konvencionalno razmišlja-
nje zgolj omejuje posame-
znike pri doseganju novih 
ciljev.
Tovarna Kawasaki nosi ime 
po ustanovitelju Shozoju 
Kawasakiju, ki jo je v Kobeju 
na Japonskem ustanovil z 
namenom izdelave ladij. 
Danes je javnosti znana 
predvsem po motociklih in 
terenskih štirikolesnikih, če-
prav služijo tudi z izdelavo 
osebnih in tovornih plovil, 
tovarn, traktorjev, vlakov 
(najhitrejši japonski vlak 
shinkansen) in opreme za 
vojsko in vesolje.
Prvi motor za motocikle so 
izdelali leta 1952 – 148-ku-
bični štiritaktni enovaljnik z 
močjo 4 konje KE-1, sledil je 
125-kubični KB-5, ki so ga v 
različicah izdelovali kar 10 
let in je poganjal več mode-
lov – prvi je bil Meihatsu 
125-500. Verzija Deluxe je 
dosegala za takrat visoko hi-
trost 81,5 km/h in že takrat 
so bili sposobni narediti 
50.000 km brez okvare mo-
torja.
V šestdesetih letih so izdelo-
vali uporabne motocikle 
(Pet in 125B7 ter 125B8), na-
stopil pa je tudi čas, ko so 
sloveli z izjemnimi stroji za 
motokros (Red-Tank Furore 
je zmagoval po vsej Japon-
ski) in začeli ponujati težke 
motocikle, kot sta bila 
650-kubični W1, s katerim 

so zasloveli po svetu, in 
250-kubični A1.
Proti koncu sedemdesetih 
so začeli razvijati pozneje le-
gendarno serijo motociklov 
Z – Z1 je v ZDA vrsto let ve-
ljal za »kralja motociklov«, 
najbolj znani med njihovi-
mi nasledniki pa so bili ces-
tni Zephyrji iz 90. let s 
1100- in 750-kubičnimi mo-
torji. To so bili že udobni in 
okretni potovalniki, zaslove-
li pa so predvsem v filmu 
Pobesneli Max in si tako iz-
borili večno javno podobo 
brezkompromisnega ces-
tnega huligana.
Osemdeseta leta so prinesla 
tudi hiter razvoj dirkaških 
tehnologij, zaslovele so seri-
je motociklov GPZ z vgraje-

nimi najnovejšimi zamisli-
mi in s plastičnimi oklepi za 
aerodinamiko – takrat se jih 
je prijelo ime Ninja, ki ka-
wasakije spremlja še danes. 
Prav posebej v tistem času 
izstopa serija Z750 Turbo – 
to je bil najzmogljivejši med 
takratnimi zračno hlajenimi 
motorji.
Danes ponujajo bogato pale-
to motociklov – športne ce-
stne in terenske, potovalne, 
čoperske potovalnike, okre-
tne zmogljive motocikle za 
vsakdanjo rabo in nekaj re-
tro navdihnjenih. Pri neka-
terih modelih je zelena bar-
va limete še vedno poglavi-
tna sestavina podobe izdel-
ka, pri nekaterih pa prevla-
dujejo diskretni toni. Deni-

mo pri največjem in najhi-
trejšem potovalniku, ki sliši 
na ime 1400 GTR – ponuja 
udobne fotelje, veliko prtlja-
žnega prostora in bogato ae-
rodinamiko, a kupcem je ja-
sno, da gre za potomca boje-
vitega Zephyrja in hiper-
športne Ninje. Pustolovsko 
nastrojenim je namenjen 
okreten in udoben Versys v 
dveh zmogljivostnih različi-
cah, ki udobno prevaža dve 
osebi na dolgih potovanjih, 
ljubitelji čoperske klasike pa 
posegajo po markantnem 
VN1700. 
Največ kupcev še vedno pri-
tegnejo motocikli serije Z – 
uporabni, a tudi divji, da 
burijo strast in včasih zbuja-
jo zeleno zavist.

Starodobni Kawasaki A1R, s katerim se je začel strupeno zeleni mit. To so bili kvečjemu 
športni rekviziti, potovati se s tem ni dalo zelo udobno.

Sodoben kawasaki Z1000SX je udoben športni potovalnik za dve osebi s športnimi 
zmogljivostmi in varnostnim sistemom ABS. 1043 »kubikov«, 138 konjskih sil (101,5 kW), 
100 odstotkov zabave v zeleni ali črni barvi. O najvišji hitrosti se ne spodobi razglabljati.

TRGOVINA
Z NOVIMI IN RABLJENIMI AVTODELI
AVTOKLEPARSTVO

Dvorje 93, 4207 CERKLJE

GSM: 041/331 396

Tel./fax: 04/25 26 750

se priporoča

MILAN KRNIČAR s.p

www.renault.si

POR ABA PRI  MEŠANEM CIKLU 3,6 -  5,5 l /100km. EMISIJE CO2 93 - 127 g /kmRenault priporoča
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NOVI RENAULT CLIO 
       NIKOLI NE BOSTE POZABILI PRVEGA TRENUTKA

PREŠA, d.o.o., Cerklje
Slovenska cesta 51, 4207 Cerklje

Tel.: 04/281 57 00, faks: 04/252 25 20

renault@presa.si; www.rpresa.si
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V pomladnih mesecih je cvetni prah velik problem. Za vse 
ki se bojujejo z alergijami je pomembno, da poskrbijo za 
�!�"�#����"�$!�����%��&��%#!�� '���$!��%����������%&�"��!��
��$�%��������"%�����%�����(��%�"!���%��%#�!�!� !���%�%"�!-
ki izpostavljeni slabemu zraku, ki vstopi v notranjost vozi-
la skozi ventilacijo in po kanalih klimatskih naprav. Daljša 
!#�%�"������%�"�&%��!�%�����(��%�"!��������!��"����!����)�%�
����%����!������#$�������%"�!�%������"%&%*!�� +���%&�����
&!��%%�,��!#&!��%�!�!�%����%"�!-�!���*!�!��������"������"��,-
�����#��#$������!������%�"��%"�!�%� .�#&�%(�������*��"��!��
v notranjosti vozila (potencialne koncentracije so med 5 do 
�/���"� �!-��� �%"� �%�&���%0�� �%$!� $%� ��#$��(���� ���#�!����
#��!������%�!��,���%*%�������*%�"!������,!���!)������!��   �

'�"%�����%&�&*�%��$��%*���$��&��#$�(��������%#!�������
�%#�*!"�����&�����%���*!����,��1�"�� �2��,%���3����!���
je bistvenega pomena za udobje in zdravje voznika in so-
potnikov. Filter zaustavi tudi najmanjše alergene delce, ki 
*!���)�%���"%�!�!��������� �'��*%���#�)"��������������!#*!���
��*!���!�1�"���#���"!��!&�%,���&����"��!��%��,�$������#���-
tavi tudi vonj in zmanjša koncentracijo škodljivih plinov.
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Euroton ima v svojem proda-
jnem programu kabinske 
1�"��� ��%!#���������� ��"��!�
so dobavitelji v prvovgradn-
ji. Vsi kvalitetni proizvajalci 
��*!���!)� 1�"�%�� �&*���(!�
��!�%(!�%� !���"�!����� ���%$!���
za menjavo!
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Najbolje prodajan terenec v Sloveniji*

Kiina vozila imajo rekordno nizko porabo, 7-letno 
garancijo in maksimalnih 5 zvezdic po EURO NCAP-u.

Najsodobnejša hibridna tehnologija omogoča, da do 
hitrosti skoraj 100 km/h vozilo poganja zgolj električni 
motor. Edini luksuzni hibrid s 7-letno garancijo in prodajno 
ceno na ravni dizelske različice. Kia, ker nizka poraba in 
najnaprednejša tehnologija ne smeta biti luksuz!

Najbolj atraktiven športni terenec na trgu navdušuje z 
bogato serijsko opremo in nepremagljivo ceno. 
Vrhunski in dinamični dizajn, prepričljivi bencinski in 
dizelski motorji z zavidljivo nizko porabo goriva ter 
inteligentnim sistemom aktivnega pogona na vsa štiri 
kolesa »Dynamax«.

Prostorski presežki, brezkompromisna varnost in popolno 
udobje že v najosnovnejši različici. Najsodobnejši motorji 
novemu cee'd-u omogočajo kar 20 % nižjo porabo od 
svojega predhodnika. 
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POVPREČNA
PORABA GORIVA ODcee’d 1.6 CRDi 3,7l/100 km

POVPREČNA
PORABA GORIVA ODOptima 1.7 CRDi 4,9l/100 km

POVPREČNA
PORABA GORIVA ODSportage 1.7 CRDi 5,3l/100 km

www.kia.si

PREHITITE
VIŠJI DDV!

Samo do 30. junija!

ENOSTAVNO IN 
PREGLEDNO EOM=0%
BREZ POLOGA - 0 EUR, BREZ OBRESTI - 0%, BREZ STROŠKOV - 0 EUR

V

ZE ZA199 EUR V

ZE ZA 399 EUR V

ZE ZA 299 EUR

ZE ZA NEVERJETNIH 

139 EUR MESECNO

V

V

POPOLNOMA NOVI

Dinamičen, športen in temperamenten.

MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84

KIA - NAJVEČ AVTA ZA VAŠ DENAR

Kombinirane porabe goriva: 3,7 – 8,2 l/100km, emisije CO2: 97 – 195 g/km.
*Po stat. podatkih o novoreg. vozilih v RS (ARDI) za leto 2012 in 2013. Akc. ponudba velja za nakup novega vozila KIA cee'd, Rio, Sportage, Optima ML 2013 po ponudbi prodajalca ob sklenitvi pogodbe o finanč. leasingu preko VBS Leasinga d.o.o., Hypo Leasinga d.o.o. in Summit Leasing Slovenija 
d.o.o.. Financ. zajema: obdobje financ. do 84 mesecev (velja za model pro_cee'd, ostali modeli odplač. doba do 60 mesecev), fiksna OM 0%, EOM 0%, stroški odobritve 0 EUR. Primer izračuna za KIA pro_cee'd 1.4 CVVT LX Fun s ceno 11.690 EUR (MPC 12.490 EUR - Joker popust "Staro za novo" 
400 EUR - Joker "Iz zaloge" 400 EUR - Joker "0% financ"), z odplač. dobo 84 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 139 EUR/mesec in fiksna OM 0%, stroški financ. 0 EUR, EOM 0%, skupaj za plačilo potroš. je 11.690 EUR, kar je enako nabavni vrednosti vozila. Cena za KIA cee'd 1.4 CVVT LX 
Fun 11.950 EUR (MPC 12.850 EUR – Joker popust »Iz zaloge« 400 EUR – Joker »Družina« 500 EUR – Joker »0% financ.«), z odplač. dobo 60 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 199 EUR/mesec. Cena za KIA Sportage 1.6 GDI Fun 17.990 EUR (MPC 19.990 EUR – Joker popust »Iz zaloge« 
1.000 EUR – Joker »Krpan« 1.000 EUR – Joker »0% financ.«), z odplač. dobo 60 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 299 EUR/mesec. Cena za KIA Optima 1.7 CRDi SX 23.990 EUR (MPC 25.990 EUR – Joker popust »Iz zaloge« 1.000 EUR – Joker »Staro za novo« 1.000 EUR – Joker »0% financ.«), 
z odplač. dobo 60 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 399 EUR/mesec. MPC cene vsebujejo vse dane popuste in prihranke in ne vključujejo kovinske barve in stroška priprave vozila. Akcija EOM 0% velja od 6. 4. do 30. 6. 2013. Financ. se lahko zavrne, če stranka nima ustrezne bonitete. 
Vse ostale info. o porabi goriva in emis. CO2 so na voljo v priroč. o varčni porabi goriva in emis. CO2, na prod. mestu in na www.kia.si/emission. Pogoji garanc. so na voljo v garanc. knjižici vozila, oz. pri poobl. zastopniku vozil Kia. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, 1000 Ljubljana.

KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425

www.facebook.com/KIASlovenija
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Ljudski voz

Miroslav Cvjetičanin

Golf je pravzaprav gorenjski 
sinonim za avto. To mi lah-
ko potrdi vsak, tudi tisti, ki 
ne prodaja VW znamke. Za-
gotovo je golf bil, je in bo še 
ostal eden od najbolj zažele-
nih avtomobilov v tem ra-
zredu. Razlogov je kar pre-
cej. Tisti pravi ljubitelji avto-
mobilizma prisegajo najprej 
na kakovost. Kjer je kako-
vost, je v največ primerih 
tudi tradicija, ki jo seveda ta 
znamka ima na pretek in o 
njej ne gre zgubljati besed. 
Ali pač  Le kdo se ne spo-
mni golfa enke? Sinonim 
zmage nad Zastavo. Žal je to 
»delavska« resnica prejšnje-
ga sistema, čeprav nas je 
biv ša mati država lepo vzga-
jala. Kdor je imel golfa v ga-
raži namesto kakega modela 
iz Kragujevca, je bil »zahod-
njak«, da ne rečem privrže-
nec kapitalizma. Poudarek 
na plehastih socialnih razli-
kah je bil tako močan, da je 
bivša država začela golfe 

dvojko delati kar doma oz. 
točneje v Sarajevu. Dvojka je 
bila še večji uspeh od enke. 
Meni najljubši je bil TAS-ov 
rumene barve, dizel seveda. 
TAS pomeni Tvornica avto-
mobila Sarajevo in prav ta 
tovarna je na samem začet-
ku doživela (še danes nepo-
jasnjen) največji rop avto-
mobilov v zgodovini avto-
mobilizma na svetu. Baje je 
v eni noči izginilo, kot bi se 
v zemljo pogreznili, 3.400 
golfov s tovarniškega parki-
rišča. Škodo so takrat ocenili 
na pol milijarde mark ter po 
vojni povedali, da so s tem 
denarjem Sarajevčani zdrža-
li vojno, tako velik zaslužek 
je bil to. In da je zadeva še 
bolj misteriozna oziroma da 
je rop še toliko bolj odme-
ven, je dejstvo, da je bila ta-
krat železniška proga, ki je 
peljala skozi Sarajevo, že po-
rušena, kar pomeni, da več 
tisoč golfov niso naložili na 
kompozicijo vagonov in jih 
tako odpeljali neznano kam. 
Danes o tem ropu krožijo 

govorice, ki bodo nekoč ver-
jetno doživele svoj epilog in 
se bo končno vedelo, kako 
so odtujeni legendarni sara-
jevski golfi dvojke. Še ena 
dobra iz te zgodbe, namreč 
noč pred ropom je z vseh 
3.400 golfov izginilo 10.200 
brisalcev. Golf dvojka je imel 
namreč še tretji brisalec na 
zadnjem steklu. Kdo je rabil 
toliko brisalcev, je še ena ne-
odkrita zgodba. In če se 
komu zdi, da se še dobro 
spomni golfa dvojke, ko je 
zapeljal na naše ceste, je tre-
ba napisati, da bo letos sep-
tembra minilo točno trideset 
let od prvega, ki so ga zape-
ljali iz Volkswagnove tovar-
ne. Torej, golf dvojka bo po-
stal starodobnik. In tako je ta 
avto dočakal že sedmo iz-
boljšano različico. Vendar 
starodobniki niso naša 
današ nja tema, temveč čisto 
novi in čisto zadnji model 
golfa, ki nosi ime Variant in 
je jasno spet eden od najbolj 
težko pričakovanih avtomo-
bilov ne samo pri nas.

Ob pogledu na najnovejšo 
različico je opazovalcu takoj 
jasno, da gre za ogromnega 
karavana, ki mu je jasno, da 
človek, ki rabi tako različico 
karoserije, rabi veliko, veliko 
prostora. In res, Nemci so 
tokrat res postali razsipni, a 
tudi v svojem razredu med 
vodilnimi oz. največjimi. S 
svojo obsežnostjo prtljažne-
ga prostora so celo ogrozili 
najresnejšega tekmeca zno-
traj lastnega družinskega 
koncerna, saj ima nova ge-
neracija octavie combi tudi 
nekaj več kot 600 litrov.
Od prejšnjega varianta je pr-
tljažni prostor večji kar za 
125 litrov, torej če smo še 
bolj natančni, le 5 litrov 
manj od octavie combi 2013. 
Najožji del prtljažnika je en 
meter, višina nakladalnega 
prostora pa je triinšestdeset 
centimetrov. 
Pa vendar samo ogromen 
prtljažnik ni tisto edino, kar 
vleče voznike v nakup. Golf 
Variant je lep, zelo ličen 
avto. Sprednji del je na las 
podoben »običajni« sedmi-
ci, torej gre res za odličen 
design, ki so ga vozniki že 
zelo sprejeli.

Tehnični podatki
Tehnični podatki, napisani v 
katalogu novega Golfa Vari-
anta, vzbujajo vročo željo 
postati lastnik tega tehnolo-
škega čudeža za nadvse 
sprejem ljivo ceno.
V primerjavi s predhodni-
kom je lažji za malce več kot 
100 kilogramov. Volkswa-
gen prvič v zgodovini Golfa 
Varianta tudi ta model (z 
razponom moči od 63 kW 
(85 KM) do 110 kW (150 
KM)) ponuja kot samostoj-
no in izjemno varčno razli-
čico TDI BlueMotion, ki z 
močjo 81 kW (110 KM) in s 
6-stopenjskim ročnim me-
njalnikom v povprečju pora-
bi samo 3,3 l/100 km (izpust 
CO2: 87 g/km), zato je to 
najvarčnejši Volkswagnov 
Variant vseh časov. 

Varčni športnik

Golf Variant je bolj markan-
ten in še bolj športen. Zuna-
nje linije 4.562 mm dolgega 
Golfa Varianta (od Golfa s 
kompaktnim zadkom je 
daljši za 307 mm) so do 
konca sprednjih vrat enake 
natančnim in suverenim li-
nijam osnovnega Golfa. Od 
B-stebričkov naprej pa po-
tem zaradi načrtnih oblikov-
nih prilagoditev in dodatne-
ga prostora dobimo najbolj 
značilnega Golfa Varianta, 
odkar obstaja ta modelska 
različica.
Sistem start-stop in funkcija 
večnaletnega zaviranja. Kot 
vse nove izvedbe Golfa je 
tudi Variant serijsko oprem-
ljen s sistemom start-stop in 
z rekuperacijskim načinom 
delovanja. Kot prvi karavan 

na svetu v svojem avtomo-
bilskem razredu ima poleg 
tega novo funkcijo večnalet-
nega zaviranja, ki v primeru 
trčenja vozilo samodejno 
večkratno zavira, da bi se 
prisotna kinetična energija 
lahko čim bolj zmanjšala.
Oprema višjega razreda za 
kompaktni razred. Za novi 
Golf Variant bo opcijsko kot 
novost v ponudbi proaktivni 
sistem zaščite potnikov. Če 
ta sistem zazna potencialno 
nezgodno situacijo, se voz-
nikov in sovoznikov varnos-
tni pas samodejno vnaprej 
napneta, da bi bila s tem za-
gotovljena najboljša možna 

zaščita, ki jo dajeta sistema 
varnostnih blazin in varnos-
tnih pasov. Če pa je situacija 
še bolj kritična, denimo, če 
pride do prekrmiljenja ali 
podkrmiljenja, pri čemer se 
vključi ESC, se poleg tega 
zaprejo stranska stekla (do 
končne reže) in strešno 
okno. Če so okna in streha 
skoraj do konca zaprti, se 
varnostne blazine za glavo 
oz. stranske varnostne blazi-
ne lahko optimalno nasloni-
jo nanje, tako da je njihov 
učinek kar najboljši.
In kaj še najbolj zanima 
mlade in mlade po srcu ozi-
roma kot se jim danes popu-
larno reče: »tehnofrike«:
Vsi informacijski in razve-
drilni sistemi za Golf Vari-
ant so serijsko opremljeni z 
zaslonom na dotik. Nova ge-
neracija naprav je na voljo v 

šestih izvedbah in s tremi 
različnimi velikostmi zaslo-
nov: 5-palčnim, 5,8-palčnim 
in 8-palčnim. Zasloni od ve-
likosti 5,8 palca naprej so pri 
Volkswagnu opremljeni s 
senzorjem približevanja: ko 
se voznik ali sovoznik s pr-
stom približata zaslonu, sis-
tem iz prikazovalnega samo-
dejno preklopi v upravljalni 
režim. Poleg tega imajo za-
sloni integrirano funkcijo, ki 
omogoča, da s potegom pr-
sta pregledujemo sezname 
ali v mediateki listamo po 
naslovnicah CD-plošč. Op-
cijsko so med drugim na vo-
ljo še vrhunski avdiosistem 
proizvajalca Dynaudio ter 
dva telefonska vmesnika.
Bo dovolj? Smo vas prepri-
čali? Avgust ni več daleč. V 
avtohiši Vrtač bodo že kma-
lu začeli zbirati prednaroči-
la. Če opis ne zadostuje va-
šim potrebam, bo bolje po-
čakati prve testne vožnje. 
Ljudje smo taki, da danes 
niti Golfu ne zaupamo več, 
njegovi kakovosti in tradiciji 
navkljub, pa vendar  golf 
je enostavno golf in tu ni 
česa izgubiti.

Gorenjski golf
Če v ozir vzamemo gorenjsko škrtost, potem naslov ni pravi. Novi Golf Variant, 
po domače karavan golf, ima za kar 605 litrov prtljažnega prostora, kar pomeni, 
da Nemci niti malo niso varčevali s prostranstvom tega novega lepotca, ki na 
naše ceste prihaja že avgusta.

Izjemni prihranki

+ DARILO

www.volkswagen.si

Emisije CO2: 119–196 g/km.  
Kombinirana poraba goriva: 4,5–8,4 l/100 km. 

Slike so simbolne. Akcija traja do . 5. 2013. Več informacij o 
specifični porabi goriva in specifičnih emisijah CO2 pri novih 
osebnih vozilih najdete v priročniku o varčni porabi goriva in 
emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno dobite na prodajnem 
mestu in na spletni strani www.volkswagen.si. *Tablični 
računalnik GoClever R106 Bluetooth in nosilec Celly REARTAB.

Veliko prostora za veliko veselja.
Družinski modeli Volkswagen Family: Caddy, Touran, Sharan in Multivan nudijo dovolj prostora 
za kar tri otroške avtosedeže in veliko prtljage. Ne glede na to, kakšne so vaše želje in potrebe, boste 
med veliko izbiro  Volkswagnovih družinskih modelov zagotovo našli idealnega zase.

Ob nakupu vozil Volkswagen Family boste prejeli tudi darilo, primerno za majhne  
����������	�
����
�����
��������������������
Caddy Family s prihrankom 3.880 EUR vam je na voljo za 18.699 EUR.  
�����
��������������������
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Avtohiša Vrtač, d.o.o. Kranj
Delavska cesta 4, 4000 Kranj
Tel.: 04 27 00 200, www.avtohisavrtac.si
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13KULTURA

POT LITERARNE 
DEDIŠČINE 
Pri radovljiški založbi Didakta je izšel 
vodnik Slovenska pisateljska pot. Nje-
gova redna uporaba vas bo popeljala 
do domovanj 104 slovenskih pesnikov 
in pisateljev.
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GLASOV ODER

GLASBA MLADOSTI
V kamniškem Mladinskem centru 
Kotlovnica so organizirali festival 
Pozdrav iz kotla, dan mladosti pa 
so praznovali tudi v kranjskem Klu-
Baru, in sicer z rock ritmi benda 
20do ter obiskom samega maršala 
Tita.

20

LJUDJE

ŽIV ŽAV MOKRIH 
DIJAKOV
Dijaški Živ žav v Škofji Loki je bil kljub 
slabemu vremenu živ, Gorenjski glas 
pa se je s staro čuhapuho z Jesenic 
mimo Bleda in Bohinja znova odpra-
vil proti končni postaji Kanal.

26

Jože Košnjek

V 
petek zvečer so 
pri Avseniku v 
Begunjah skleni-
li letošnji Avseni-
kov zlati abonma 

z večerom, posvečenim pev-
cu Francu Korenu. Naravno 
nadarjeni pevec in tudi glas-
benik, saj je znal dobro udar-
jati po strunah kitare, je bil 
rojen leta 1913 na Jesenicah. 
Starša sta rada pela, po nju-
nih stopinjah pa je šlo vseh 12 
otrok. Kot družinski ansam-
bel so nastopali na različnih 
prireditvah na Jesenicah, tudi 
v kavarni Korotan. Še pose-
bej šegavi Franc je navduše-
val s svojim tenorjem in igra-
njem na kitaro. Delal je v že-
lezarni, po vojni pa je odšel v 
Ljubljano, kjer so odkrili nje-
gov pevski talent. Šolal je svoj 
glas, začel peti v filharmoniji 
in se zaposlil kot receptor na 
ljubljanskem Radiu, kjer je 
v prostem času predvsem za 
Bojana Adamiča prepisoval 
note. Leta 1949 je skupaj z 

Danico Filipič prvič v živo za-
pel na Radiu, leta 1953 pa ga je 
na harmoniki prvič spremljal 
Slavko Avsenik. To je bil za-
četek sodelovanja Franca Ko-
rena z Avseniki, ki je trajalo 
do leta 1974, ko je bil v Tivoli-
ju poslovilni koncert. Z Dani-
co Filipič sta bila do leta 1962 
izvrsten pevski par. Franc Ko-
ren je po slovesu od Avseni-
kov nekaj časa še pel. Umrl je 
leta 1982. Pokopan je na Ble-
du. Po njegovih pevskih po-
teh stopata sinova Braco in 
Damir, ki sta, kar je zanimi-
vo, le enkrat ali dvakrat po-
skušala peti skupaj z očetom. 
Ker ni šlo, niso več poskušali.

V petek so pri Avseniku 
Francu Korenu v spomin 
igrali godci Hišnega ansam-
bla Avsenik, peli pa so nji-
hov pevec Danilo Lukan, Ko-
renov sin Braco, Ivan Hu-
dnik in Oto Pestner, ki je bil 
na odru tudi s pevsko skupi-
no Pro Anima Singers. Tudi 
tokrat sta program po izboru 
Gregorja Avsenika povezova-
la Betka Šuhel in Vinko Ši-
mek.

SPOMIN NA FRANCA KORENA
Jeseničan Franc Koren je bil železar, nekaj časa vratar in nato dvajset let nepozabni pevec  
Avsenikovega ansambla.

Večer posvečen Francu Korenu je privabil kar veliko število ljubiteljev tako Avsenikove kot narodnozabavne glasbe. / Foto: Tina Dokl

Štirje izvrstni pevci Oto Pestner, Braco Koren, Ivan  
Hudnik in Danilo Lukan so tudi v kvartetu zapeli Korenu  
v spomin. / Foto: Tina Dokl

Braco Koren ima na očeta Franca lepe spomine. O njem 
zna povedati zanimive anekdote, tudi o jezi mame Ivke,  
če očeta ni bilo pravočasno domov. Ljubezen do petja 
ostaja. / Foto: Tina Dokl

Vinko Šimek, ki je povezoval program, v katerem je 
sodeloval tudi hišni ansambel Avsenik. Njegov kitarist 
Renato Verlič je igral v zadnji Avsenikovi zasedbi. 

Na Korenovem večeru je bil poleg radovljiškega župana 
Cirila Globočnika tudi kranjski Mohor Bogataj, ki je v 
Begunje povabil tudi dobrotnika Vincencija Drakslerja. 
Dobrodošlico jim je izrekel tudi gostitelj Gregor Avsenik. 
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KOLOSEJ DE LUX, KRANJ

Torek, 28. 5.
16.40, 18.40, 20.40 POLNIH 21
16.30, 19.00, 21.30 HITRI IN DRZNI 6
20.30 DUŠA
16.00, 18.15 JACK, MORILEC VELIKANOV

Sreda, 29. 5.
16.40, 18.40, 20.40 POLNIH 21
16.30, 19.00, 21.30 HITRI IN DRZNI 6
20.30 DUŠA
16.00, 18.15 JACK, MORILEC VELIKANOV

Četrtek, 30. 5.
19.30 PREKROKANA NOČ 3
16.10, 18.40, 21.10 POZABA
17.00, 21.30 HITRI IN DRZNI 6
16.40, 21.20 PADEC OLIMPA
19.00 JACK, MORILEC VELIKANOV

Petek, 31. 5.
19.30 PREKROKANA NOČ 3
16.10, 18.40, 21.10 POZABA
17.00, 21.30 HITRI IN DRZNI 6
16.40, 21.20 PADEC OLIMPA
19.00 JACK, MORILEC VELIKANOV

Sobota, 1. 6.
14.00 RAZBIJAČ RALPH
15.00, 19.30 PREKROKANA NOČ 3
16.10, 18.40, 21.10 POZABA
17.00, 21.30 HITRI IN DRZNI 6
16.40, 21.20 PADEC OLIMPA
14.20, 19.00 JACK, MORILEC VELIKANOV

Nedelja, 2. 6.
14.00 RAZBIJAČ RALPH
15.00, 19.30 PREKROKANA NOČ 3
16.10, 18.40, 21.10 POZABA
17.00, 21.30 HITRI IN DRZNI 6
16.40, 21.20 PADEC OLIMPA
14.20, 19.00 JACK, MORILEC VELIKANOV

Ponedeljek, 3. 6.
19.30 PREKROKANA NOČ 3
16.10, 18.40, 21.10 POZABA
17.00, 21.30 HITRI IN DRZNI 6

16.40, 21.20 PADEC OLIMPA
19.00 JACK, MORILEC VELIKANOV

PLANET TUŠ, KRANJ

Torek, 28. 5.
21.10 BALKANSKA BOJEVNICA
16.00 HIPNOTIZER
15.40, 17.20, 18.20, 20.00, 21.00 HI-
TRI IN DRZNI 6
15.05 KLIC V SILI
20.30 ZVEZDNE STEZE: V TEMO
18.15 ZVEZDNE STEZE: V TEMO, 3D
15.25, 20.55 VELIKI GATSBY, 3D
19.00 VAJE V OBJEMU
18.30 ZLOBNI MRTVECI
17.00 STRANSKI UČINKI

Sreda, 29. 5.
21.10 BALKANSKA BOJEVNICA
16.00 HIPNOTIZER
15.40, 17.20, 18.20, 20.00, 21.00 HI-
TRI IN DRZNI 6
15.05 KLIC V SILI
20.30 ZVEZDNE STEZE: V TEMO
18.15 ZVEZDNE STEZE: V TEMO, 3D
15.25, 20.55 VELIKI GATSBY, 3D
19.00 VAJE V OBJEMU
18.30 ZLOBNI MRTVECI
17.00 STRANSKI UČINKI

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Četrtek, 30. 5.
18.00 NA CESTI

Petek, 31. 5.
20.00 KON TIKI

Sobota, 1. 6.
18.00 KON TIKI
20.00 NA CESTI

Nedelja, 2. 6.
19.00 KON TIKI

Organizatorji filmskih predstav  si pridržuje-
jo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

7 2 3
9
1 5 7

8 4 5 3
3 5 1 8 2

6 2 5 1
8 4 6

4
6 9 8

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

9 3 1 4
6 7 9 2 8

3 6 1
4 8 9 5

5 6 3 8
2 3 4 1

1 2 6 7
8 9 5 6 3
4 7 9923871564

617495238
584362179
146287395
795613842
238549716
351926487
879154623
462738951

746928135
592431687
318657294
871264953
435719826
629583471
157842369
983176542
264395718

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

Samo Lesjak

T
udi letošnji Na-
mig – v organiza-
ciji Javnega skla-
da RS za kultur-
ne dejavnosti – je 

v dveh dneh ponudil pregle-
dno revijo najboljših gorenj-
skih plesnih društev: kranj-
ske KD Qulenium, PD Neto-
pir in PK Tinča, ŠKD Ritem 
iz Škofje Loke, PK OŠ Bistri-
ca ter KUD Leyli iz Tržiča, ŠD 
Blegoš iz Gorenje vasi ter Za-
vod Tretje uho iz Šenčurja.

Vsi nastopajoči so prika-
zali izjemen talent, z origi-
nalnimi koreografijami pa 
so se lotevali aktualnih vse-
binskih tematik, kot so svo-
boda, ljubezen, odvisnost, 
sodobna tehnologija ter z 
njo povezane transforma-
cije osebnosti, realnosti in 
spomina. Program Nami-
ga, ki ga je vodila Carmen 
L. Oven, je izbrala Andreja 

Podrzavnik, nastope pa je 
strokovno spremljala držav-
na selektorica Nataša Tovi-
rac. Najboljši se bodo jeseni 
predstavili na državni ravni, 
na Pikinem festivalu v Ve-
lenju ter na Živinih plesnih 
dnevih v Ljubljani.

Kranjsko Kulturno druš-
tvo Qulenium pa bo ta 
konec tedna že četrtič 

organiziralo bienalni festi-
val odrske umetnosti mla-
dih, imenovan Kalejdoskop. 
Festival, ki se je razvil iz vsa-
koletne zaključne produkci-
je društva, ponuja zanimi-
ve dogodke s področja scen-
skih, uprizoritvenih in ulič-
nih umetnosti, katerih glav-
ni akterji so mladi plesalci – 
od najmlajših pa do tistih, 

ki plesno umetnost študi-
rajo na uveljavljenih ple-
snih akademijah. Razgiban 
program se bo odvijal pred-
vsem v Prešernovem gleda-
lišču ter Stolpu Škrlovec, ob-
segal pa bo plesno delavni-
co, intermedijsko razstavo, 
improvizacijsko gledališče, 
koncert, poulično predstavo 
ter plesne miniature.

PO NAMIGU ŠE KALEJDOSKOP
Maj v Kranju tradicionalno ostaja mesec sodobnega plesa ter drugih odrskih umetnosti. V Prešernovem 
gledališču je potekala regijska revija plesnih skupin Namig, ob koncu tedna pa se obeta festival odrske 
umetnosti mladih Kalejdoskop.

Producent in vodja projekta Aldo Komar je ob koncu revije Namig čestital mentoricam 
in koreografinjam plesnih skupin. Na oder so stopili Saša Lončar, Sanja Voglar, Talija 
Kaličanin, Mateja Tuta, Branka Krgović, Laura Gasser, Ema Kondič, Petra Slabe, Iris Šober 
in koreograf Daniel Petkovič. / Foto: Samo Lesjak

Samo Lesjak

P
ozdrav iz Kotla je 
tradicionalno do-
gajanje MC Ko-
tlovnica, ki zazna-
muje konec spo-

mladanske sezone in napo-
veduje prihod vročega po-
letja. Tokratna že osma iz-
vedba je v dveh dneh ponu-
dila raznovrstne aktivno-
sti, od ustvarjalnih delavnic, 
športa, skejtanja, brejkanja, 

impro-gledališča ter koncer-
ta skupin New Wave Syria in 
Barely Modern.

Duet New Wave Syria, ki 
ga sestavljata Urša Golob in 
Rok Pezdirc, sta pred časom 
meteorsko osvojila doma-
čo elektronsko sceno. Z no-
vim albumom Summer, ki 
sta ga predstavila navduše-
ni publiki v Kotlovnici, dvo-
jec nadaljuje s kakovostnim 
melodičnim elektronskim 
pop-rockom, polnim distor-
ziranih sintetičnih zvokov, 

ritmičnih, ekspresivnih bob-
nov in spevnega vokala. Tan-
dem tehnično nadgradi odli-
čen prvenec Hello, Yes in 
ohranja čvrsto dinamiko in 
glasbeno kompleksnost, ne 
da bi pri tem izgubil svežino 
– tipičen primer za to je sin-
gel Hipster Than Hip. Sledil 
je nastop tria Barely Modern 
iz Logatca, ki z energičnim 
garažnim rokenrolom ohra-
njajo upanje na prihodnost – 
in sedanjost – tovrstnega ža-
nra na domačih tleh.

V KluBaru pa so z ben-
dom 20do obujali nostalgi-
jo po stari dobri glasbi biv-
še države, ko se je prazno-
valo dan mladosti. Prav zato 
so se znova zbrali pionirke 
in pionirji, pa tudi vsi mla-
di po srcu, ki so obnovili za-
prisego, pričakali ogenj šta-
fete mladosti ter obisk sa-
mega maršala Tita. Na tera-
si KluBara v soboto ob 21.30 
sledi še en koncert z nostal-
gičnim pridihom, nastopila 
bosta Severa in Gal Gjurin.

GLASBA MLADOSTI
V kamniškem Mladinskem centru Kotlovnica so organizirali festival Pozdrav iz kotla, na katerem sta – 
poleg razgibanega družabnega dogajanja – nastopili mladi odlični skupini Barely Modern in New Wave 
Syria. Dan mladosti pa so praznovali tudi v kranjskem KluBaru, in sicer z rock ritmi benda 20do ter 
obiskom samega maršala Tita.

Elektro-pop duet New Wave Syria je na odru Kotlovnice 
postregel z udarnimi ritmi novega albuma Summer – Rok 
Pezdirc in Urša Golob sta pričarala poletno vzdušje. 

Skupini 20do se je na odru pridružil maršal Tito, ki je vse 
mlade po srcu spomnil na pozitivne vrednote solidarnosti, 
bend pa je poskrbel za glasbeno nostalgijo. / Foto: Matic Zorman
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Festival odrske umetnosti

www.qulenium.org

31. maj in 1. junij Kranj,
7. junij Ljubljana
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Igor Kavčič

S
lovenci v povpre-
čju veljamo za do-
kaj organiziran 
narod. O tem, ali 
smo to v preteklo-

sti »pobrali« od naših ger-
manskih vladarjev ali ta vr-
lina izhaja iz lastnih slovan-
skih genov, bi najbrž velja-
lo celo razpravljati. Ob drugi 
priložnosti seveda. Sloven-
ci si radi organiziramo celo 
svoj prosti čas in v ta namen 
začrtujemo tudi različne poti 
po naši domovini, za rekre-
ativce planinske poti, v turi-
stično potrošniške namene 
ne manjka vinskih ali dru-
gih prehrambenih cest, mar-
sikatera ruta pa je zasnovana 
tudi iz kulturniških vzgibov.

Med slednje je zagoto-
vo potrebno šteti Slovensko 
pisateljsko pot, ki je prav-
zaprav rastoč projekt Dru-
štva slovenskih pisateljev, 
ki oživ lja in predstavlja slo-
vensko literarno dediščino. 
V okviru projekta bomo obi-
skovali, spoznavali in doživ-
ljali slovenske pokrajine na 
nekoliko drugačen način 
kot literarne pokrajine. Prvi 
bonus knjižne izdaje z ena-
kim naslovom, torej Sloven-
ska pisateljska pot, je zago-
tovo vodja avtorske skupine 
Željko Kozinc, ki je napisal 
že številne vodnike in dobro 
ve, kako se tej stvari streže. 
V ekipi soavtorjev vodnika 
so se ob njem zbrali še stro-
kovnjaki s področja literatu-
re: Melita Forstnerič Hajn-
šek, Aljoša Harlamov, Mi-
ran Hladnik, Petra Jordan, 

Franci Just, Miran Košuta, 
Urška Perenič, Gašper Tro-
ha in Vladka Tucovič. 

Osrednji del vodnika je 
pot, ki povezuje rojstne do-
mačije in hiše, v katerih so 
živeli in ustvarjali slovenski 
pesniki in pisatelji. Tako si 
lahko pot prikrojimo kot iz-
vajanje učnih vsebin ali pa 
kulturni turizem. Na 106 
lokacijah se tako srečamo 
z domovanji 104 pisateljev, 
pot pa je po Kozinčevih izra-
čunih dolga okrog 700 kilo-
metrov. Vodnik se začenja v 
Prekmurju, zajame Sloven-
ske gorice, Maribor, Koro-
ško, Savinjsko, Obsotelje, 
Posavje, Zasavje, nas pove-
de na Gorenjsko, Primor-
sko s Trstom, Notranjsko, 
Dolenjsko in se konča v Beli 
krajini v Župančičevi Vini-
ci. Gorenjci smo v izbrani 
druščini močno zastopani, 

saj pot zaznamuje kar dvaj-
set pisateljskih in pesniških 
imen (najdemo jih na 73 od 
skupnih 350 strani). Lepo je 
na dodanem zemljevidu Slo-
venije videti zgoščene točke 
v krajih pod Karavankami, 
od Radovljice do Jesenic, od 
koder izhaja nekaj piscev iz 
prve vrste slovenskih knji-
ževnikov.

Vodnik pa ni le »običajen 
usmerjevalnik« za učno ek-
skurzijo ali popotovanje po 
slovenski pisateljski poti, 
ampak je na neki način tudi 
knjiga o naših literatih in nji-
hovi vpetosti v kraje in njiho-
vo okolico, kjer so se ti rodi-
li, preživeli svojo mladost ali 
pa so si jih kasneje izbrali za 
prostore, kjer so ustvarjali. 
Odlomki in besedila lepo po-
jasnjujejo vpetost posame-
znega avtorja v posamezno 
izročilno pokrajino, hkrati 

pa v njih izvemo tudi vse bis-
tvene informacije o kraju. 
Sprva so načrtovali osem-
deset avtorjev, objavili so jih 
še za dobro četrtino več, po 
mnenju avtorjev vodnika pa 
bi jih moralo biti vsaj tristo.

Tudi zato projekt sloven-
ske pisateljske poti še ni 
končan, ampak živi naprej 
in bo v kakšni od naslednjih 
izdaj bržkone oplemeniten 
z novimi točkami slovenske 
kulturne dediščine. V načrtu 
je tudi spletni portal Sloven-
ska pisateljska pot, v katere-
ga bodo vključene tudi avdi-
ovizualne predstavitve hiš, 
kratki filmi, fotogalerije, bi-
ografije in bibliografije. Ne 
dvomim, da vam bo v priha-
jajočem poletju vodnik pri-
šel še kako prav, pa naj vas 
nauči, razvedri ali pa, kar 
šteje največ, vaš vsakdanjik 
naredi bogatejši.

POT LITERARNE 
DEDIŠČINE
Pri radovljiški založbi Didakta je izšel vodnik Slovenska pisateljska pot. Njegova redna uporaba vas bo 
popeljala do domovanj 104 slovenskih pesnikov in pisateljev.

Z nekaj pozornosti boste na poti do Linhartovega muzeja v Radovljiški graščini na začetku 
trga z leve strani srečali tudi spominsko znamenje na hiši, v kateri se je rodil zgodovinar in 
dramatik Anton Tomaž Linhart. / Foto: Gorazd Kavčič 

Danes, v torek, 28. maja, ob 20. uri bo v okviru torkovih 
večerov v Klubu Kino dom večer stand up komedije in s 
tem zaključek sezone z Danielom Ryanom Spauldingom 
iz Kanade. Če so prejšnji teden navdušile Lucija Ćirović, 
Andrea Andrassy in Nina Konvalnika, organizator ta te-
den za zaključek »uvaža« gosta iz Kanade, Daniel-Ryana 
Spauldinga. Komik že sedem let živi iz kovčka – njegova 
turneja namreč še kar traja in traja, obiskuje čedalje več 
držav in zabava čedalje več smeha željnih gledalcev. V 
Sloveniji je nastopil že dvakrat, in sicer na festivalu Panč v 
Ljubljani, kjer je navdušil sicer izkušeno občinstvo. Tokrat 
pa bodo njegovo neverjetno energijo in iskren cinizem 
gostili tudi v Kamniku. Skupaj z njim bosta nastopila še 
mlada slovenska upa Vasja Simić – Vasko in Gašper Ber-
gant, vse skupaj pa bo povezoval Andrej Težak – Tešky. 
Vstop je prost, prostovoljni prispevki dobrodošli. I. K.

Kamnik

Kanadski stand up

Danes, v torek, 28. maja, ob 19. uri bo v Galeriji Mihe Ma-
leša odprtje razstave Sledi slovenske grafične dediščine. 
V Medobčinskem muzeju Kamnik s to razstavo gostuje 
Loški muzej. I. K.

Kamnik

Sledi slovenske grafične dediščine

V četrtek, 30. maja, ob 19. uri bo v Domu krajanov Prim-
skovo zaključni koncert Glasbene šole Kranj.  Predstavili 
se bodo solisti, komorne skupine in godalni orkester pod 
vodstvom dirigenta Tomaža Pinterja ter s solistom Jerne-
jem Mišičem (harfa). I. K.

Kranj

Koncert Glasbene šole

V četrtek, 30. maja, ob 12. uri bo v Galeriji Mestne obči-
ne Kranj odprtje razstave članov Fotografskega društva 
Janez Puhar Kranj. Razstavo bo predstavil predsednik 
društva Vasja Doberlet, v kulturnem programu pa bodo 
nastopili učenci Glasbene šole Kranj. I. K.

Kranj

Kranjski fotografi razstavljajo

V četrtek, 30. maja, ob 19.30 bo v knjižnici Matije Čopa 
v Žirovnici domoznanski večer Finžgarjeva rojstna hiša 
in nova stalna razstava. Finžgarjev dom in novo stalno 
razstavo o pisateljevem življenju in delu bosta predstavila 
arhitekta dr. Živa Deu in Matjaž Deu. I. K.

Žirovnica

Domoznanski večer o Finžgarju



MOJA GLAVA

Moja glava je luč

in v njej je shranjen ključ.

Na poti življenja mi sveti,

da mogel bi znanja zaklade odpreti.

Glavo uporabljam zato,

da kaj pametnega vanjo spravim.

Moja glava je kot mravljišče,

različne povezave išče.

Za glavo tudi skrbim,

tako da zdravo živim.

Jaz glavo tako prezračim,

da zunaj veliko prekoračim.

Moja glava je tudi zato,

da pesem napiše lahko.

Računam, razmišljam in berem

in dobre odločitve izberem.

Luka Kreč, 5. A
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RUBRIKO MULARIJA ureja 
Dina Kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.

tedenski koledar
 vzhod zahod 

28. 5. tor. Avguštin 5.17 20.42

29. 5. sre. Magdalena 5.16 20.43

30. 5. čet. Ivana 5.16 20.44

31. 5. pet. Angela 5.15 20.45

1. 6. sob. Fortunat 5.14 20.46

2. 6. ned. Erazem 5.14 20.46

3. 6. pon. Pavla 5.13 20.47

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
28. 5. 29. 5. 30. 5. 31. 5. 1. 6. 2. 6. 3. 6. 4. 6. 5. 6. 6. 6.

10/19 °C 11/17 °C 10/16 °C 8/17 °C 9/18 °C 8/20 °C 8/19 °C 9/17 °C 10/17 °C 11/19 °C 

Računalnik

Marsikomu je všeč računalnik,
ta velik zabavnik.
Včasih ga je tudi preveč,
zato starši rečejo: »Ta teden nič več.«

Ne smeš pa postati odvisen od tega,
ker te to čisto zbega.
Zmanjka časa za učenje in naloge,
in ostale delovne nadloge.

Dvigni se in pojdi na trening ali na tek,
dokler ne boš čisto zadet.
Poskusi postati pravi mačo
ali pa si naredi veliko fračo.

Čeprav malo računalnika sploh ne škodi,
ti vseeno športen bodi.
Pojej veliko sadja in zelenjave
in boš pripravljen na kakršnekoli zabave.

Kristjan Medja, 7. a, OŠ Gorje

Kristjan, lepo pesniš in tvoja pesem je prava popestritev 
za deževne dni, si vsem dal malo sonca. Računalnik je 
vsem nam potuha, a brez njega ne gre, kajne? Lepo vas 
pozdravljam, Meta.

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

»Sanjalo se mi je, da sem 
bila na drsališču, na katerem 
sem rada drsala že v mlado-
sti. Pri ograji sem čakala, da 
bo led očiščen. Z mano je bil 
tudi starejši sin. No, in ker je 
rolba kar čistila in čistila led, 
sem se začela jeziti. Sem re-
kla: led bi moral biti očiščen 
ob 11. uri. Pa je mimo 11.13, 
pa 11.15, pa 11.17 in zdaj je že 
11.20, pa še nič. Pa sem po-
gledala na led in videla, da 
se nekateri kljub rolbi, ki je 
še kar čistila, drsajo. Pa sem 
še sama šla drsat. In potem 
je nekaj »preskočilo«. Sem 
se znašla na manjšem drsa-
lišču, bolj luštnem. Moj po-
kojni oče pa je prav z vese-
ljem menjal neonske luči. 
Je bilo res eno luštno drsali-
šče. Me je oče vprašal, ali je 
v redu svetlo. In potem sem 
drsala, drsala, sama na ce-
lem drsališču. In to z eno ve-
liko lahkoto in veseljem. Na-
enkrat pa spet v druge sanje: 
Sedela sem med neko druž-
bo meni neznanih ljudi. 

Zdelo se je, kot da se bo odvi-
jalo neko praznovanje. Pred 
nami se je v vetru močno zi-
balo drevo – velika lepa češ-
nja. Namesto plodov pa je 
bilo na češnji lepo po vejah 
in vejicah zloženo oz. aran-
žirano veliko pršuta in šun-
ke v rolicah.« Dušica 

Draga Dušica, drsanje 
simbolizira na splošno željo 
po svobodnem gibanju. Kaže 
na to, da bi v resničnem živ-
ljenju najraje kar »oddrsa-
la« preko svojih problemov, 
kar seveda pomeni, da jim 
ne posvečaš dovolj pozor-
nosti. V ospredju je število 
enajst, ki je simbol notranje 
revolucije in spremembe. 
To število imenujemo tudi 
mojstrsko število in te spod-
buja k drugačnemu pogle-
du na vse neprijetnosti, ki ti 
(podzavestno) grenijo življe-
nje. V sanjski razlagi običaj-
no seštevamo sanjske števil-
ke in vsota tvojih števil zna-
ša devet. To število ima velik 

mitološki pomen in v mno-
gih religijah predstavlja sve-
to število. V sanjah simbo-
lizira potencirano duhov-
no moč in najavlja duhov-
ni preporod in obdobje po-
polne harmonije. Seveda pa 
je odvisno le od tebe oz. od 
tvoje pripravljenosti, da pre-
biješ meje navade in se od-
preš možnostim novega in 
drugačnega. V ljudski tradi-
ciji predstavlja število devet 
srečo pri finančnih zadevah 
in v loteriji (za vsak slučaj iz-
polni kakšen listek ali kupi 
kakšno srečko). Drsanje na 
drugem drsališču te opozar-
ja pred nadaljnjim ignorira-
njem problemov, saj bi za-
mudila zelo ugoden čas hi-
trega in lahkega napredova-
nja. Pomen očeta v sanjah 
je vedno odvisen od odno-
sa do očeta, ki ga imamo ali 
smo imeli v stvarnem življe-
nju. Oče je menjal luči in te 
vprašal, ali je dovolj svetlo. V 
svetlobi je vse manj strašlji-
vo, svetloba odganja temo. 

Očitno gre za droben očetov-
ski nasvet, ki ga lahko upo-
števaš kot dejanski nasvet. 
Dvomi in strahovi so nara-
ven del človeškega življe-
nja; sooči se s svojimi, opa-
zi jih in poglej, če niso mor-
da del starih programov, ki 
iščejo pot, da se uprejo nove-
mu in drugačnemu. Češnje-
vo drevo simbolizira tvoj du-
hovni razvoj. Kaže na to, da 
si sicer polna upanja in načr-
tov, kljub temu pa ti trenutna 
čustva in duševno stanje ka-
lijo srečo. Pršut in šunka na-
migujejo na skrbi, ki so pove-
zane z denarjem ali z drugi-
mi materialnimi zadevami. 
Praznovanje, ki se je priprav-
ljalo, pa  te hoče spodbuditi k 
veselju in zaupanju. Sooči se 
s svojimi skrbmi in težavami, 
nato se osredotoči na rešitve, 
tako boš usmerila življenj-
sko energijo na njeno narav-
no pot. Že zrno zaupanja za-
dostuje za ozdravljenje česar 
koli, kar se nam zdi nerešljiva 
težava. Želim ti veliko veselja!

Anita Di Grazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …

Predšolsko obdobje hitro mine še pose-
bej sedaj, ko otroci devetletko začnejo 
obiskovati že s šestimi leti. Šolarjem 
učni program iz leta v leto nalaga več 
šolskih obveznosti, tako da starši nema-
lokrat ugotavljajo, da so njihovi šolarji 
preobremenjeni. Toda kljub temu veliko 
učencev v okviru šole sodeluje v raznih 
natečajih in učenci osnovne šole Polja-
ne so se udeležili natečaja Evropa v šoli, 
ki ga organizira Zveza društev prijateljev 
mladine. Na tem natečaju so sodelovali 
z likovnimi in literarnimi deli, na nacio-
nalni nivo so se uvrstili trije učenci: Gaja 
Šinkovec iz podružnične šole Javorje ter 
dva učenca iz OŠ Poljane: Tibor Prosen 
in Luka Kreč. Luka je postal dobitnik 
prve nagrade nacionalnega odbora, 
zato se je z mentorico Cilko Čibej ude-
ležil prireditve v Krškem, kjer je bila 10. 
maja 2013 podelitev nagrad. Za zmago 
je prejel šestdnevne aktivne počitnice v 
enem izmed Centrov za šolske in obšol-
ske dejavnosti v Sloveniji. Preberite si 
njegovo zmagovalno pesem, v kateri je 
zajel bistvo razmišljanja s svojo glavo, 
kar je v življenju še bolj pomembno kot 
pa same petice.

BISTRE GLAVE

Nagrajeni petošolec Luka Kreč

Nagrajenec uganke iz zadnje mularije je Bojan Arzenšek z Visokega, ki bo knjigo Moj prvi vodnik po živalskem  
in rastlinskem svetu prejel po pošti.
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Obseg: kar 256 strani

Redna cena knjige je 14,90 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu je cena le 

Otroci bodo v tem 
priročniku spoznavali 
najpogostejše in 
najbolj zanimive 
rastlinske in živalske 
vrste, šolarjem bo 
v pomoč pri učni 
snovi. Opisi v 
knjigi so pregledni 
in jedrnati, 
zelo uporabne 
so natančne 
ilustracije in 
navodila Naredi 
sam!, Si vedel? 
in Dobro 
poglej!
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, jo 
naročite po tel. št. 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.
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Alenka Brun

Z
ala Nahtigal (29) 
iz Čirč in Jože Ži-
bert (31) s Suhe 
sta svoj vstop v za-
konski stan obe-

ležila že kakšen teden prej s 
fantovščino na Suhi in dekli-
ščino na Brezjah. Njun dan 
pa je bila tokrat malce čemer-
na pretekla sobota, vendar je 
vreme nekako zdržalo. 

V jutranjih urah je prišel že-
nin po nevesto na njen dom 
v Čirče, sledila je civilna poro-
ka v Kranju, potem cerkvena 
v Predosljah, kamor sta se pri-

peljala v romantičnem slogu 
– z zapravljivčkom.

Ženina in nevesto so pred 
kulturnim domom v Pre-
dosljah pričakali člani AFS 

Ozara Kranj in jima še pred 
cerkvenim obredom pripra-
vili šrango. Cena za o dkup 
neveste je bila najprej kar do-
brih deset tisoč evrov, potem 

pa se je Jože pri zastavljenih 
nalogah – od humornega 
kviza, do klepanja kose, ce-
pljenja drv, obešanja in li-
kanja perila, ter podobnih 

opravil, dobro izkazal in žen-
ko dobil v tra jno last za pre-
cej manj denarja.

Sta se pa Zala in Jože spo-
znala pri folklornikih pred 
šestimi leti. Sploh sta s fol-
kloro gor rasla , znajo pove-
dati tisti, ki ju dobro poznajo. 
Jože je sicer zaradi pomanj-
kanja časa opustil ples, Zala 
še pleše.  Je tudi navdušena 
nad izdelovanjem na tip. Ži-
vita na Suhi, kjer sta si tudi že 
ustvarila svoj novi dom.

Poročno slavje se je po cer-
kvenem delu nadaljevalo v 
dvorani na Visokem, da pa 
so svate resnično srbele pete 
ves večer, je poskrbel an-
sambel Veseli Begunjčani.

DA NA DAN MLADOSTI
Zala je pred kratkim praznovala rojstni dan, svojemu Jožetu pa dahnila da  na dan mladosti.

Mladoporočenca Jožeta in Zalo so šrangarji sprejeli najprej s popisanim listom vprašanj. 
Odgovarjal je ženin in mu je šlo kar dobro.

Jože se je z obešanjem perila dobro spopadel.

Zala je z zanimanjem 
opazovala svojega Jožeta  
pri različnih opravilih,  
ki so mu jih naložili 
šrangarji.

»Riba«

Lepo vas pozdravljam. 
Imam nekaj vprašanj, mid-
va oba z možem sva ostala 
brez službe in me zanima, 
ali jo bova dobila in kdaj 
naj bi jo. Zanima pa me 
tudi najino zdravje in kako 
bodo otroci s službami. 
Upam, da mi boste odgo-
vorili.

Največje spremembe vam 
vidim, ko bo šlo leto h 
koncu, se pravi v mesecu 
decembru. Sicer se vama 
obema služba obeta že 
prej, a ne bo nič res prave-
ga in stalnega. Na splošno 
vam vidim, da z nekateri-
mi zadevami preveč od-
lašate in čakate, da bodo 
spremembe prišle same 
po sebi. Ampak treba je 
kaj tudi narediti, zato vam 
svetujem, da naredite ko-
rak naprej in začelo se bo 
dogajati. Pri zdravju ne vi-
dim posebnih težav, res je, 
da sta oba z možem pod 
stresom, kar pa pušča po-
sledice. Služba pri otrocih 
je pozitivna in tako bo tudi 
vnaprej. Obeta se neko na-
predovanje in pri nekom 
še izobraževanje. Želim 
vam vse dobro.

»Vprašanja rakica«

V Gorenjskem glasu rada 
prebiram vaše odgovo-
re, za prihodnost pa tudi 
mene zanima nekaj stva-

Minuli konec tedna so ob Pohodu Ljubljana 2013 tekači 
tekmovali že na 57. teku trojk. V trojkah je tekla tudi Kranj-
čanka Marjanca Jerman, ki bo letos stara 70 let in je v 
družbi s precej mlajšima tekačicama Alenko in Anko v 
dežju in blatu pretekla »partizanskih« 29 km. Marjanca 
je aktivna rekreativna športnica in jo poznamo tudi kot 
zagreto tekačico iz Športnega društva Gorenjski glas. 
S tem, ko uspešno premaguje ne le tekaške kilometre, 
temveč tudi ekstremne vremenske razmere in svoja leta, 
je lahko Marjanca vzgled marsikomu. Želimo ji še veliko 
užitka ob teku in drugih rekreativnih podvigih!  D. Ž.

Marjanca premagala 29 »partizanskih« 
kilometrov

Marjanca (v sredini) s sotekačicama Alenko in Anko, 
vse pa dobro razpoložene po premaganih 29 kilometrih 
deževne Ljubljane.

Novorojenčki
Minuli teden se je na Gorenjskem rodilo 44 novorojenč-
kov. V Kranju je prvič zajokalo 17 deklic in 13 dečkov. Naj-
težji je bil deček, ki je tehtal 4325 gramov, najlažji deklici 
pa je tehtnica pokazala 2900 gramov. Na Jesenicah se je 
rodilo 11 dečkov in 3 deklice. Najtežji je bil deček, ki je teh-
tal 4810 gramov, najlažjemu dečku pa je babica natehtala 
2680 gramov.

V Radovljici so se 11. maja poročili Iztok Zupan in Va-
lentina Ernožnik ter Igor Rozman in Mateja Kompara. 
Na Bledu so se 18. maja poročili Bojan Horvat in Deja 
Dudić, Gorazd Vengušt in Jasna Černevšek ter Armin 
Rašidović in Emira Rekić, v Preddvoru Adnan Husanović 
in Emila Karabegović, v Škofji Loki Rok Novak in Teja 
Svetelj, na Visokem pri Poljanah pa Luka Alič in Mateja 
Kogovšek. V Žireh sta se 25. maja poročila Maja Poljan-
šek in Dušan Kunc.

Mladoporočenci

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

TANJA ODGOVARJA
tanja.70@hotmail.com

ri. Ker je pred menoj pet 
mučnih let glede denarja, 
bo huda kriza. Zanima me, 
kako bomo to preživeli, 
ali je luč na koncu tunela. 
Zdravje, kako bo? Ali se 
možu obeta kakšno darilo 
od tete? Otroci, šola? Ali se 
meni obeta kakšen denar 
ali pa kakšna zemlja? Sem 
zelo obupana in me dana 
situacija spravlja ob živce.

Astrološke karte so zanimi-
va stvar, vendar vam slaba 
napoved ne sme zamegliti 
pogleda v prihodnost. Pla-
neti vam lahko kažejo pet 
težkih let, ampak če boste 
o tem razmišljali, boste 
samo še bolj negativno 
naravnani. In ni nujno, da 
tako tudi bo. Seveda je luč 
na koncu tunela, možu se 
obeta darilo od tete in tudi 
na vaši strani se vidi ve-
čji priliv denarja. Tako da 
sploh ne bo tako hudo, kot 
vas je strah. Oba z možem 
sta v tistih letih, ko se zač-
ne malo gledati nazaj, kaj 
vse se je ustvarilo in kaj 
vse bi se še lahko. Zaradi 
tega pride včasih do oseb-
ne krize, ki je lahko tudi 
dolgotrajna, a česa poseb-
nega pri zdravju ne vidim. 
Pri otrocih se zaradi šole ni 
potrebno obremenjevati, 
so lepi uspehi in napredek. 
Družina vam veliko pomeni 
in vse bi naredili za njo. Ne 
razmišljajte negativno, vse 
bo v redu. Lep pozdrav.

Središče Škofje Loke je ob sicer številnih prireditvah po-
gosto tudi prizorišče fantovščin in dekliščin. Vrstniki si na 
njih bolj ali manj domiselno privoščijo bodočega ženina 
ali nevesto. Ženin Janez Rihtaršič je moral eno od minu-
lih sobot po Mestnem trgu prenašati maketo avtomobi-
la, nato pa se je sprehodil med meščani in mimoidočimi 
in jim prodajal doma spečene piškote. Na pripombo, da 
ga fantje še kar prizanesljivo spuščajo iz samskega v za-
konski stan, pa je dejal: »Kdove, kaj vse me še čaka!« V 
upanju, da fantovske vragolije niso bile preveč krute in da 
jih je ženin dobro prestal, njemu in nevesti želimo veliko 
sreče v zakonu. D. Ž.

Fantovske preizkušnje za zakonski stan

Janez Rihtaršič med fantovsko preizkušnjo /Foto: Tina Dokl



24

PRAZNOVANJA

TOREK_28. 05. 2013

8. c, ki je zapustil osnovnošol-
ske klopi leta 1963 takrat OŠ 
Lucijana Seljaka v Stražišču, 
se je tokrat srečal že sedmič. 
Petdesetletnico so proslavili 
pri Rekarju na Orehku. Bra-
ne Tavčar je s seboj pripeljal 
tudi svoje znamenito staro-
dobno kolo, večina pa je pri-
nesla na druženje 'cambuh' 
dobre volje in razpoloženja. 
Za štiridesetletnico so se na 
srečanju opremili s pionirski-
mi ruticami, tokrat pa je bila 
dress code bolj mladostniško 
obarvana. Razred je na dru-
ženje povabil tudi svojega 
razrednika Toneta Dolinška, 
ki šteje že 93 let, med okoli 36 
učenci pa se jih je ponovnega 
snidenja udeležilo okoli 22, 
nekateri pa so že pokojni.

Na petdesetletnico 
prišel s starodobnim 
kolesom

Sošolci nekoč ... / Foto: Tina Dokl

... in ob srečanju danes/ Foto: Tina Dokl

Alenka Brun

T
okrat sta se sreča-
la z abrahamom 
ravnatelj osnov-
ne šole Žiri Mari-
jan Žakelj in gla-

va družine Biljali Memet Bi-
ljali, ki je nedavno vajeti ka-
varne in slaščičarne Amba-
sada predal sinu Agranu.  
Najprej naj bi praznovanje 

potekalo v obliki piknika s 
koncerti, pa jim jo je zagod-
lo vreme. Del praznovanja je 
bil malce bolj zaseben, v ve-
čerih urah pa se je prelevil v 
javnega. Slavljenca sta z dru-
žinskimi člani in ožjimi pri-
jatelji  najprej kosila v Skle-
dniku na Strojarni, kjer brez 
zabavnega programa ni šlo, 
vse skupaj pa se je potem se-
lilo v dvorano Partizan, kjer 
pa je rojstnodnevno vzdušje 

nadgradilo še koncertira-
nje. Prvotno število povab-
ljenih so dopolnili še osta-
li povabljeni, kolegi, znanci 
in sosedi. Dobrodošlico so 
zaigrali godbeniki Pihalne 
godbe Alpina Žiri, klekljali-
ce so Memetu sklekljale sli-
ko Ambasade, narejene po 
fotografiji, voščilom kar ni 
vilo videti konca, praznova-
nje pa se je nadaljevalo do ju-
tranjih ur. Na odru pa so se 

zvrstili Ni Znesl band, kjer 
igrata tudi Žakljeva otroka, 
škofjeloški Rock skul bend, 
nastopili so domači rokerji 
Prelude, znan žirovski bend, 
nekoč Lintevrn oziroma se-
danji Lokal Patrioti, Fletno 
– etno rock po notranjsko, 
oglasil pa se je tudi stari pri-
jatelj Slavko Ivančič. In kdor 
je bil prisoten, bi zaključil: 
zunaj pa se je vrtel odojek in 
pekla pleskavica.

SKUPAJ DOPOLNILA STO LET
Ko šolnik in kavarnar oziroma slaščičar dopolnita osebnih petdeset, je v Žireh veselo.

Marijanu in Memetu so dobrodošlico zaigrali člani Pihalne godbe Alpine Žiri. / Foto: Polona M. Baldasin

Šesti Praznik glasbe in veselja v Preddvoru je sicer bil v 
običajnem in napovedanem terminu, vendar je vreme z 
nizkimi temperaturami in finalni nogometni dvoboj Lige 
prvakov poskrbel, da je bil sobotni večer obiskan slabše, 
kot so organizatorji pričakovali, zato pa je nedeljski 
predizbor za Ptujski festival pod okrilje prireditvenega 
šotora v Preddvoru privabil precej več ljubiteljev narodno 
zabavne glasbe. Med prisotnimi smo opazili kar nekaj 
mladih družin, med njimi tudi Veselega Begunjčana 
Roka Rističa. Tokrat je prišel brez harmonike,v drugačni, 
najljubši družbi. A. B.

Srebrno poroko sta pred kratkim praznovala Tanja in Vinko 
Dolinšek iz Trboj, skromno, na domači terasi, v krogu 
družine in prijateljev. Njuna dvojčka Marjan in Alenka 
sta že odšla na svoje, Alenka ima Aleksandra in Julijo, 
za njuno varstvo skrbi Tanja, ki je sama spekla slaščice 
za srebrni praznik. Vinko se ni odpovedal kolesarjenju, 
saj zadnjih sedem let vneto vrti pedala pri kolesarskem 
klubu BAM.bi. Tanjo dobro poznate, saj za Gorenjski 
glas že več kot deset let piše horoskope in odgovarja na 
vaša vprašanja, ki jih nikoli ne zmanjka. Zato ji vsi skupaj 
želimo še veliko srečnih družinskih dni. M. V.

Poroke, rojstva, obletnice, zabave ...
Delite osebno srečo z bralci in  vaše predloge sporočite Alenki Brun 
po e-pošti: alenka.brun@g-glas.si ali po telefonu: 041/699 005. 
Presenetite, razveselite, dodajte piko na i dogodkom 
z objavo v Gorenjskem glasu. 
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NAGRADNA KRIŽANKA

TOREK_28. 05. 2013

Ne pozabite! Preden boste odšli na dopust,  
nas pokličite na tel. št. 04 201 42 41 in nam sporočite vaš novi naslov  

v času dopusta. Časopis boste prejemali brez dodatnih stroškov. 

Gorenjski glas z vami na dopustu.

Nagrade: 5-krat po 5 žetonov za ročno  
avtopralnico Teknotrend pri Mercatorju na  
Primskovem v Kranju.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil-
če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te 
do srede, 12. junija 2013, na Go renj ski glas, Ble i -
we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te 
tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no 
stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Policisti so zaradi posedovanja marihu-
ane aretirali igralko Amando Bynes (27). 
Stanovanje je bilo zakajeno, zvezdnica 
pa naj bi skozi okno odvrgla vodno pipo. 
Obtožnica jo poleg zlorabe marihuane 
bremeni še prikrivanja dokazov ter ogro-
žanja okolice. Zvezdnica serije Moja su-

per sestra je na sodišču to zanikala ter obtožila policiste 
nezakonitega vstopa v njeno stanovanje. Problematična 
igralka, ki je v zadnjem času povzročila tudi nekaj pro-
metnih nesreč ter vozila pod vplivom prepovedanih sub-
stanc, je že na prostosti.

Kriva je trava ...

Aaron Paul (33), bolje poznan kot Jessey 
Pinkman iz serije Kriva pota, je minulo 
nedeljo dahnil usodni da režiserki in 
aktivistki Kind Compaign Lauren Parse-
kian. Poročno slavje se je začelo z veliko 
zabavo za prijatelje, kjer ni manjkala ro-
mantična torta v obliki Pariške ulice, kjer 

je Paul Parsekianovo zaprosil za roko. »Ona je najboljša 
ženska, kar jih obstaja. Brez zamere drugim ženskam,« je 
o svoji soprogi izjavil igralec.

Za Aarona zadoneli poročni zvonovi

Bitko z rakom je izgubila Debbie Martin 
(61), teta slavne igralke Angeline Jolie 
(37). Žalostna vest je prišla na dan komaj 
dva tedna potem, ko si je igralka zaradi 
prisotnosti gena, ki povečuje možnost 
nastanka raka, dala preventivno odstra-
niti obe dojki. Martinova je bila biološka 

sestra Joliejine pokojne mame, ki je zaradi raka jajčnikov 
umrla leta 2007, zaradi raka pa sta umrli tudi igralkina 
babica in prababica.

Umrla teta Angeline Jolie

Z zlatim globusom nagrajena igralka De-
bra Messing (44), ki se je lani po desetih 
letih zakona ločila od moža Daniela Zel-
mana, je spregovorila o ločitvi. »Trudila 
sva se, da bi najin zakon trajal večno, ven-
dar se ni izšlo.  Vedno bom obžalovala, da 
svojemu sinu nisem mogla nuditi druži-

ne,« je povedala igralka, ki pravi, da se z bivšim možem 
sedaj odlično razumeta.

Poskušala sta ohraniti zakon

VRTIMO GLOBUS

M. Zorman, A. Brun

Č
eprav nam je vre-
me minuli konec 
tedna dajalo vtis, 
da smo koledar-
sko nekje sredi 

aprilskega deževnega obdo-
bja, so dijaki s svojimi povor-
kami, plesi in zabavami po-
trdili, da prihaja poletje.

Slovo od guljenja sred-
nješolskih klopi so v Škofji 
Loki proslavili z že kar šti-
rinajstim dijaškim Živ ža-
vom Pri Rdeči ostrigi. Mla-
dež se je pod platneno streho 
ob vhodu v klub začela zbira-
ti okrog druge ure popoldne, 
tiste, ki jih ni grela pijača, pa 

so na odru v notranjosti klu-
ba, ta dan ekskluzivno rezer-
viranega za dijake, greli nji-
hovi rokerski vrstniki The 
nipl pipl. Kasneje so oder 
prevzeli še The red pillow in 
Aperitiv, za njimi pa je dija-
ke vseh letnikov do zjutraj 
zabavala še armada sukalcev 
elektronske glasbe. Kljub 
mokremu dejstvu, da so za-
radi padavin odpadle tradici-
onalne dijaške igre, ki smo 
jih običajno lahko sprem-
ljali, se je med celotno prire-
ditvijo na prizorišču zame-
njalo ogromno mladih obi-
skovalcev, večina njih pa je 
dogodek doživela kot slovo 
srednji šoli in hkrati uvod v 
študentsko življenje, polno 

takšnega in drugačnega živ 
žava.

Mraz tudi ni ustavil udele-
žencev Glasovega izleta, ki 
se je znova z muzejskim vla-
kom odpravil vse do Kanala 
in pot z avtobusi nadaljeval v 
Goriška Brda.

Potniki so se pošalili, da 
so se na vlaku komaj 'ogreli 
z Jesenic, pa tja do Bohinja'. 
Na Bledu se je skupini pri-
družilo precej tujih turistov, 
največ zanimanja pa je po-
žel vstop cesarja Franca Fer-
dinanda s svojo Mici in vo-
jakom oziroma stražarjem.

Na postaji v Kanalu so po-
tniki zamenjali prevozno 
sredstvo in se odpeljali do 
Dobrovega. Spotoma so se 

ustavili še v Gonjačah, kjer 
vedno znova preseneti spo-
menik oziroma 23-metrski 
razgledni stolp. Ker je bilo 
vreme tokrat dokaj nepri-
merno, saj je precej pihalo, 
so se na vrh povzpeli le red-
ki. Kadar je vreme lepo, je 
namreč razgled s stolpa več 
kot veličasten. Pred vami se 
razprejo Brda kot na dlani.

Kosilo je naše izletnike ča-
kalo v Dobrovem, ogled vin-
ske kleti v Brdih jih je navdu-
šil. Najbolj v spominu pa jim 
je s tega dne poleg zanimive 
vožnje z muzejskim vlakom 
ostal velikanski sod vina ter 
podatek, da kurjač v lokomo-
tivi v celem dnevu premeče 
tudi šest ton premoga. 

ŽIV ŽAV MOKRIH DIJAKOV
Dijaški Živ žav v Škofji Loki je bil kljub slabemu vremenu živ, Gorenjski glas pa se je s staro čuhapuho z 
Jesenic mimo Bleda in Bohinja znova odpravil proti končni postaji Kanal.

Tim Treven in Zala Dobrin, škofjeloška gimnazijska 
maturanta / Foto: Matic Zorman

Mladi rokerji The nipl pipl so preigravali priredbe znanih 
rokerskih klasik. / Foto: Matic Zorman

Predstavili so se kot maturanti BTŠ Strahinj. / Foto: Matic Zorman Franc Ferdinand s svojo družbo vedno pritegne pozornost.

Muzejski vlak pričara poseben čar vožnje z vlakom.

Visočanka Ajda Strniša se je mudila na dijaškem 
živ žavu v Škofjeloškem MKC pri Rdeči Ostrigi. 
Kakopak, saj je maturantka vpisana na študij vizualnih 
komunikacij, zanima jo dizajn in vizualna umetnost. 
Devetnajstletnica se rada predaja melodijam metala, 
občasno pa tudi zaviha hlačnice in se poda na 
rekreativen tek. / Foto: Matic Zorman
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Trda vezava,  

168 strani. 

Redna cena knjige je 

22,90 EUR. Če knjigo 

kupite ali naročite  

na Gorenjskem  

glasu, je cena 
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                      + poštnina

18 
EUR

Naj tudi v vašem domu zadiši po omamnem vonju 
pravkar pečenega kruha! V knjigi boste našli 70 receptov 
za telo in dušo, od osnovnih receptov do prefinjenih 
posebnih kruhov, s številnimi namigi za izboljšanje vaše 
pekovske veščine.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Knjiga je vedno  
lepo darilo.

Trda vezava, 324  

strani. Redna cena  

knjige je 25 EUR. 

Če knjigo kupite ali 

naročite na Gorenjskem 

glasu, je cena le  

(ker je knjiga težka,  

vam predlagamo, da jo  

kupite pri nas na okencu).
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                      + poštnina

20 
EUR

Z Največjo knjigo voščil nikoli več ne boste v  
dilemi, kaj napisati v čestitko. V knjigi boste našli 
pravo voščilo za božič, ob rojstvu otroka, za  
valentinovo, ob porokah, abrahamih, za veliko noč, 
kot tudi voščila za rojstne dneve, zdravice in povabila. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Pavla Kliner

Popolnoma razcvetena 
glavičasta socvetja lahko na-
biramo vse poletje. Pazimo, 
da je v socvetju čim manj rja-
vih, že odcvetelih cvetov. Za 
nabiranje so najboljše pozne 
dopoldanske ure v suhem 
toplem vremenu. Nabrana 
socvetja posušimo čim hi-
treje, da ne izgubijo lepe rde-
če barve.

Blag in nežen čaj 

Čaj črne detelje (Trifolium 
pratense) navadno pripra-
vimo kot poparek: dve čajni 
žlički posušenih in zdroblje-
nih socvetij prelijemo z vrelo 
vodo in pustimo stati 5 do 10 
minut, nato precedimo. To-
pel napitek, ki nas navduši z 
nežnim cvetličnim vonjem in 
prijetno blagim okusom, pi-
jemo trikrat na dan, najbolje, 
da to storimo po glavnih obro-
kih. Blagodejen bo predvsem 
pri boleznih, povezanih z vne-
tji, pri težavah v menopavzi, 
očistil nam bo kri in poma-
gal razstrupljati telo. Spodbu-
jal bo izločanje žolča in urina 
ter pospeševal prebavo. Poleg 
tega bo zmanjšal krče in na-
petost v mišicah ter lajšal iz-
kašljevanje pri bronhitisu in 
oslovskem kašlju, blažil vne-
to žrelo in razjede v ustih. 
Čaj črne detelje naj bi zaradi 
estrogenega učinka povečeval 
tudi plodnost. Pomagal naj bi 
še pri glivičnih obolenjih, ko-
žnih boleznih, ekcemih, lu-
skavici, še posebej pri otrocih. 
Nekateri pripravljajo čaj tudi 
iz listov črne detelje: dve žlič-
ki posušenih listov prelijemo 

s skodelico vrele vode in pu-
stimo stati 10 minut, nato pre-
cedimo. No, drugi spet v čaju 
zmešajo kar oboje: posušena 
socvetja in liste. 

Tinktura in kapljice

V ljudskem zdravilstvu pri-
pravljajo iz črne detelje tudi 
tinkturo. Nekateri jo pripra-
vijo po sledečem receptu: 20 
gramov posušenih in zdrob-
ljenih socvetij črne detelje na-
močijo v 100 mililitrov 40-od-
stotnega domačega žganja. 
Jem ljemo trikrat na dan po 

15 do 20 kapljic. Kapljice se 
uporabljajo za lajšanje težav v 
meni in pri »prezakisanosti« 
telesa. Bile naj bi tudi dober 
dodatek za vse, ki ne uživajo 
mesa, saj z njihovo pomočjo 
pridobijo vitamin B12, ki ga 
telo nujno potrebuje.

Poletni cvetlični napitek 
in solata

Dve pesti svežih deteljnih 
cvetov za več ur namočimo v 
jabolčni sok, nato sok prece-
dimo, vanj kanemo nekaj po-
štenih kapljic limone in vse 

skupaj razredčimo s hladno 
mineralno vodo in postre-
žemo. Vi in vaši gostje boste 
navdušeni nad okusnostjo in 
izvirnostjo napitka. Slednji 
bo še okusnejši, če skupaj z 
deteljnimi cvetovi namočimo 
še cvetove prave lakote, črne-
ga bezga, melise ali kake dru-
ge vam ljube rastlinice. Mladi 
listi in cvetovi črne detelje se 
obnesejo tudi za solate, pred-
vsem divje z dodatkom tople-
ga krompirja. 

Kot prehransko dopolnilo 

Kdor nima možnosti ali 
veselja, da bi črno deteljo na-
bral na bližnjih travnikih ali 
ob poteh, jo lahko kupi v le-
karni ali specializirani trgo-
vini. Prehranska dopolnila 
iz črne detelje se uporablja-
jo kot dodatek k prehrani v 
obliki kapsul, v vodno-alko-
holnih izvlečkih z vsebnos-
tjo izoflavonoidov, ki so po-
dobni estrogenu, ki ga pro-
izvaja naše telo. Slednji so v 
pomoč zlasti pri menopavzi 
in njenih simptomih.

Previdnost ne bo odveč

Pripravkov iz črne detelje 
iz previdnosti ne uživamo v 
nosečnosti ali v času dojenja, 
ker ustreznih znanstvenih iz-
sledkov še ni. Tudi pri estro-
gensko odvisnem raku, to je 
raku na dojki ali maternici, 
uživanje pripravkov iz črne 
detelje ni priporočljivo. Če 
uživate hormonske priprav-
ke, tudi kontracepcijska sred-
stva, se o sočasnem uživanju 
cvetov črne detelje posvetujte 
s svojim zdravnikom.

Črna detelja za svetlo prihodnost (2)
Muhasto deževno vreme nam te dni onemogoča dostojno nabiranje zdravilnih rastlin. No, kljub temu 
vam je morebiti le uspelo nabrali in posušiti kakšno pest sreče- in zdravjenosnih črnih deteljic, iz 
katerih bomo danes pripravili odličen čaj in še kaj. Če z deteljico še niste imeli sreče, ne obupajte – na 
srečo jo bomo lahko nabirali še skozi celo poletje  

Dobra novica – socvetja črne detelje lahko nabiramo skozi 
vse poletje.

Cvetove lahko uporabimo za čaje, tinkture, solate, celo 
sirupe.

Nedelja – kosilo: kremna juha iz blitve in korenčka, svinjske 
zarebrnice po cigansko, peteršiljev krompir, tržaški solatnik, 
jagodni frappe; večerja: palačinke s čokolado, kakav.
Ponedeljek – kosilo: fižolova kremna juha z riževimi rezanci, 
rižota s piščancem in zelenjavo, solata iz bučk; večerja: zrnat 
kruh s skutnim zeliščnim namazom, jogurt.
Torek – kosilo: paradižnikova juha, špageti po bolonjsko, be-
rivka z jajcem in drobnjakom; večerja: ocvrti jajčevci, krom-
pirjeva solata s čebulo, česnom in majonezo.
Sreda – kosilo: telečja obara z vodnimi žličniki, zapečena cve-
tača, jogurt; večerja: ocvrti vampi, smetanov krompir ali radič 
s krompirjem v solati, kruh.
Četrtek – kosilo: paradižnikova omaka z mleto govedino, 
krompirjevi svaljki z maslenimi drobtinicami, sestavljena so-
lata; večerja: široki rezanci s skuto in slanino, bela kava.
Petek – kosilo: juha iz belušev z vlivanci, fileji šarenke po 
pariško, blitva s krompirjem po dalmatinsko, rdeče jagode 
s smetano; večerja: čebulna juha, jogurtove ekspres miške.
Sobota – kosilo: kremna juha iz brokolija s kislo smetano, v 
pečici na krompirju pečen piščanec, glavnata solata s koruzo, 
majonezo in zelišči; večerja: čevapčiči na žaru, paradižnik s 
svežo papriko v solati, lepinje, vino, pivo, sokovi.

Jagodni frappe

Potrebujemo: 2 dl jagod, 4 dl mrzle mlečne osnove, sladkor, 
4 kepice vanilin sladoleda, stepeno sladko smetano.
Mlečno osnovo pripravimo tako, da 20 g škrobne moke (gu-
stina) razmešamo v majhni količini mleka. Preostalo mleko 
zavremo in med mešanjem prilivamo razmešani škrob.
Pustimo, da prevre, nato odstavimo in ohladimo. Jagode, 
mlečno osnovo in sladkor zmešamo v mešalniku in nalijemo 
v čaše. V vsako čašo damo še kepico vanilijevega sladoleda, 
pokrijemo s stepeno smetano in na vrh posadimo lepo veliko 
jagodo. Mlečna osnova lahko na mrzlem počaka še za drugič.

Sočne bučke

Štiri male bučke (skupaj tehtajo komaj 50 dag) operemo, jim 
odrežemo konce, jih po potrebi olupimo in narežemo na tanke 
kolobarje. Nato zmešamo 3 žlice limoninega soka z 1 žlico 
sladkorja, prelijemo s tem bučke, jih premešamo in postavimo 
na hladno. Solatno skledo obložimo z opranimi solatnimi listi, 
nanje naložimo narezane bučke in jih prelijemo z omako iz 
8 dag skute in 6 žlic sladke smetane. Po okusu solimo, lahko 
pa tudi oprašimo z zmleto rdečo papriko. 

Ocvrti vampi

Dober kilogram očiščenih, skuhanih in drobno narezanih vam-
pov solimo, popramo, povaljamo v moki, potegnemo skozi 
stepeno jajce (jajcu lahko dodamo tudi malce naribanega sira, 
parmezana!), nazadnje pa jih povaljamo še v drobtinah in hitro 
ocvremo v vročem olju.
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Bled – Odstranjevanja inva-
zivne tujerodne školjke potu-
joča trikotničarka se je minu-
lo soboto lotilo 75 potapljačev 
iz vse Slovenije, ki so iz vode 
prinesli okrog deset kilogra-
mov teh školjk. Potapljači so 
sicer školjke redno odstranje-
vali že zadnjih nekaj mese-
cev in zdaj so z zadovoljstvom 
ugotavljali, da se je populacija 
že občutno zmanjšala, je po-
jasnil Rok Lesjak iz Društva 
za podvodne dejavnosti Bled, 
avtor zemljevida, na katerem 
so natančno označili lokaci-
je največjih žarišč te školjke v 
Blejskem jezeru. »To kaže, da 
smo na dobri poti,« je optimi-
stičen Lesjak. Njihova priza-
devanja so podprli tudi pri ob-
čini, saj jim je ob tej priložno-
sti direktor občinske uprave 
Matjaž Berčon simbolično iz-
ročil ček za štiri tisoč evrov.

Obenem z odstranjevanjem 
te školjke iz Blejskega jezera 
si prizadevajo tudi prepreči-
ti njeno širjenje, predvsem pa 
njen vnos v bližnje Bohinjsko 
jezero, kjer jo za zdaj še niso 
opazili. Zato so pripravili zlo-
ženko, v kateri so po besedah 
Jane Kus Veenvliet iz zavoda 

Symbiosis zapisali priporoči-
la za štiri ključne skupine upo-
rabnikov jezera, in sicer za 
uporabnike plovil, ribiče, pota-
pljače in kopalce. »Jezero obi-
skuje tudi veliko turistov, zato 
smo zloženko natisnili v štirih 
jezikih, in sicer v vsakem jezi-
ku po pet tisoč izvodov.« Potu-
joča trikotničarka, je razloži-
la Špela Remec Rekar iz repu-
bliške agencije za okolje, je na-
mreč zelo prilagodljiva vrsta, 
ki se izjemno hitro širi. »Zato 

se je treba spopasti predvsem 
s preprečevanjem njenega šir-
jenja,« je poudarila in ob tem 
posebej pohvalila trud pota-
pljačev: »Izkazali so se za zelo 
vztrajne in upam, da bodo še 
naprej vztrajali, da bi popula-
cijo potujočih trikotničark v 
Blejskem jezeru izkorenini-
li oziroma vsaj omejili.« Pri 
tem jih čaka še veliko dela, je 
priznala Branka Tavzes iz mi-
nistrstva za kmetijstvo in oko-
lje. »A zadeve spremljamo in 

iščemo rešitve.« V Sloveniji, je 
dodala, je okrog osemsto tuje-
rodnih rastlinskih in živalskih 
vrst, od tega jih je več kot 150 
invazivnih.

Špela Remec Rekar je še 
poudarila, da trikotničarka 
zdravju ni škodljiva in torej 
ljudem ni nevarna. Edina ne-
varnost je, da bi se kopalci po-
rezali na njenih ostrih robo-
vih, če bi bila zelo gosto pose-
ljena, a verjame, da do tega v 
Blejskem jezeru ne bo prišlo.

Ostranjevali trikotničarke
V okviru vsakoletne čistilne akcije Blejskega jezera, ki so jo v soboto že dvajseto leto zapored pripravili 
blejski potapljači, so se tokrat osredotočili na odstranjevanje invazivnih tujerodnih školjk.

V tokratni akciji čiščenje Blejskega jezera so se osredotočili predvsem na odstranjevanje 
invazivnih potujočih trikotničark. / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Bled – Kitajska nepremič-
ninska družba je na letaku, s 
katerim oglašujejo svoj pro-
jekt Diamond Bay, upora-
bila fotomontažo Blejskega 
otoka, na katerem je name-
sto cerkve njihov tempelj. Po 
besedah direktorice Turiz-
ma Bled Eve Štravs Podlogar 
se jim je sicer že večkrat zgo-
dilo, da je kdo izkoristil po-
dobo Bleda za svojo promo-
cijo, a tokrat so šli po njenem 
predaleč. »V tem nepremič-
ninskem oglasu so obliko-
valci prestopili mejo svoje 
umetniške svobode, ko so 
spreminjali podobo otoka.« 
Zato se je tudi blejski župan 
Janez Fajfar pritožil tako pri 
kitajskem veleposlaništvu 
pri nas kot pri našem vele-
poslaništvu v Pekingu.

»Mislim, da ni nič naro-
be, če se pojavlja naša pra-
va, ne potvorjena slika, ven-
dar je prav, da zraven tudi ja-
sno piše, da je to Bled v Slo-
veniji,« je v pismu naši vele-
poslanici v Pekingu pouda-
ril Janez Fajfar, ki se mu ne 

zdi prav, da na tak način iz-
koriščajo podobo Bleda. V 
svojem odgovoru je velepo-
slanica Marija Adanja po-
jasnila, da so jih o zlorabi 

fotografije Bleda že obve-
stili, zato so se odločili, da 
bodo napisali protestno pi-
smo podjetju, ki se promo-
vira na ta način. »Očitno pa 

se Kitajci strinjajo s Prešer-
nom, da gre za po dobo raja 
in upajo, da bo ta dobro pro-
dajala njihove nepremični-
ne,« je še dejala Marija Ada-
nja. Pomoč v zvezi s to zade-
vo so jim že obljubili tudi na 
kitajskem veleposlaništvu v 
Sloveniji, je pojasnil Fajfar. 
Pripravljeni so jim poma-
gati navezati stik z omenje-
no kitajsko družbo, da bi od 
njih zahtevali popravek ogla-
sa. Ob tem je Fajfar še poja-
snil, da so ga razna kitajska 
podjetja že večkrat izsiljeva-
la, naj zaščitijo ime Bleda. 
»A ne bomo plačevali za to, 
da nas ne bi kradli,« je odlo-
čen župan. Vse te grožnje, je 
dodal, je doslej poslal naprej 
kitajskemu veleposlaniš tvu 
v Sloveniji in očitno so jih 
uspeli utišati.

Evo Štravs Podlogar sicer 
ne čudi, da tujci večkrat iz-
koristijo lepote Bleda. »Celo 
v dežju Bled predstavlja iz-
jemno fotogenično podobo. 
Vendar pa bi bilo lepo, če bi 
ob tem tudi Bledu kaj prima-
knili za promocijo,« je pou-
darila.

Bled zlorabili za promocijo
Zaradi fotomontaže Blejskega otoka s kitajskim templjem namesto cerkve, ki so jo objavili na oglasu 
kitajske nepremičninske družbe, se je blejski župan pritožil pri kitajskem veleposlaništvu.

Kitajska nepremičninska družba svoj projekt oglašuje  
s pomočjo fotomontaže Blejskega otoka.

Andraž Sodja

Jesenice – Od 19. aprila je 
preko spletnega portala fo-
tografa Mira Podgorška po-
tekala tretja dobrodelna ak-
cija, ki jo je organiziral Jese-
ničan Fikret Avdič oziroma, 
kot mu pravijo prijatelji, člo-
vek z velikim srcem. Avdiču 
je uspelo v začetku leta zbra-
ti 18 športnih dresov in sre-
brnik nogometne zveze, za 
predmete pa je organiziral 
dobrodelno spletno dražbo, 
katere izkupiček je v celoti 
namenjen za letovanje otrok 
iz socialno ogroženih družin 
v letovišču zveze društev pri-
jateljev mladine Jesenice Pi-
nea pri Novigradu. Dražba 
se je zaključila 19. maja, po 
podatkih Fikreta Avdiča pa 
je bila to najuspešnejša do-
slej, saj je s ponudbami zbral 

2760 evrov in nekaj sto evrov 
samostojnih donacij, kar bo 
zadoščalo za letovanje dva-
najstih otrok na morju. Kot 
je še dodal Avdič, ga je od-
ziv presenetil, še posebej pa 
ga je presenetila ponudba če-
vapdžinice Sarajevo 84, ki je 
obljubila malico za otroke, na 
poti na letovanje ali ob vrnitvi 
v eni izmed njihovih poslo-
valnic. Največ interesa med 
dražbo je bilo sicer za dres 
mladega jeseniškega vratar-
ja Luke Gračnerja, ki si kruh 
služi v Salzburgu, kjer se je 
po Avdičevih besedah draž-
ba zaključila manj kot pol mi-
nute pred polnočjo. Najvišjo 
ponudbo v višini 500 evrov 
pa je dobil dres slovenskega 
orla Petra Prevca: »Zbrana 
sredstva za otroke dokazuje-
jo, da dobrih ljudi ne manj-
ka,« je dejal Fikret Avdič.

Dražba dresov  
za letovanje otrok
Organizator akcije Fikret Avdič je s spletno dražbo 
športnih dresov zbral 2760 evrov, zbrana sredstva 
pa bodo namenili za letovanje dvanajstih otrok.

Jože Košnjek

Duplje – Pred kratkim je pra-
znoval 95. rojstni dan Ivo 
Špendal iz Spodnjih Dupelj. 
Na jubilejni dan so ga prija-
telji iz krajevnega Združenja 
za vrednote NOB iz Dupelj, ki 
se jim je pridružil tudi pred-
sednik območnega združe-
nja Marjan Gorza, povabi-
li v dupljanski gasilski dom, 
mu zaželeli še veliko zdravja, 
mu obljubili, da ga bodo po-
slej vsako leto, še posebej pa 

za 100–letnico znova povabi-
li medse in mu izročili skro-
mno darilo. Ivo Špendal s 
partizanskim imenom Hin-
ko je tudi častni predsednik 
dupljanskega združenja za 
vrednote NOB. Ivo, ki je bil 
rojen na Brezjah oziroma v 
tedanji Sveti Neži nad Trži-
čem in se je izučil za krojača, 
je prava korenina. Ima veljav-
no dovoljenje za vožnjo oseb-
nega avtomobila. Za 90–le-
tnico se je povzpel na Stol, 
lani pa je bil na Dobrči.

Vse najboljše Ivu Špendalu

V Čebelarski zvezi Slovenije želijo sestaviti set prve pomoči, 
ki bi ga čebelarji imeli kot del opreme v čebelnjaku in bi ga 
lahko ponudili za pomoč ob piku čebel. Za pomoč pri sestavi 
takšnega seta se obračajo na pristojne ustanove in na vse 
druge, ki bi jim lahko pomagali. Kot poudarjajo, velika večina 
ljudi zaradi pika čebel pa tudi os, sršenov in čmrljev nima 
večjih težav, pri nekaterih pa se lahko že v nekaj minutah po 
piku, ponavadi pa prej kot v eni uri pojavijo hude alergijske 
reakcije. Predvsem za take primere bi v čebelarski zvezi radi 
sestavili in uradno verificirali set prve pomoči. C. Z.

Brdo pri Lukovici

Set prve pomoči ob piku čebel
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NAGRADNO VPRAŠANJE

Med prispelimi odgovori bomo izžrebali 3 nagrajence, ki bodo prejeli Krančkovo knjigo zakladov.

Na dopisnico napiši pravilen odgovor. Pripiši še svoje ime, priimek ter STAROST 
in pošlji na naslov: Zavod za turizem Kranj, Glavni trg 2, 4000 Kranj, ZA KRANČKA, 
najkasneje do 13. junija 2013.

47

Besedila: Manca Bežek, Kristina Sever, Irena Čebulj 
Oblikovanje in ilustracije:KRANČKOVI ZAKLADI

NAGRAJENCI (46) :

47 

Na mestu, kjer danes stoji grad Khislstein, 
je stalo obzidje že pred 1500 leti. 
Kasneje je prvo utrdbo tu zgradila 
plemiška družina Ortenburg. Janž Khisl 
s Fužin, po katerem se grad imenuje, pa 
je posestvo kupil pred približno 435 leti. 
Skozi stoletja so se menjavali lastniki in 
grad je spreminjal obliko, dokler ga niso 
lansko leto čisto prenovili. Z novo podo-
bo je dobil tudi nove vsebine, v njem ima 
Gorenjski muzej stalno razstavo Prelepa 
Gorenjska. In prav to sem vam danes želel 
pokazati, je veselo vzkliknil Kranček, ko 

so s prijatelji vstopili v grad. Tam so se 
potopili v zanimive muzejske zgodbe. 
Ker pa je bila to sobota, so prišli ravno 
na zabavno, poučno in ustvarjalno 
Muzejčino delavnico. 
Muzejčica je mala zelenolasa 
nagajivka, ki je v gradu ostala še iz 
časov, ko so tu živeli grofje. Pozna vse 
kotičke v gradu in vsak večer prešteva 
muzejske predmete. Pridite v soboto 
otroci, pa jo boste spoznali tudi vi!

Grad Khislstein

TA DAN JE IMEL KRANČEK 

ZA SVOJE PRIJATELJE PRAV POSEBNO 

PRESENEČENJE. ŽELEL JIH JE PELJATI V 

GRAD KHISLSTEIN. KO SO SE ZBRALI, 

JIM JE ZAČEL PRIPOVEDOVATI: 

»PRAV TU, V CENTRU KRANJA, STOJI GRAD, 

ZELOOOO STAR GRAD, KI SKRIVA ZGODBE 

VEČSTOLETNE ZGODOVINE. GA GREMO 

POGLEDATI?« BANČI, LOVRO IN ANGELCA 

SO ODPRTIH UST STRMELI V KRANČKA 

IN MU PRIKIMALI.

Preleepaaaa Gorenjskaaaaa, 
ponooos si mi tiiii, tra-la-la-la-la, 
tra-la-la-li-li….
Da nimam posluha? No ja. Mogoče res ne, 
zato prepuščam petje tistim, ki to znajo, 
sama pa se rajši pridružim prijateljčkom v 
gradu Khislstein. Muzeje rada obiskujem, 
si ogledujem stare predmete, se 
pogovarjam o davnih časih in 
raziskujem kako so živeli naši predniki, kaj 
so koristnega znali, vedeli, ustvarili ... Ja, 
brez muzejskih zbirk bi veliko tega pozabili, 
zato vse pohvale pridnim delavcem v 
muzejih – muzealci jim tudi rečejo. 
Brez njih bi zbirke ne bile tako urejene, 
lepo ohranjene, restavrirane, popisane in 
preštete, … Pa kaj nakladam, saj vam bo 
Muzejčica vse podrobno predstavila. 
V soboto torej! 
Tra-la-la-la, tra-la-la-li … Aja, nimam po …

Kaj lahko danes vidite 
v gradu Khislstein?

Luka Gašperlin, Kranj
Žan Hodnik, Železniki
Urška Košnik, Kranj

Ana Šubic

Tržič – S podelitvijo priznanj 
in knjižnih nagrad ter ogle-
dom monokomedije Jaz 
sem Ela, snažilka v knjižni-
ci v izvedbi Olge Markovič 
so prejšnji teden v Knjižnici 
dr. Toneta Pretnarja v Trži-
ču sklenili prvo sezono bral-
ne značke za odrasle. Od 
lanskega oktobra do aprila 
se je v akcijo, ki je potekala 
pod naslovom Knjiga, pojdi 
med Tržičane, vključilo 86 
bralcev, ki so skupaj prebra-
li 642 del. Bralno značko jih 
je opravilo 59. Ti so v sedmih 
mesecih morali prebrati vsaj 
šest od 79 predlaganih del. 
»Z odzivom smo zelo za-
dovoljni. Bralci so posega-
li tudi po literaturi, ki je bila 
sicer že dolgo na policah,« je 
bila zadovoljna vodja bralne 
značke za odrasle v tržiški 
knjižnici Sabina Šolar.

Najbolj brano prozno delo 
je bilo Babje leto Bogdana 
Novaka, med pesniškimi deli 
pa jih je največ poseglo po 
Gregorčičevih Poezijah. Pri 
nekaterih delih so se mnenja 
bralcev tudi kresala, najbolj 
pa pri romanu Čefurji raus 
Gorana Vojnoviča, je poja-
snila Šolarjeva. Najbolj priza-
devna bralka Antonija Rejc je 
prebrala kar 41 naslovov, tri-
deset in več del pa so prebrale 
še Vilma Mežek, Nika Perko, 
Irena Mali in Irena Paplar. 

»Predlagane so bile zelo kva-
litetne knjige, to me je tudi 
vleklo k branju. Vsaka je po 
svoje zanimiva, najbolj pa so 
mi bile všeč knjige po resnič-
nih dogodkih,« je dejala An-
tonija Rejc. Niko Perko je še 
posebej pritegnilo, da so bili 
priporočeni številni naslovi 
z drugih območij: »Bolje po-
znamo slovensko, francosko 
in ameriško književnost, na 
seznamu pa je bila tudi lite-
ratura iz Avstralije, Maroka, 
Iraka, Indije «

Pred dnevi so bralne znač-
ke za odrasle zaključili tudi v 
Občinski knjižnici Jesenice. 

Bralci so v sklopu projekta Ta 
veseli knjižni svet, ki je pote-
kal četrto leto, izbirali med 50 
naslovi slovenskega in pre-
vedenega leposlovja. V pro-
jektu je sodelovalo 143 bral-
cev, ki so skupaj prebrali 905 
knjig. Vsaj pet zahtevanih del 
je prebralo 80 bralcev, ki so 
jim podelili bralna priznanja 
in podarili ogled monodrame 
Moje življenje z Almo Karlin v 
izvedbi Barbare Vidovič.

Pod istim naslovom kot 
v jeseniški knjižnici poteka 
projekt tudi v Knjižnici Anto-
na Tomaža Linharta Radov-
ljica, kjer so izpeljali tretjo 

sezono. Letos je v njem so-
delovalo že 225 bralcev, sku-
paj so prebrali 1.903 knjige. 
Vsaj sedem izmed 70 pre-
dlaganih naslovov je prebra-
lo 151 bralcev. Najbolj brano 
prozno delo je bil roman Po-
liana ameriške avtorice Elea-
nor Porter, sicer pa je največ 
bralcev imela pesniška zbir-
ka Andreja Rozmana Roze 
Izbrane rozine v akciji. V ra-
dovljiški knjižnici so projekt 
sklenili včeraj s podelitvijo 
priznanj in knjižnih nagrad 
ter ogledom monokomedije 
Mostarska češnjeva pita v iz-
vedbi Elvise Halačević.

Brali tudi »zaprašene« knjige
V želji spodbujati odrasle k branju v nekaterih knjižnicah zanje prirejajo bralne značke. V Tržiču, 
Radovljici in na Jesenicah je v njih sodelovalo 454 bralcev, ki so prebrali 3.450 del. 

Najbolj prizadevne tržiške bralke z vodjo projekta bralne značke Sabino Šolar in direktorico 
knjižnice Marinko Kenk-Tomazin / Foto: Tina Dokl

Samo Lesjak

Kranj – Člani Slikarskega 
kluba Škofja Loka pod men-
torstvom akademske slikar-
ke Agate Pavlovec ustvarjajo 
pet let, z letno pregledno raz-
stavo pa že drugo leto gostu-
jejo na Gorenjskem glasu. 
Odprtje je privabilo številne 
obiskovalce, ki so napolnili 
avlo do zadnjega kotička.

Predstavitev trinajstih čla-
nov slikarskega kluba, ki so 
se pogumno podali na ne-
predvidljivo, toda pestro 
pot slikarskega ustvarjanja, 
je pripravila njihova člani-
ca Marija Šmid. Kulturno-
-umetniški program, ki ga 
je s pesmijo obogatil nastop 
Škofjeloškega okteta, z na-
vihano poezijo pa začini-
la Antonija Baksa Srnel, je 
simpatično povezovala Dina 
Kavčič. Razstavljene slike, 

polne življenja, narejene v 
tehniki akrila, so perspek-
tivno raznolike – vsak avto-
portret je odraz osebnega 
avtorskega pogleda in lastne 
odločitve o načinu upodobi-
tve. »Naše ure slikanja in 
sproščenega druženja pote-
kajo vsako soboto in v vsem 
tem času je pri vseh opazen 
velik napredek pri ustvarja-
nju. Še posebej me veseli, da 
vsak izmed članov sledi svo-
jemu navdihu in umetniški 
svobodi,« je dejala mentori-
ca Agata Pavlovec.

»Nikoli nam ni dolgčas, 
saj so z nami barve, platno in 
pesem. Počaščeni smo, da to 
veselje lahko delimo z vami. 
Želimo vam, da vsak večer 
narišete pisan jutrišnji dan, 
ki bo tudi poln smeha, pe-
smi in prijaznih ljudi,« se je 
vsem zbranim ob koncu za-
hvalila Marija Šmid.

Ko spregovorijo 
barve
V osrednji avli Gorenjskega glasa so do 10. junija 
na ogled dela članov Slikarskega kluba Škofja 
Loka, ki se predstavljajo z razstavo avtoportretov.

Za kulturni program in dobro voljo na odprtju razstave so 
poskrbeli pevci Škofjeloškega okteta pod vodstvom Andreja 
Žagarja, ki so vse navdušene obiskovalce razveselili  
z glasbenimi dodatki. / Foto: Samo Lesjak

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica (ZTK) je minulo soboto 
priredil drugi Tek pod svobodnim soncem. »Letos si je tek re-
snično zaslužil takšno ime. Nekaj manj kot dvesto udeležencev 
je v soju sončnih žarkov teklo oz. s pomočjo nordijskih palic 
hodilo po srednji Cesarski cesti do Vrbe in Rodin,« je povedala 
direktorica ZTK Maja Zupan. Tekači so premagali sedemkilo-
metrsko razdaljo; absolutna zmagovalca pa sta postala Janez 
Mulej pri moških in Anica Klinar pri ženskah. Za otroke – zbralo 
se jih je okoli 80 – so pripravili otroški tek, organizatorji pa so 
oblikovali še trikilometrsko traso za nordijsko hojo. Udeležen-
cem so na koncu postregli s pečeno kašo, značilno žirovniško 
jedjo. »Tek prirejamo v spomin na Frana Saleškega Finžgarja, 
literata, rojenega v Doslovčah, poimenovali pa smo ga po nje-
govem znamenitem zgodovinskem romanu. Tek je po svoji 
vsebini in zasnovi nekoliko svojstven, drugačen od tekaških 
prireditev. Kulturne vsebine združuje z najbolj razširjeno obli-
ko rekreacijske aktivnosti Slovencev. Kulturni pridih pa dajo 
umetniška dela, poklonijo jih domači umetniki, prejmejo pa 
izžrebani tekači,« je še dejala Zupanova. A. Š.

Žirovnica

Tekli pod svobodnim soncem

V občini Mengeš bodo jutri, 29. maja, na dan, ko se je rodil 
mengeški rojak Janez Trdina, praznovali občinski praznik. Ob-
čina bo ob 19. uri pripravila slovesnost v Kulturnem domu 
Mengeš, župan Franc Jerič pa bo ob tej priložnosti podelil 
tudi občinska priznanja. J. P. 

Mengeš

Jutri občinski praznik občine Mengeš



30 Gorenjski glas

torek, 28. maja 2013KAŽIPOT kazipot@g-glas.si

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 
Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot brezplačno samo 
enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov kazipot@g-glas.si.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jsenice

PRIREDITVE

Ob koncu Meseca narcis
Jesenice – Ob koncu Meseca narcis bo v četrtek, 30. maja, ob 
17. uri v banketni dvorani v Kolpernu na Stari Savi razstava li-
kovnih del sodelujočih v okviru akcije Občine Jesenice Mesec 
narcis 2013, digitalna razstava Fotografskega društva Jesenice 
Narcise pod Golico in predstavitev publikacije Zavoda RS za 
varstvo narave, OE Kranj, V Rovtih nad Jesenicami – narava in 
človek ustvarjata biotsko pestrost. Vstopnine ni.

Tržiške poletne prireditve
Tržič – V okviru Tržiških poletnih prireditev se bo v soboto, 1. 
junija, ob 10. uri v atriju občine začela ustvarjalna delavnica 
Juhuhu, poletje je tu, v Dvorani tržiških olimpijcev pa bo prav 
tako v soboto ob 20. uri koncert Pihalnega orkestra Tržič.

XVIII. Regijsko preverjanje usposobljenosti ekip 
prve pomoči civilne zaščite in Rdečega križa
Križe – Območno združenje Rdečega križa Tržič in uprava RS 
za zaščito in reševanje za Gorenjsko vabita na ogled 18. regij-
skega preverjanja usposobljenosti ekip Prve Pomoči Rdečega 
Križa in Civilne zaščite. Dogodek bo potekal pred Osnovno 
šolo v Križah v soboto, 1. junija, z začetkom otvoritvene slove-
snosti ob 8.30 in zaključkom s podelitvijo priznanj ob 15. uri. 

Za otroke
Jesenice – Danes, v torek, 28. maja, bodo angleške urice za 
zaključeno skupino ob 16. uri, jutri, v sredo, 29. maja, bo 
ustvarjalna delavnica Šatulje ob 17. uri, v četrtek, 30. maja, 
bo ura pravljic ob 17. uri, v četrtek, 30. maja, bo žrebanje 
nagrajencev knjižne uganke in pogovori o knjigah ob 18. uri, 
v petek, 31. maja, bo Brihtina pravljična dežela ob 10. uri.

Slovenski Javornik – V Domu Julke in Albina Pibernik bodo 
danes, v torek, 28. maja, ustvarjalne delavnice od 15. do 
16.30, žrebanje nagrajencev knjižne uganke.

Hrušica – V četrtek, 30. maja, bo ura pravljic z grofico ob 
17. uri, žrebanje nagrajencev knjižne uganke pa bo ob 17.45.

Bohinjska Bistrica – Zaključna prireditev za otroke z lutkov-
no predstavo Trije prašički v izvedbi teatra Kuglica iz Ljublja-
ne bo v Knjižnici Bohinjska Bistrica jutri, v sredo, 29. maja, 
ob 17. uri.

IZLETI
Šenčurski upokojenci kolesarijo
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur vabi kolesarje na kole-
sarjenje, ki se po treh deževnih petkih spet začenja v petek, 
31. maja, ob 15. uri izpred Gasilskega doma v Šenčurju. Pri-
bližuje se tudi čas srečanja gorenjskih kolesarjev v Komendi.

Na Kozji vrh
Kranj – Iz društva upokojencev Kranj vabijo na laninski izlet 
Kozji vrh (1628 m), in sicer v četrtek, 6. junija. Odhod po-
sebniega avtobusa bo ob 7.  uri izpred Globusa. Hoje bo za 
približno 5 ur, pohod je srednje težavnosti (višinska razlika 
800 m). Oprema planinska, pohodne palice obvezne, hrana 
in pijača v nahrbtniku. Prijave sprejemajo do ponedeljka, 3. 
junija.

Turistični izlet Šentjur–Jurklošter–Lisca
Kranj – Iz društva upokojencev Kranj vabijo v torek, 11. junija, 
na turistični izlet Šentjur–Jurklošter–Lisca. Odhod posebne-
ga avtobusa bo ob 7. uri izpred Creine. Prijave sprejemajo 
na društvu do 10. junija oziroma do zasedenosti avtobusa.

Planinski izlet na Zirbitzkogel
Tržič – Planinsko društvo Tržič vabi v soboto, 1. junija, na 
Zirbitzkogel, ki je z višino 2396 m najvišji vrh Seetalerskih 
Alp. Prijave sprejemajo do jutri, srede, 29. maja, na telefon-
ski številki 040/627 808 pri Stanku Koblarju.

PREDAVANJA

O Jordaniji
Zelenica – Gorniški učni center Zelenica v petek, 31. maja, 
ob 18. uri vabi v planinski dom na Zelenici na potopisno pre-
davanje o Jordaniji. Vstop je prost.

O volkovih
Bled – Društvo za varstvo okolja Bled vabi v četrtek, 30. 
maja, v Knjižnico Blaža Kumerdeja Bled na predavanje 
dr. Miha Krofela z naslovom Naši volkovi. Na predava-
nju bo predstavljeno resnično življenje volkov v naših 
gozdovih.

Učenje tujih jezikov je lahko bolj prijetno in 
učinkovito
Preddvor – Jutri, v sredo, 29. maja, bo ob 17. uri v predaval-
nici Info centra potekalo predavanje Učenje tujih jezikov je 
lahko bolj prijetno in učinkovito. Predavala nam bo Marta 
Slak, ki je predstavnica holističnega centra Karnion.

Česar nas niso naučili v šolah: podjetništvo
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj se bo v četrtek, 30. maja, ob 
19. uri začelo predavanje Petre Škarja Česar nas niso naučili 
v šolah: podjetništvo.

OBVESTILA

Svetovanje na področju formalnega izobraževanja 
Tržič – Teden vseživljenjskega učenja bo na Ljudski univerzi 
Tržič danes, v torek, 28. maja, od 10. do 12. ure v znamenju 
svetovanja na področju formalnega izobraževanja, ki ga bo 
nudila Kristina Zupan. Potrebna je predhodna najava po te-
lefonu na številko 592 55 51.

Odlitki iz mavca
Tržič – Ljudska univerza Tržič bo teden vseživljenjskega uče-
nja zaključila jutri, v sredo, 29. maja, ob 11. uri z ustvarjalno 
delavnico Odlitki iz mavca. Potrebna pa je predhodna najava 
po telefonu na številko 592 55 51 

Čiščenje alpske kislice na planini Korošica
Naklo – Zavod RS za varstvo narave in Biotehnični center 
Naklo vabita na naravovarstveno akcijo čiščenja alpske kisli-
ne na planini Korošica, ki bo v soboto, 1. junija. Prijave spre-
jemajo do srede, 29. maja, na telefonski številki 03/4260 345 
ali po e-pošti jurij.dobnik@zrsvn.si.

KONCERTI

Naša sopotja
Cerklje – V soboto, 1. junija, bo v kulturnem hramu Ignaci-
ja Borštnika koncert z naslovom Naša sopotja, na katerem 
bodo nastopili domači moški zbor Davorina Jenka, ženska 
skupina iz Preddvora Plamenke, Poljanski orgličarji, Vipav-
ski tamburaši ter sopranistki Eva Žlebir in Tjaša Kern.

PREDSTAVE

Ojoj, boli
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj se bo danes, v torek, 28. 
maja, ob 18. uri začela lutkovna predstava Lutkovnega gle-
dališča Tri Ojoj, boli.

Didaskalije: ko pravljice odrastejo
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj se bo jutri, v sredo, 29. 
maja, ob 19. uri začela improvizirana komedija Didaskalije: 
ko prav ljice odrastejo KUDa Kiks.

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – V začetku maja so 
se kot vsako leto zbrali člani 
Društva upokojencev Jezer-
sko, ki letos praznujejo jubi-
lejni rojstni dan. Pridružil se 
jim je tudi župan Jurij Mar-
kič z ženo Pavlo. V navadi pa 
je tudi, da župan obišče vse 
devetdesetletnike. Letos je 
90 let dopolnila Marija Par-
te.

Marija se je rodila 24. apri-
la 1923 na Spodnjem Jezer-
skem. Sebe in svoja dva otro-
ka, Izidorja in Trudi, je pre-
življala z delom v drevesni-
cah, kasneje pa se je zapo-
slila v očesni bolnišnici, ki 

je delovala v stavbi Storžič, 
današnjem sedežu občine. 
Minka, kot jo kličejo znan-
ci, je po operaciji noge na in-
validskem vozičku, zanjo pa 
lepo skrbi njena družina ob 
pomoči drugih sorodnikov 
in prijateljev. Minka sicer 
živi skupaj s sinom Izidor-
jem in njegovo ženo Mar-
to. Župan Jure Markič ji je 
ob prazniku voščil za viso-
ki jubilej, ji izročil šopek in 
darilce ter z njo obudil spo-
mine na preteklost, ko je kot 
otrok pomagal svoji mami v 
sosed nji gostilni Pri Grab-
narju, gospa Minka pa je ta-
čas varovala njegovega mlaj-
šega brata. 

Župan obiskal 
slavljenko

Slavljenka Marija Parte s sinom in snaho ob obisku  
župana Jureta Markiča

V Domači vasi na Primskovem v Kranju bo v petek, 31. maja, 
potekala humanitarna prireditev Žur za pravo pot, ki je name-
njena za pomoč odvisnikom, ki so že šli skozi določene progra-
me odvajanja, da se postavijo na novo pravo pot. Organizator 
prireditve je CSD Kranj – Center za pomoč, terapijo in socialno 
rehabilitacijo zasvojenih. Nastopili bodo ob 15.30 Andreja Za-
ljetelj, ob 16. uri Uroš Zagožen, ob 16.15 Foxy Teens, ob 17. uri 
Ansambel Viharnik, ob 17.35 Calypso, ob 18.10 Popsing, ob 18.45 
Band Sopranos, ob 19.20 Lepi Daša, ob 19.55 Vili Resnik, ob 
20.30 Ansambel Štima, ob 21.05 Duo M&M in Maja Založnik ob 
21.40. Vsi nastopajoči, vključno z voditeljico Moniko Tavčar so 
se odpovedali honorarju. Vstop bo prost, v humanitaren namen 
pa bodo organizirali turnirje v namiznem nogometu, badmin-
tonu in pikadu s startnino štiri evre, zmagovalci bodo prejeli 
nagrade sponzorjev prireditve. Na prireditvi bo tudi srečelov, 
pa »paradižnikova« stena. Otroci se bodo lahko zabavali na 
napihljivem gradu in na otroških delavnicah. V primeru slabega 
vremena prireditev odpade. S. K.

Kranj

Humanitarni Žur za pravo pot

Rezultati 42. kroga – 26. maja 2013
3, 6, 9, 11, 21, 25, 26 in 4

Lotko 9 4 5 2 4 6
Loto PLUS: 4, 14, 15, 16, 18, 19, 39 in 6

Sklad 43. kroga za Sedmico: 915.000 EUR
Sklad 43. kroga za Lotka: 410.000 EUR
Sklad 43. kroga za PLUS: 405.000 EUR

LOTO



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

ENOSOBNO stanovanje v Kranju, 
v bližini zdravstvenega doma, tel.: 
041/585-320 13002131

ATRIJSKO, pritlično, dvosobno 
stanovanje oddam na Planini 1 v Kran-
ju, tel.: 040/647-609  
 13001880

HIŠE
V RADOVLJICI prodam ali oddam hišo 
z vrtom, tel.: 041/774-377 13002004

ODDAM

PODČETRTEK - center, v najem od-
dam pritlično hiško z veliko ohišnico, 
cena 380 EUR/mesec, tel.: 041/619-
568 13002070

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Metajni na Pagu, s pogle-
dom na morje, za 2 + 1 ter za 4 osebe, 
tel.: 00385/917-301-720 13001966

VIKEND, primeren za opravljanje gos-
tinske dejavnosti, 40 m2, elektrika, 
voda, parkirišče, 800 m2, 6 km iz 
Kranja, tel.: 031/868-393 13002132

POSESTI
PRODAM

PODČETRTEK center, prodam grad-
beni parceli, velikosti 800 in 1.000 
m2, cena 48 EUR/m2, tel.: 041/619-
568 13002071

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13001554

MOTORNA VOZILA

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13001739

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, plačilo z 
gotovino, tel.: 040/325-128 13000267

STROJI IN ORODJA
PRODAM

ELEK. generator Bosch za MHE 230 
V, 50 HZ, 3 KW + Pelton turbina - rotor, 
300 EUR, tel.: 041/706-046 13002120

ROBNO brusilko Master 3000, dobro 
ohranjeno, z akumulatorjem in nastav-
ki, cena po dogovoru, tel.: 064/126-
847 13002127

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

HRASTOVE plohe, 55 mm, tel.: 
04/25-61-255, 040/310-943 
 13002116

KUPIM

ODKUP hlodovine iglavcev in listavcev 
- vseh kvalitetnih razredov  (kompletne 
količine, tudi celulozni les). Nudimo 
konkurenčno ceno, zanesljivo plačilo, 
poštene izmere. Alojz Cugmajster s.p., 
C. v Železnik 8, Loče, tel.: 031/679-
258 13001419

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 13001734

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 13001735

ŽAMANOVE butare, tel.: 04/51-88-
166, 031/344-159 13002084

STANOVANJSKA 
 OPREMA

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

ZAMRZOVALNO omaro Gorenje, 64 
lit., v. 60 š. 54 g. 54 cm, rabljena 10 
dni, cena 140 EUR, tel.: 041/741-
065 13002119

STARINE
PRODAM

STARINSKO spalnico (postelja, 
omare, nočne omarice), staro več kot 
100 let, masiva, odlično ohranjena, 
tel.: 041/893-138 13002128

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in 
Kamnik ter Center Interspar Vič. www.
optika.si, tel. 04 234 234 2.  
 13001738

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

LABRADORCE zdravih delovnih 
staršev (psica - tekma po krvni sledi, 
pes - reševalec) z odlično telesno in 
delovno oceno. Lastna vzreja že več 
kot dvajset let, cena 600 EUR, tel.: 
041/657-175. 13002077

PODARIM

2 MLADA kužka, tel.: 031/309-694  
 13002042

STERILIZIRANO muco, navajeno 
živeti zunaj, tel.: 031/865-859 
 13002075

VISOKO rasle temno vijolične georgine 
- dalije, ne pošiljam, tel.: 04/53-31-
241 13002041

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 13001744

PAJEK Sip na 4 vretena in samonak-
ladalko Sip 17 cm3, tel.: 051/673-
752 13002115

KUPIM

NAKLADALKO za seno Sip, lahko 
neizpravno, tel.: 031/220-731 13002082

OKOPALNIK za krompir, tel.: 
031/309-694 13002123

TRAKTOR in trosilec, lahko v okvari, 
tel.: 031/500-933 13001783

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Ursus, 
Tomo Vinkovič, lahko v slabšem stanju 
in brez dokumentov, tel.: 070/410-
588 13002068

TRAKTOR Zetor, IMT, Deutz, Ursus ali 
podobno ter kiper prikolico Tehnostroj, 
tel.: 051/639-777 13002092
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Tja daleč smo v četrtek, 16. maja, mnogo prezgodaj, pospremili 
našega dragega moža, atija in ata

Jožeta Žitnika

Dragi sorodniki, sosedje, prijatelji, sodelavci, sošolci in vsi, ki ste 
pristopili k nam, ko nam je bilo najhuje, iskreno se vam zahvalju-
jemo. Najlepša hvala za vse pozornosti in spodbude, izrečena ustna 
ali pisna sožalja, tople besede, darovano cvetje in sveče, denarno po-
moč ter čudovite poslovilne besede.
Preveč vas je bilo in preveč vsega, da bi vse imenovali. Prepričani 
smo, da v srcu čutite, da je ta zahvala namenjena tudi vam.

Žalujoči: žena Cvetka, hči Lea z družino, sin Anže

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je.

OSMRTNICA 

V 97. letu starosti je umrla naša teta

Aneta Kapus
rojena Sartori

Od nje se bomo poslovili jutri, v sredo, 29. maja 2013, ob 13. uri na pokopališču na Bledu. 
Na dan pogreba od 10. ure naprej bo žara v tamkajšnji poslovilni vežici.

Vsi njeni
Bled, 25. maja 2013

Serviser CNC strojev – elektrikar / elektronik m/ž (Ljubljana) 
Pričakujemo: najmanj V. stopnja, zaželeno VI. ali VII. stopnja izobrazbe elektro smeri, 
dobro znanje angleškega jezika, zaželeno poznavanje CNC krmilnikov, poznavanje 
elektronike in osnov mehanike ... BTS Company, d. o. o., Bratislavska 5, 1000 Ljublja-
na. Prijave zbiramo do 26. 06. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja razvoja m/ž (okolica Ljubljane) 
Od kandidatov pričakujemo: univerzitetno izobrazbo elektrotehnične smeri ali druge 
tehnične smeri, 3 do 5 let izkušenj pri vodenju razvojnega oddelka v proizvodnji elektron-
skih komponent in elektromotorjev, izkušnje na področju vodenja projektov ter proce-
snega načrtovanja, izražene socialne kompetence. Hill International, d. o. o., Vodovodna 
99a, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 03. 06. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Usklajevalec linijskih prevozov – pripravnik m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: visoko izobrazbo prometne smeri, poznavanje dela z računalnikom, 
znanje najmanj 1 tujega jezika, zanesljivost in natančnost. Alpetour Potovalna 
agencija, d. d., Mirka Vadnova 8, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 22. 06. 2013. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja poslovalnice/asistent/ka (terenski) (v izbrani poslovalnici) 
Od vas pričakujemo: V. stopnjo ustrezne izobrazbe, sposobnost vodenja, usposa-
bljanja in motivacije manjše skupine sodelavcev, smisel za delo s kupci, timski duh 
in pozitivno naravnanost. Deichmann, d. o. o., Dunajska cesta 151, 1000 Ljubljana. 
Prijave zbiramo do 22. 06. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Senior JAVA razvijalec (arhitekt) m/ž (Kranj) 
Genis, d. o. o., je neodvisno svetovalno podjetje na področju graditve in prenovitve in-
formacijskih sistemov. Ponujamo vam delo z najsodobnejšo informacijsko tehnologijo 
v prijetem delovnem okolju mladega in uspešnega tima, stimulativne delovne pogo-
je ter možnost dodatnega izobraževanja in izpopolnjevanja. Genis, d. o. o., Tržaška 40, 
1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 03. 06. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajalec ERP sistema SAP m/ž (teren po Sloveniji) 
Pričakovana specialistična znanja in vrline: skrb za zadovoljstvo kupcev, zaznavanje 
prodajnih priložnosti, realizacija plana prodaje ... Actual I.T., d. d., Ferrarska ulica 14, 
6000 Koper. Prijave zbiramo do 15. 06. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Ključavničar – varilec – monter m/ž (Kranj) 
Zaradi povečanja obsega dela zaposlimo ključavničarja – varilca – monterja m/ž za 
nedoločen čas. Tark, d. o. o., Planina 3, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 21. 06. 2013. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Zastopnik za prodajo m/ž (Tržič) 
Zaposlimo zastopnike za terensko prodajo in trženje storitev s področja stavbnega 
pohištva končnim potrošnikom. Iščemo motivirane in dinamično usmerjene sode-
lavce, urejenega videza in pozitivne naravnanosti. Vaše delo bo vsebovalo svetova-
nje in prodajo stavbnega pohištva na terenu. Pričakujemo izkušnje v prodaji, obču-
tek za odgovornost in nadpovprečno zavzetost za delo, veselje do dela s strankami 
SEMAGO, d. o. o., Cesta na Loko 11, Tržic 4290. Prijave zbiramo do 05. 06. 2013. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Programer CNC-rezkalnega stroja z MasterCam m/ž (Kranj) 
Naloge: CNC-rezkanje (samostojno programiranje 2D oblik in rezkanje po naprej 
pripravljenih 3D programih), opravljanje meritev (avto-kontrola), pomoč pri vzdr-
ževanju, popravilih in spremembah orodij. Pričakujemo najmanj V. stopnjo stroj-
ne usmeritve, 2 leti delovnih izkušenj s programiranjem in poznavanjem tehnolo-
gije rezkanja. Zaposlitev za nedoločen čas po preizkusni dobi. Rodex, d. o. o., Lju-
bljanska 24a , 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 12. 06. 2013. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Projektant m/ž za območje Slovenije in Hrvaške (Šempeter pri Gorici) 
Od uspešnega projektanta pričakujemo poznavanje IT področja, še zlasti trga po-
slovnih aplikacij za spremljanje poslovnih procesov. Pomembne so kandidatove 
osebne kompetence: sposobnost skupinskega in organizacije projektnega dela, 
sposobnost komuniciranja, natančnost in doslednost, sposobnost obvladovanja 
kompleksnih povezav in reševanja kompleksnih problemov. SAOP, d. o. o., za naroč-
nika iščemo, TAKTIKA PLUS, d. o. o., Tbilisijska 59, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 
07. 06. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Strojni ključavničar, strojni mehanik m/ž (Žabnica) 
Zaposlimo strojnega ključavničarja/strojni mehanik z izkušnjami. Ponujamo zapo-
slitev za določen čas s poskusno dobo treh mesecev in z možnostjo zaposlitve za 
nedoločen čas, zaposlitev v stabilnem podjetju in redno plačilo, plačilo ali korišče-
nje nadur, opravljanje dela v prijetnem kolektivu. Forma mont, proizvodnja in sto-
ritve, d. o. o., Žabnica 12, Žabnica 4209. Prijave zbiramo do 07. 06. 2013. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

PRIDELKI
PRODAM

PŠENICO, tel.: 031/504-509  
 13002130

VINO kraški teran, cabernet, mešano, 
cena 1.5 EUR/l, kraški teran, cena 
2 EUR/l, mešano belo 1.10 EUR/l. 
Zbiram naročila za dostavo, tel.: 
031/795-008 
 13002133

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI starega ČB bikca, tel.: 
031/544-131 
 13002134

ENOLETNE kokoši, cena 1.5 EUR/
kokoš in dnevno sveža jajca, tel.: 
041/758-644  
 13002124

KOKOŠI nesnice, tik pred nesnostjo, 
tel.: 070/545-481 
 13002109

KRAVO s teletom, brejo ciko, telico, 2 
telički simentalki v 3. mesecu starosti, 
tel.: 040/308-690 13002121

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel.: 041/603-332  
 13002118

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 031/225-062 
 13002122

ZARADI opustitve dejavnosti prodam 2 
bikca simentalca, težka pribl. 200 kg, 
tel.: 041/838-088 13002129

KUPIM

BIKA simentalca, težkega do 400 kg 
in vrtavkasto brano, lahko v okvari, tel.: 
031/604-918 13002113

OSTALO
PRODAM

1 KOŠNJO trave - detelje, 0.6 ha in 
pajek Sip na 2 vretena, tel.: 041/865-
675 13002114

POSLOVNI STIKI

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

24/7 ENGLISH osvaja svet - osvojite 
ga še vi! Vaša priložnost za uspeh in 
zaslužek. Prošnje na  Zdene Brovč 
s.p., Virmaše 170, Škofja Loka 
 13002076

DELO na vrtnariji nudimo ženski. Mile-
na Zelič s.p., Hladnikova 33, Križe,, 
tel.: 041/648-543 
 13002126

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 13001743

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13002033

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, gradbe-
na, elektro, vodovodna krovsko klepar-
ska dela, ugodno. Brezobrestni kredit 
do 3 let, tel.: 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13001746

BARVANJE napuščev in fasad ter vsa 
notranja slikopleskarska dela vam nudi 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Na-
klo, tel.: 031/392-909  
 13002066

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13001741

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 13001737

GALERIJA Farzad, Gornji trg 12, 
Ljubljana - strokovno čiščenje in po-
pravilo vseh preprog. Brezplačni 
prevzem in dostava. 059/19-14-10,  
www.perzijskepreproge.si  
13001760

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, po-
pravila starih dimnikov, menjava dim-
nih obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 13001900

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 13001733

IŠČEM

IŠČEM upokojeno medicinsko sestro 
(gospo brez obveznosti) za pomoč, 
gospodinjska dela in družbo. Zaželen 
vozniški izpit, tel.: 05/38-08-095 
 13002125

RAZNO
PRODAM

ZA simbolično ceno prodam filter za 
ribnik ter zastekljena notranja vrata, 
tel.: 031/645-589 
 13002117

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Govedorejsko društvo  
Soriška planina obvešča pašne  
interesente, da je še nekaj prostih 
kapacitet za pašo plemenskih  
telic na Soriški planini.  
Več informacij dobite na telefon  
031 494 796.
Govedorejsko društvo Soriška planina
Spodnja Sorica 8, 4229 Sorica



Anketa

Kristina Košelnik, Jesenice:

»Upam, da si bom po kon-
čanem študiju čim prej našla 
stalno službo. Vem, da bo 
težko, a vseeno upam, da mi 
bo uspelo. Rada bi delala na 
področju športa.«

Jerneja Pavlič, Begunje:

»Težko bo dobiti službo, za 
katero smo se šolali. Kljub 
temu verjamem, da mi bo z 
znanjem in s pridnostjo to 
uspelo, saj tudi mladi lahko 
pripomoremo k razvoju.«

Pero Kremenovič, Kranj: 

»Upam, da se bodo razmere 
kaj izboljšale in bom po kon-
čanem študiju uspel najti 
službo. Če ne bo možnosti za 
to, pa bom šel v tujino, saj mi 
to ne predstavlja težav.«

Kim Stare, Škofja Loka:

»V prihodnosti se vidim kot 
trenerka v rokometu. Najra-
je bi šla kam na sever, kjer 
imajo dober rokomet. Želja 
imamo mladi veliko, upam, 
da bodo tudi zaposlitve.«

Mateja Rant

Maturante, ki so se minuli 
petek veselili na ulicah ob 
plesanju četvorke, v prihod-
njih dneh čaka precej re-
snejše delo, in sicer matura 
oziroma zrelostni izpit, kot ji 
pravijo. Obenem pa že kujejo 
načrte za prihodnost.

Foto: Tina Dokl

Upajo na 
zaposlitev

Helena Robič, Kranjska 
Gora:

»Najprej si želim končati 
fakulteto ter si potem najti 
službo in se osamosvojiti. 
Verjetno bom službo iskala v 
tujini, saj v Sloveniji ne vidim 
možnosti.«

info@g-glas.si
32 Gorenjski glas

torek, 28. maja 2013

vre men ska na po ved

TOREK SREDA ČETRTEK
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo spremenljivo oblačno, nastale bodo krajevne plohe. 
Jutri in v četrtek bo pretežno oblačno z občasnimi padavinami. 
V četrtek bodo tudi posamezne nevihte.

Mateja Rant

Kranj – Maturanti gorenj-
skih srednjih šol so v petek 
točno opoldne znova zavze-
li Koroško cesto ter kljub 
mrazu in dežju, zaradi ka-
terega so bili nekateri pre-
močeni do kože, nasmeja-
ni in dobre volje odplesali 
ulično četvorko. Pred začet-
kom jih je nagovoril pred-
sednik države Borut Pahor, 
ki jim je zaželel veliko sre-
če tako v prihodnjem za-
sebnem kot poklicnem živ-
ljenju. »Želim vam, da po-
stanete del uspešne zgodbe 
te dežele, ki jo boste pred-
vsem vi najbolj sooblikova-
li.« Ob koncu četvorke pa 
jih je spodbudil še z nasled-
njimi besedami: »Tokrat 
ste zadnjič plesali, kot so 
drugi igrali, zdaj pa po svo-
ji pameti naprej.«

V slovenskih mestih je 
sicer četvorko po podat-
kih Plesne zveze Sloveni-
je plesalo okrog sedem ti-
soč maturantov, ki so se 
jim pridružili še maturanti 
v Srbiji, na Slovaškem, Če-
škem, Madžarskem, Hrva-
škem, v Bosni in Hercego-
vini, Črni gori in letos pr-
vič tudi v Estoniji. Rekord 

v sinhronem plesanju, po 
katerem so že večkrat po-
segli v minulih letih, tokrat 
po besedah Rudija Kocbeka 
iz Plesne zveze Slovenije ni 
bil v ospredju. Pred dvema 
letoma so namreč za vpis v 
Guinnessovo knjigo rekor-
dov uvedli nova, strožja pra-
vila, ki med drugim zahte-
vajo zaprta prizorišča, štetje 

sodelujočih pa je treba opra-
viti s kodiranimi karticami. 
»Na trgih in ulicah, torej od-
prtih prizoriščih, je to tež-
ko in tudi nesmiselno za-
gotoviti,« je poudaril Koc-
bek. Četvorka tako po nje-
govih besedah ostaja dokaz, 
da se lahko mladi s plesom 
zabavajo tudi brez alkoho-
la in prepovedanih drog. 

Maturantsko četvorko je 
tudi letos podprlo ministr-
stvo za zdravje, ki je matu-
rantom zagotovilo posebne 
silikonske zapestnice »ple-
šem 0,0«. Pri projektu če-
tvorke pa so sodelovale tudi 
nevladne organizacije za 
preprečevanje odvisnosti 
od alkohola in prepoveda-
nih poživil.  

Četvorko plesali v dežju
Tako kot v še 19 drugih slovenskih mestih in več kot tridesetih krajih v sedmih drugih evropskih državah 
so maturantje tudi v Kranju zaplesali ulično četvorko.

Maturante, ki so v Kranju zaplesali ulično četvorko, je pozdravil tudi predsednik države 
Borut Pahor. / Foto: Tina Dokl

Ekstremni pilot in fotograf Matevž Lenarčič, ki se je 22. apri-
la z ultralahkim Pipistrelovim letalom Virus SW lotil novega 
ekstremnega podviga – preleta Severnega pola, je v nedeljo s 
pristankom na brniškem letališču svoj projekt tudi uspešno 
zaključil. Kot je dejal po pristanku, ga je na poti spremljalo več 
težav, kot je pričakoval, predvsem slabe vremenske razmere 
pa tudi nekaj tehničnih težav, zato se je avantura nekoliko 
zavlekla. Povprečna hitrost, ki jo je zabeležil, je bila nekaj čez 
300 kilometrov na uro, povprečna poraba goriva pa le dobrih 
šest litrov na 100 kilometrov. Lenarčič je med svojim poletom 
nad Severnim polom, ki se mu je zdel bolj topel od pričako-
vanj, meril tudi črni ogljik in to na krajih, kjer meritve doslej še 
niso bile opravljene. Njegov polet je potekal v več etapah – iz 
Ljubljane do Tromsa, prek Svalbarda in Arktike do Kanade, od 
koder se je čez Atlantski ocean podal na Irsko in v Francijo, 
od koder je v nedeljo poletel proti domu. J. P.

Zgornji Brnik

Matevž Lenarčič se je vrnil s Severnega pola

Matevž Lenarčič po pristanku na brniškem letališču
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Poštno poslovalnico v Žireh bodo v začetku junija zaradi ob-
novitvenih del začasno preselili v nadomestne prostore, so na-
povedali v Pošti Slovenije. Od 3. junija naprej bo tako žirovska 
pošta poslovala na lokaciji na Loški cesti 7 v Žireh. Njen delovni 
čas bo ostal nespremenjen, in sicer od ponedeljka do petka od 
8. do 18. ure in ob sobotah od 8. do 12. ure. Pošta bo s stranka-
mi in pogodbenimi partnerji poslovala na enak način. Obnova 
obstoječe pošte bo predvidoma trajala šest mesecev. S. Š.

Žiri

Pošto bodo začasno preselili


